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Artık Va atl er Gerçekleşmelidir
Bütçe nrüzakerelerinin sorrlarr.

na C;oğru sarfedilen tatlr sözler saye-
sinde, siyasi hava, hiç beklenilmiyen
bir anda birdenbire değişiverdi. Ga-
zetelerin çoğu, bunu "bahar havası''
olarak adlandırdılar. Kapkara kış
gününden sonra güneşin doğması
herkesi ııe kadar sevindirirse, yeni
gelen bu güzei vaatler de, demokra-
sinin memleketimiz için biricik Coğ.
ru devlet rejimi olduğuna inanan
herkesi biraz ferahlandırdı. Fakat
mart ayrnda sadece bir kaç gün sü.
ren güneşli havalar, tabiatın bir al.

datışı olarak, çiçeklerin erken açıp
meyvelerin mahvolmasına nasrl se-
bebiyet verirse, siyasi havadaki ai-
datıcı vaatler de, ümit çiçeklerinin
ve sosyal meyvelerin heba olmasın.
dan başka bir gayeye hizmet ede.
mezler.

\4uha]efet yıllarında siyasi ta.
ı,ihimizin ümit güneşi olarak doğan
D. P. nin, iktiCara geçtikten sonra,
pek çok defalar, taahhütlerinin tam
aksini yaptığını bilen ve unutma-
yan şahrslar, artık sadece vaatler
karşısında kAfi derecede sevinmek
hassasını kaybetmiş brrltınmaktadır-

lar. Geçen acı tecrübelerden sonra,
şüphecilikleriırden dolayı oııları it.
tiham etmeğe de imkAn yoktur.

Fakat rejim buhranı öyle bir
noktaya ulaştı ki, bıı yeni vaatleri,
bir müddet için olstııı ümitle karşı-
lamamak ve bunlarrn gerçekleşme.
sini temenni etmemek hatalr olur.
\,[enderes'in lisanındaki sürprizli de.

ğişmeyi iyi niyete yornıak, buııun
altında muhalefeti parçalamak gibi
gizli maksatlarrn saklı olduğunu
şimdilik kabul etmemek, kanaaıı-
ınızca memleketin hayrınadır. Ev.
velA, unutmamak gerckir ki. lıeı,
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devlet adamı hata edebilir. Hatasını
farkedip te doğru istikamette yürü-
ınelİ isteyen devlet adamlarrırı d,es.
teklemek, her vatandaşrn vazifesi_
tlir. Yeter ki, ı,aatler derhal fiile in-
kilAp etsiıı!.

Bundan başka, demokrasiniıı
asgari şartlarını gerçekleştirmek
ınaksadıyla, muhalefetin bu gün
yapmağa mecbur olduğu işbirliği
nin, ciddi olmıyabilecek vaatler
yüzünden tehlikeye maruz kalma-
yacağını ümit etnrek isteriz. Zira
rejim buhranı, artık öyle bir lıadde
ı.ılaşınıştır ki, iktidar partisi lideri
tlemokrasi istikaınetine yönelmedik-
ce, "muhalefetin işbirliğiniıı; hattA
icabında birleşmesiniır" kaçınılmaz
lıir zaruret olarak kendisini kabı"ıi
ettirnıesi lAzımdır. Ne D. P. nin şu
veya bu manevrasl, ne de muhale-
fet partilerinin anlayışsızlık, inat
veya gururları, buna mani olmama-
]ıdır.

Eğer bu yeni vaatlerin, rejimi
lredefe doğru götürmesini istiyor.
sak, demokrasi istikametinde karşı.
mıza çıkan kilitli kapıya ait anahta.
rın kimin elinde olduğunu bilmek
zarureti vardrr: Başbakan 26 şubat-
taki konuşmasında, "ısmet İnönü
isterse, mutlaka bir kör döğüşü ha.
linde devam ettirilmek istenen iç
politika kavgalarını, iyi ı,e doğru bir
yola tevcih edebilir ve isterse, buna
muktedirdir... İsmet İnönü tecrübe.
lerini ve prestijini ortaya koyduğu

'takdirde, hepimize elem veren bu
sekildeki politika mücade]eleri or.
tarian kalkar" demektedir.' İşt" bi-
zim iştirak edemediğimiz görüş bu-
dur. Bugün yalnız muhalefetin de-
ğil, tarafsız ve hattA demokrat par-
tili bütün. aydınların üzerinde itti_
fak ettiği hakikat, rejim buhranını
k o l a E c o halletmek kudret ve im-
kAnrnın, herkesten çok iktidar par.
tisi lideri ve başvekili olan Adnan
Menderes'in elinde bulunduğudur.

Mendereş'in, grup arkadaşları
ı,izerindeki sihirli ikna kudret ve
kabiliyeti, hürriyet rejiminin yeni.
cien kurulması istikametinde işleye.
cek olursa, 1948-1952 seneleri arasln
İlaki Demokrat Tiirkiy€'ye, bir haf.
ta içinde tekrar kavuşabiliriz. Ana
hakların sağlandığı böyle bir idare
sistemine, yani Hukrık Devletine
karşı memleketimizin duyduğtı ih.
til,aç hayatidir.

Bu istikamette atılacak ilk adı-
nrın neden ibaret olduğunu tesbit
hususunda, Başbakan'rn kimse ile
nıüşavereye ihtiyacı yoktur. Bu se-
heble. kendisinin muhalefete hitı-

l.ıtııı 5;11,1"1tiği "koıruşıriaiaı yapna.
ğa amadeyiz" .r,olı_ında.ki söziiııüt, ilk
aciınılar bakıı,ıııııclan ]tizumuııdan
fazla bir tevazu saymak gerekir. Zi-
ra 1950 den beri neier yapılması 1A.
zınr geldiği halde yapılnıadığını ve
neler yapılman]ası lAzımgeldiği hal-
de ;ıapıldığını, Adnan Menderes'in
pek iyi bildiğine şüphe yoktur: Mu-
halefet lideri Celel Bayar'ın sağ ko_
lu ve Demokrat partinirr sözciisii o.
lan Adnaıı Menderes'in, hangi vaat-
ler sa5zesiı-ıcle iktidara geldiğini rı-
ııutmasına inkAıı var mıdır? İl<tlOa-
ra gelmek içiıı ınillete karşr en sa-
rih sözlerle girişileır taahhtit, aırti-
demokratik kaııtıırlaı,ı kaldırarak
hıirriyet ı.e cleırıokrasi ıejinrini iıti-
ti"in şiimuliiyle gerçekieştirmekten
ibai,etti: "B:ışktı ı-ııijletler Irürriyet
ııeselesi lıaliis mer.ztıu oiduğu za-
ıııan. "geç bı-ı clAvayı. biz oıru halle-
deli 150 §ene oltlu" diyorlar. Biz ise
150 serıeden l.ıeı,i htiı,riyetin peşincle
koşmaktayız. Artık sabrımız kalma-
ınıştır. Biran önce neticeye varmak
istiyoruz... Herhaırgi bir millet bir
şeyi istemiştir de. o olınasırı. Tarih
bunu kaydetmemiştir. D. P. nin reh
ber olduğu. hürriyet dAvasıdır".

(Bayar, 24.9,948 Şile nutku)

"DAvamız ıırüşterektif ve hepimi-
zin ruhunda yer almıştır. Bunun uğ
runda feragatle çalışmayı, ewela
vicdanrmıza, sonra milletimize taah-
hüt etmişizdir. Bu taahhüt nedir?
Bu taahhüt, Demokrat Parti proğ-
ramlnı tahakkuk ettirmektir. Bu
takdirde bu nrillet, hürriyete sahip
olacaktır." (Bayar, 22.8.948 Çeşme
nutkundan).

"Milletin, Demokrat Partinin
lisanında ve hareketinde bu kadar
katiyetle ifadesini bulmuş olan İra-
desi, antidemokratik kanunları, son-
bahar yaprgkları gibi yerlere sere-
cektir... İlk kurulduğu günden beri
Demokrat parti nasıl bir istikamet
takip etmiş ve hangi şeylere bağla-
narak hareketini nizamlamış ise,
bundan sonra da prensiplerinden
ve yolundan ayrılmak hatasına as-
l5 düşmiyecektir." (Bayar, 10.10.948
Düzce nutkundan) "Biz vatandaş
hak ve hürriyetini tanrmryan zihni
yetin düşmarı|yız." (Menderes, 20.6,
948 Kütahya nutkundan).

Demokrasi ı,e hürriyet rejimi alanında-
ki bü kat'i vaatlere rağmen, demokrasinin
temelini tçşkil eden ana hak ve hürriyet-
ler, 1952: den ve hele 1054,ten bu yana, a.

dım adım kısıldı ve antidemokratik kanun.
lar eksilecek yerde durmadan çoğaldı.
Demokrat Parti, kalkınına uğruna, amme
hürriyetlırinin va domokrıtik müoııeşo]ırin

ihınal eclijeceği görüşünü temsil eder oldu.
I'lııibtıki deı,aırı]ı ve sağlam' temellere daya.
ıran bir kalkınmanın dahi, ancak demokra.
tik rejimin gaıantileri sayesinde ve hürrl
yet lravası içerisinde mümkün olduğunu,
ınuha]efet sözcüsü sayın Adnan Mendetes
ne gürel il'ade e,tmiştir: "Temeddüh edebi.
vatınrıı ve hoş vaatlerle milleti aldataralt
ayalita jurabiiınek politikasının parolası
iıaliıre gelen kalkuıma plAnları lAflanndan
lıahsedilmesini işitmiye, bu memleketiıı ar-
tık tahanrmülü kalınamıştır" (Mendereg
2 5..1.94'3 Esliişehir nutku). Giirülüyorki,
hiiı,riyet içiııdc olmasa bile her iktisadt kal-
kııınıanın, ınilleti saadet ve refaha götüre-
bileceğini iddia etmeye, - materyalizmin al.
datıcı felsefesi yüzünden, düşünüş slstemİ
teşevviişe uğranıış kimselerden başkalarının
samimi olarak iııanmasına imkAn bulun-
rııadığını - Menderes de pek iyi bilmekte.
dir.

Esasen, bir partinin iktidara geürken,
gerçekleştirilmesini millete karşı vaat ve
taahhüt ettiği prensipleıi terketmesinİn,
yalnız millete değil, bizzat o paıtiye de za.
rar vereceği hakikatini, Demokrat Parti li.
deri, 1948' de veciz bir surette ifade etmiş
tir: "Bize bol bol vaatte bulunuyorsunuz
diyorlar. Biz( yapamıyacağımrz şeyleri değil,
yaprlmasr mümkün olan şeyleri vaadediyo.
ruz, Bu millet er geç Demokrat Partİye
beslediği itimadr iktidara getirmek suretİy.
le gösterecek, biz de vaadettiğimiz şeylerin
halledilmesinin ne kadar kolay olduğunu
isbat etmek imkAnını bulag6ğ2" (Bayar,
95,.lı.1948 Eskişehir nutku). "Biz biliyoruz
ki, bir kere nizamname ve proğramı. ile
millete vaadettiği esaslardan biraz dahi ay.
rılmak bedbahtlığına di§en paıti, bir sathı
mailde sonuna kadar düşmeğe, hattA dağılıp
J,ok olmağa mahküm bir teşekkül haline
gelmiştir." (Bayar, 10iJü0.194ü8, Düzce nutku).

Demokrat Partinin, proğramıyla v€ §€.

çim beyannamesiyle millete karşı yaptığı
esas vaadi, yani demokrasi ve hiirriyet ıe-
jiminin tamamlanması yolundaki taahhü-
dünü yerine getirmesi şöyle dursun tam
tıksi istikamette hareket etmesi, haklı şik8.
yetlere, yol açtı Bu ikazlardan faydalanıla-
rak hata düzeltilecek yerde, seslerin sustu.
rulmasr suretiyle, davanın geçici ve zaraılı
bir surette zahiren halleililmesi yoluna gi-
dildi.

Demokratik gelişmede, geriye doğru ilk
büyük adım, seçim emniyeti alanında atıl-
mıştır. Muhalif parti-lerden birine rey ve-
ren Krrşehir cezalandİrıldı. Arkasından, mu
halefetin işbirliği yaparak ınüstakbel se-

çimlerde iktidara gelmesi yolu tıkanmak
istendi. Seçim hakkını lüzumsuz yere sını!.
layan bir çok kayıtlarla, karma liste mın
editdi. Muhalefetin radyodan faydalaıımı
imkinı ortadan kalürılmak suretiylc s6iın
eşitliği ihtAl edildi (6428 sayılı kanunun gı-
tirdiği değişikliklg).

.)



Bir kere totaiiteı devlet anlayışı "§athü

maili" ne girildi mi, her hareket, biraz cla,

ha aşağıya doğru kaymaya sebeb olur: Se,

çim müessesesinden sonra sıra demokrasinin

en büyük direklerinden biri ve belki de bi-

rincisi olan Adaiet Mekanizmasına geldi.

Hökimler, iktidara ve muhalefete karşi bi-
taraf kalmakta ı§rar ediyorlardı. 6'ı1,2:2 Sayı-
lı Kanunla, Temyid Mahkemesi üye ve baş-

kanlarınrn bile Vekil'in arzusuna göre iste-

nilen anda derhal emekliye sevkedilmesi
imkAnı hazıı,landı. Ve bu kanun "lüzum ha-

sıl oldukça" tatbik edildi.

Muhalefetin ve Mahkeme istiklAlinin
maruz kaldığr darbe karşısında, bazı Üni-
versite hocalarr seslerini yükseltmeğe baş_

layınca, 6,43'5 sayılı kaırunla Üniversiteye
en büyük darbe vuruldtı. (Zaten Sı]i$ığı 56y1-

!ı kanun bu yolda zemin hazırlamıştı). Ho-

calar, istenildiği anda ve hiç bir sebeb gös-

terilmoksizin Maarif vekili tarafrndan vazi-
feden uzaklaştırılabilecekti; ve uzaklaştırıi-
rna},tadırlar. Sözü geçen kanunla aynı za-
manda, İdarenin tarafsızlığını gidermenin

şartları da yaratılmış oIdu.

Dernokrat parti grubunun canlanması
neticesinde, rejim hususunda büyük vaatler.
le dolu biı, programla işbaşına gelen 4.

Menderes hi.iıkümeti de, kısa bir zaman son-

ra taahhütlerini tamamen unuttu. Bununla
da kalmadı, eskilerine yeni ve, çok daha
sert antidemokratik kanunlar iiAve etti. Ye-
ni hedefi, demokrasimizin maruz kaldığı
tehlikeye dikkati çekmek suretiyle kendi_

sine düşen vazifeyi yapmağa çalışan ba-
sın teşkil etti. Demokrasinin en mühim di-
reklerinden biri olan Basın ve tenkit hür-
riyeti ,6,732 ve 57l3ıtı sayılı kanunlarla, hiç
bir demokraside benıerine rastlanmıyacak
derecede kısıldı. (Esasen 6,334, sayılı kanun-
la bu istikamette ilk adım atılmıştı).

Aııtidemokratik igtikametteki gelişmeyi

nıillete anlatmak lıususunda elde kalan bi-
ricik vasıta, durumu, siyasi toplantılarda
halka izah etmekten ibaretti. Antidemokra.
tik gelişmenin vüs'ati ile mütenasip olarak
halkın, muhalefcte geniş ölçüde sevgi ve il-
gi göstermesi üzerine, bu kere de toplantı
Aürriyeti, demokrasilerde benzerine yakln-
dan veya uzaktan rastlanmıyan 6ı7ı6,! sayrlı
kanunla bertaraf edildi. Bu kanunun idari
rrakamlar tarafından tatbik ediliş tarzı, biz-
zat kanunun metnini de gölgede bıraktı.

**)ii

Görülüyor ki, rejiın buhıanının sebebi,

iktidarın, "amme, hürriyetlerini, Anayasa"
nın ruhuna ve demokrasİ rejimine aykırr o-

larak zedelemesi" ve demokrasilerde hava
kadar zaruri olan siyasi musamahayı gös-

termemekte ısrar etmesidir. O halde içinde
bulunduğumuz ağır ve zararlı, ha,ı,anın def-
hal düzelmesi, iktidarın elindedir. Siyasi
hayatımrzı tekrar aydrniığa çüarmak şere-
fi, ne kadar iktidara ait olacaksa, bunu ger-

çekle ştirmemenin mesuliyeti de, ayni derece.
de ona rAcidir.

Demokrasi istikametinde mana ifade e-

debilecek ilk adım, şüphesiz, 195ı0] den son-
ra kabul edilmiş bütün antidemokıatik hü-
kümleri ortadan kaldırmak olacaktır: Bu
arada, CeıQ Kanununun 486ı ıncı maddesin-
deki iddia müdafaa masuniyetini tehlikeli
şurette srnırlıyan 6ilı2ı3 sayılı kanunun ge_

tirdiği değişikliği de unutmamak gerekir.
Bu gibi hükiim veya kanuIılaıın derhal

kaldırılmasr, rejim buhrarunın giderilmesi
yolunda atrlacalı mana ifade eder en kü_

çük adımı teşkil edecektir. Böylecei geriye
gidişler ortadan kaldırılmış; ve D. P. nin,
tam demokrasi istikametinde vadettiği ileri
adımların gerçekleşmesi için imkAn hazır-
ianmış olacaktır.

Konuşma ve müzakercler ancak bu İhin

ci saflıa üzeıinde olabilir. Bu hususta bir-
biı,iııden farklı görüşleri terı§il eknek miinı
liündür. Fakat bize öyle geliyor ki, bu
noktada bile, bazı ,e§a§ların kabu;l edilmesi
lüzumu tamamen belirmiştir: Siyasi hayat.
taki zararlı gizliliği kaldırarak halkın ve
basının idare edenleri mürakabe etııesıno
imkAn vermek için ispat hakkıru tanımak;
siyasi hayatımızın alabildiğine şiddetlenme-
şine mani olmak ve milletin Mecliste düa
Adil ve gerçek bir surette temsil eülmesini
mümkün kılmak maksadıyla nisbi seçimi
kabul etmek; mahkemelerin isiikl§lini ga.
ranti eden bir yüksek hAkirnler ştrasıru
ve kanunların Anayasaya uyguıÜuğunu kont
rol eden Anayasa Malıkemesinl lçurmak ve
grev hakkını tanımak gibi.

Fakat Başbakanın millette yeniden uya.
nan ümit ışrklarını söndürmemesi için, her.
şeyden önce keskin kanun hükümlerinin
en kısa zamanda kalktığı müjdesİne ihtİ-
yaç vardır. Bunun ne kadar zaruri ve icil
olduğunu sayrn Adnan Menderes'in aşağı-
ki satrrlarr pek veciz bir surette ifade et.
ıı:ektedir: "Bazı keskin kanun hiikiiınlerini,
her zanıan tatbik edecek değilim, ica ında
tatbik eıierim, diye elile bulundurup, isto.
nileııiere kaşr ve istenildiği zaıııan tatbike
kalkışmak, ilevlete vo hukuk telAkkisipo
yakışacak hallerden değildir... §ladece ka-
nuıdaruı hakimiyetini temin etmeklg de-
mokntik bir idaı,e kurulmuş olacağr iıldia-
sını kabul etmiyoruz. Kanaatimiz odur ki,
Anayasanuı ruhuna ve metnine vo dolaln-
sile vatandaşlık haklarınuı tam teminat
altınd,a buluııııası esa§rrıa aylrın düşn bü.
tün hfüiimlerin kaldnlman, hakikl demok-
rasinin kurulıması ve hukuk devletl premsi-
binin tatrıakkuk eılebilrnesi için kat'i bir
zarurettir." (Demokrat İaıit'in Menderes
tarafından yazüan t Şubat 1947 tarihli baş
makaleıinıIen).

Bütçe müzakereleriniıı soııuna doğru u-
mul"madrk bir vaziyet meydana çıktı. Büü_

çe iizerinde muhalefet partileri haraıetli
tenkidlerde bulunurken Başbaka4 yapılan

tenkidleri itidal ve anlayışla karşıladığını
ifade etmekten ziyıde, muha'lofet partilerin
den biri hakkında nazikAne bir dil kullanıp,
hücumu bütün şiddetiyle Hürriyet Pqrtisine

ve C. M. P. ye teksif etti. Bazı yorumcula-
ı,a göre, Başbakan bir taşla bir kaç kuş vur-
mak ister görünüyordu. Bunla1, zıman za-

man yaptığ gibi, etrafta yeniderı bir iimit
uyandırlp, tenkidlerin şiddetini azaltrıak,
a5mı zaınanda v. .n chemmiyetliıi, muhılif
partiler arası.na nüak sokmaktr.

Başbakan, bir müddet ewel türlü va.ıf-

partileraras1 Münasebetler

lar izafı ederek hücum ettiği C. H. P. lide_
1ine bu sefer methiyelerle hitap ederken,
diğer taraftan btitçe miiea]<ereleri boyunca
hükümet icraatınr en tesirli bir şekilde ten.
kit eden Hürriyet Partİsine (liderinin üze.
rine yürüyecek derecede) hiddet ve infİa]i.
ni teksif etti; bi1 taraftan, itidal, kaışılülı
raygı ve hürmet söıleıi sarfedilirken, Iiür.
riyet Partisi hakkında ''bu partinin yaptığı
tahri,kler bazı yerlerde mAkes bulabilirse,
o zaman gereken tedbilleri almakta tered_
düt etrniyeceğiz" tarzrnda üstü kapalı teh-
ditler savuruyordu. Hatta bütçe müzakere.
İerinin son günleri bilhassa Hürriyet Parti-
sinin konuşmalarını hedef tuttuğu hissini
veren bir tarzda, çeşitli usulsiizlii]tlere sah-
ne oldu, Mizakereler §onunda, sırada üçiin-
eü olan C. H. P. ıözcücü konuşturulduğtı
lıalde Hür P. ve C. M. P. sözcülırine söz
verilmedi.
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Bu vaziyet karşısinda Hürtiyet Partisi,
durumunu açıklıyan bir tebliğ yaylnladı.
Burda, ana rejim meselelerinde iktidarın
söderinden ziyade hareketlerine ehemmiyet
verildiği belirtiliyor; vekarlı ve seviyeli bir
şekilde tenkid ve ikaz vazifesine devam e-
dileceği ifade ediliyordu. Başbakaun yıımu-
şama alzulıyan sözlerine Hürriyet Partisi
ve C. M. P. liderlerinin vermiş oldukları
cevaplarda açftca belirttikleri gibi, tenkid
vaıifesinin hiç bir şeJıilde, iktidarla muha-
lefet arasındaki münasebetleri gerginleşti.
ren bir hareket olarak muta]6a edilmemesi
gerektiği söyleniyordu.

C. Millet Partisi ğe son günlerde yayın-
ladığı bir tebliğde, iktidarın bilhassa bazı
anaya§a dışı şiddet tedbirleri ve kanunları-
nr hazmettirmek için zaman zaman yumu-
şama taktiklerini denediği hatırtatılmakta;
buıılalla muhalefetten, kendi rızasıyla ikti-
dara teslim olması talep edildiği, bu suretle
memlekette mücadeie azmi zaafa uğratıl.
mak istenmekte olduğu belirtilmektedir.
Tebliğde, iktidarın son hareketinde, muha-
lefetin bir kısmına şiddet, bir kısmına gü-
ler yiiz gösterilmesi ile takip eililen maksa.
da işaret edilerek, rejim meselesinin zemine
ve zamana gÖle her an değişen sÖzlerle de.
ğil, kanun ve müesseselerin değişmesiyte
halledilebileceği hatırlatılmaktaür.

İktidarl, C. Halk Partisi arasında mey.
dana gelen bu yakınlığın bundan bir müd.
det ewel muhalefet partilerİ arasında iş.
birliği görüşmeleri olurken C.H.P. nin 29
Eylül 1966 tarihli cevabi muhtırasında zik-
redilen, grupların meclis içinde yapmakta
oldukları fili işbirliğinirı, bilhassa C.H.P.'
nin, Iriirriyet Partisi ve C. Millet Partisin_
den farklı ve ayrı olarak güttüğü bu yeni
taktikle, sona erdiği intibaı bazı çevrele1-
de uyanmıştır. C.H.P. liderinin mühim bir
taktik değişmesi yaparken diğer iki muha_
lefet partisi ile istişare etmediği bir vakıa-
dır. IIer iki partinin tebliğinde C. Halk Par.
tisinin tuttuğu yolu tasvip etmiyen iıava
dahi aynr şeyi hatıla getirmektedir. Haki.
katen, meclis gruplaıı işbilliğinde, takibedi.
lecek ,taktik, istişareyle tesbit edilebilir
Bir parti iktidarın bütün hiddeti ve şidde.
tini üstiinde his§ettiği bir anda, aynı cephe_
de bulması ve işbirliği yapması aTzulanan
diğer bir kuvvetin sürpriz uyandıran ha-
reketleri ile karşılaşmamayr ister. İşte ge-
ıek Hürriyet Partisi gerekse C. M. Partisi-
nin tebliğierinde hissedilen üzürıtünün se-
bebi bu olsa gerektir.

C. H. P. nin takip ettiği b.u taktiği yo_
rumlryanlar, bir çok ihtimaller üzerinde
dul,maktadırlar Bunlardan biri, C.H.P. lide-
rinin şahsi bazı mülAhaialarla, iktidarla bir
yaklaşmayı brl sıralarda arzu etmiş oidufu-
dur. Kanaatımızca bu pek mukni görünmi-
yen bir izah tarzıdır. Bir diğer izah, gelek
iktidarın gerekse C. Halk Partisinin bütçe
miizakerelerinin sonuna doğru, ayrı ayrı
sebeplerle, kendilerini aynı safta görme-

leridir. IIürriyet Partiıinin ıeviyel,i vc aynı
zamanda memlekette geniş akisleı uyandl_
ran tenkidleri, hükümeti çpk zor durumda
bırakmıştır. Hiikiimet bunlardan bir an
ewel kurtulmak istemiştir. Diğer taraftan
C.{.P. bütçe konuşmalarrnda ikinci plAn<la

kaldığını hissederek, o da bu durumdan bir
an ewel kurtulmak istemiştir. İşte bu se-
beple, rejim meseleleli üzerinde bir mü-
zakere açtırmak için iktidarı ikna yolunu
yeniden denemek isteyen bir taktiğe baş

vurmuştur, İktidarla C.H.P. nin ayn se-

beplerle birbirlerine yaklaşmasını daha
kötiimser bi1 şekilde yoruml,ıyariar ise, C.
lI. P. nin esasen, muhalefet inisyatifini Hür-
riyet Partisinin alması yüziinden rahatsızı
lık duyduğunu söylemekte; iktidar bu par-
tiyi hırpalıyacak ve faaliyetini zorlaştıracak
olursa, rakipsiz muhalefet pantisi o]manın
C.H.P. yi memnun edeceğini de ilAve etmek
tedirle1. Bunlar, val<tiyle Millet Partisi ka-
patılırken C. H. P. nin tuttufu pasif tavrı
hatırlatmaktadırlar. Bunlara göre iktidar
da, C.H.P. nin tek muhalif parti olarak kal.
ma§ınl tercih edecektir. Binaenaleyh son
hareketi bir ittidar - C.HJP. yaklaşmasr şek-
linde tefsir edenler, bundan Hürriyet Par-
tisi aleyhine bir netice çıkarmaktadrrlar.

Başka bir yorum ise, C. H. P. nin son
yumuşama taktiği ile, vaktiyle 12] teınmuz
beyannamesine benzer bir durum yaratmalr
istediğ yolundadır. İktidarı, şiddetli tenkit
ve psikolojik baskı yolu ile rejim mese]esi-
ni hal yolunda bir anlaşmıya getiremeüğini
göıen C. H. P. nin, bir defa daha ikna yo-
lunu denemesinde fayda bulunduğu söylen-
mektedir. Geçen yılların hayal lııırıklığı u-
yandıran tecrübelelinden sonra, bu yolurı
bir defa daha denenmesinde herhangi biı
fayda olup olmadığını çok geçmeden hadi_
§eler gösterecektir. Esasen iktidarın fikirie-
rini yayan belli başlı gazeteler, muhalefet
ile iktidar arasrnda ihtilöflı 1ejim meselele-
rinin hallinin açık görüşmeterle miiın]<ün

olamıyacağınr sarahaten söylemektedirier.
Burılar ihtilAfın tamamının halli için değl,
fakat şikiyet konusu olan en siwi noktala-
rrn ortadan kaldırılabilmesi için, iktidarla
muhalefet liderlerinin muaşeret kaideleri
içinde kapalı oturumlar yapması gerektiğini
yazmaktadıTlaı.

Yalnız bu miinasebetle şunu belirtmek
isterizki, başarı ihtimali zayıf olsa bile iç
politika mücadelesinde taktik değiştirmeyi
gelektirecek herhangi bir hususğ partiler
arasr istişare ve işbirliğinin yoklufu veya

ihmali zararlı neticeler doğurabilir. Netice,
si şüpheli sayılabilecek bir ihtimal peşinde

tek başına koşmıya, bir parti liderinin ansı.
zm karar verişi, muhalefetin elindeki en
miiihim silAhın, yani işbirliğinin, tahribi pa,
hasına olmamalıdır, C. H. liclerinin, son İ2-

mir nutkunda b,u noktada, kenüsinden bek-
lenen açlkllğı getirmeh lüzumunu hissedişi
memnuniyet verİcidir.

Bugüne kadar geçirdiğimiz tecrübeler

şunu göstelmiştir ki, b,ütün hayal kıııklık-

larımıan sebebini, demokrasiyi "adrm 461alı
gorçekleştirme zihniyetlnde araııre,taıu
lAzımdrr. Her iyi adım elbette ki iyi kar.
şriarur. Netekim Kırşehir'in yeniden Vi-
lAyet ve Abaı}a'run kaza halİne getirileeeğ
haberlerini sevirılçle karşılamaktayız, An-
cak demokrasi bir küldür. Bir kül teşkil e-
den bu meselenin hal,li, onun unsullarrndan
birinin halledilmesiyle elbette miimktin ola
maz,

Meclis Başkanlığı ve
Tarafsız Hakem İhtiyacı

T. B. M. M. nde bütçe mi.izakerelerinin
ilk günü, başkarılık mevkiinde bulunan To"
kat Milletvekili İhsan Baç, demokratik bir
memlekette parlAmento müzakerelerini ida-
re edenlerden beklenmesi pek tabii olan
bir harekette bulundu: Anayasaya ve içtü-
züğe aykırı olan bir teklifi, Başbakan ve
iktidar partisinin birçok ileri gelenlerİ ta-
rafindan desteklenmesine rağmen, oya koy.
madı. Hürriyet Partisi sözcüsü Ekrem Alican.
ın, iktidar partisi mensuplarından bir Lasmı-
nl son derece kızdıran bir cümlesini zabıt-
lardan çıkarmak (bu suretle de gazetelercle
tekrarlanmasını önlemek) gayreti suya di§-
müş oluyordu.

Başkan Vekili İhsan Baç'ın kararı, yal-
nız Anayasaya ve İçtüzüğe değil, T.B.M.M,
nin bu konuda daha önce verdiğ kararlara,
Meclis teamüllerine de uygundur,

Buna rağmeq aralarında bir de bakan
bulunan bir çok D. P. li miUetvekilinin
başkan vekiline karşı yaptıkları niimayiş.
kAr hareketler, bir partiye mensup olan baş-
kanın kendi partisinin "menfaatlarına" ay-
kırı şekilde karar vermesinin yadırgandığı-
nı gösteriyordu.

Halbuki, bu istisnai gibi göri.inen hal,
normal ve tabiidir. Tabii olmayan yanlrş
olan, demokratik rejim bakımından tehli-
keli olan, Meclis Başkanlık Divanının ta-
raf tutması, hele icra uzvunun (hüküme-

tin) tesiri altında kalmasıdır.

Meclise riyaset eden kimseler, hükt.
metin Meclise (ve Meclisin bir rii&nü olan
muhalefete) karşr müdafii değildirler. Ak-
sine, T. B, M. M. sinin murakabe imkAnla,
rını, milletvekillerinin haklarrnı icra rız,
vuna ve herkese karşı titizlikle korumak
vaıifesini omuzlarında taşrrlar, Meclis Ri,
yaset Divanı, bir Meclis organtdır, hükfıme_

tin bir parçasL hükümetin bir devamr de,

ğildir. Avam Kamarası Başkanı (Speaker)

kralın adamı o],maktan çılıcp, krala karşı
parlAmentonurı yılmaz müdafİi duruırırına
gelinceye kadar İngilterede demokrasi ku-

rulamamıştrr.
Başkan ve Başkan Veklllerinin gidi

oyla seçilmesini emreden İçtüzük, bu su,
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r-etle, o makama oturacak şahsm tarafsızlı-

ğını korumak istemiştir. Başkan kimin
kendisine rey verdiğini, kimin vermediği-
ni bilmemelidir.

Halbuki memleketimizde, yanlış ve 7A-

rarlr bir teamül yerleşmiştir: başkanlü di-
vanr adayları iktidar partisi Meclis Grubun-
da tesbit edilmektedir. Hakikatte, parti ili-
sipüninin asla rol oynamaması icab eden

bir mesele varsa, o da Meclis müzakerele-
rini idare edecek olan kimselerin seçimidir.
Meclis Başkanr ve başkan vekilleri, çoğun-
luk partisinin değil, T. B. M. M. sinin tem-
silcileridir. Bir partinin görüşlerini öteki-
ne teı,cih etmeden; kendi_lerini bazr millet-
vekillerine yakın, bazrlarına ise uzak his_
setmeden; tam bir tarafsızlı]<la İçtüzüğe
bekçilik edeceklerdir.

Meclis başkanlığı partiler üsttinde ve
siyasi mücadeleier dışında bir mevki haline
gelemediği takdirde, bu makama Meclisin
muvafik - muhalif bütün üyelerİnin besle-
meleri gereken mutlak saygl, elbette sar-
si]ır.

Ne yazık ki, son bütçe müzakereleri
srrasında, muhalefet, iVleclis iğindeki söz
hakkrrun aşırı derecede krsıldığındary Mec-
lis riyaset divanlnın tam hir tarafsızlıkla
hareket edip muhalif hatiplerin söz hürri-
yetini çoğunluğa karşı gerektiği şekilde ko-
rumadrğından acı acı şikAyete mecbur kal
mıştır. Hatta C. H. P. lideri bir çok. müşah
has misalleri öne sürerek, başkanlığın va-
züe gör_Tne şeklini tenkid etmiştir: Söyle-
meüği bir sötiin kendisine atf ve izafe e-

dilüğini; Mükerrem Sarol'un Yüce Divana
sevkine liizum olmadığı yolunda karara
varılan celsede nisapla ilgili içtiizük hükiim
lerine saygı göstcrilmediğini delilleriyle
belirtrniştir,

Bütçe miizakereleri sırasrnda, muhteliİ
parti sözcülerİnin ve hatİplerİn söz srrasr-
na riayet edilmediğinden ve bilhassa ııü-
halefetin söz hakkının aşrrı derecede klsıl-
dığından da şikAyet edildi. Grup sözcüleri-
nin konuşmalarıru bile 1l0 dakika ile srrur-
landrrmak, içtüzüğe uygrın - ve bilhassa
murakabe ve tenkid hakkının gerektiği şe-
kilde kullanılmasına elverişli _ bir hareket
tarzı değildi.

Türkiye Büyük Millet Meclisi başkanı,
Avam Kamarasr Speaker'i gibi, parti kav.
galarının üstünde ka]malıdır. Hakemİn ta-
rafsız hareket etmediği veya tarafsrzlığı hu-
susunda üi taraftan birinde cİddİ şüpheler
uyandrrdığı bir futbol maçı nasrl çığırın-
dan çıkarsa; başkarun tarafsızlığına herke-
sin tam manasıyla inanmadığı bir parlAmen-
toda da, miizakereler öylece normal mecra.
§ından çıkar, sertleşir.

İkide birde Başkanla münakaşa ve
mücadçle eden muhaliJ milletvekilleri; baş
kanın kararları karşısında bir kaç defa yük-
selmİş olan "ayıptır, ayrp" gibi sert ve
"inzibati cezalar" vermeği gerektiren itiraz.
lar; bazan bakan koltuklarına kadar sira-

yet eden söi kesrneler, Tiirkiye Büyük Mil-
let l\{eclisiniı, miili Mkimiyetin "tecelli
ve teınerki.iz" ettiği bu çatrnın altında, ar-
tık pek istisnai ve nAür hAdiseler olarak
kalmalıdrı.

Fikir Adamıııın Tektiği

M. Eğitim Bakanlığı bütçesi konı:şu

lurken D. P. grup siizciisü Arrkara Üni,ıer-
sitesinderr altr öğretim üyesinin ayrılması
hAdisesine de temas etti. Ekserisi Siyasal
Bilgiler Fakültesi öğretim kadrosrındaı
oldukları için, bu ayrılma neticesinde fa.

kültede bir boşluğun hasrl olmadığnr söy-

ledİ. Bu fakültede eskiden Fransızca oku -

tan bir kimse otduğu için, yakın bilgisine

güvenerek bu tarz bir beyanda bulunmuş
o]nıasr muhtemeldir. Maamafih söınü bu-
nunla da iktifa etmiyerek, bu ayrrlma he,
,lis:sinın isabetli olduğuna işaret etti ve
iıu suretle iiıiversiteyi politikaya alet e_

den kimselerin temizlenmiş olduğunu be-

lirtti. Eskiden C. H. P. dewinrie üniversit,:-
nin milletvekili hocatar yüzünden politika-
ya daha fazla alet edilüğini de ilAve etti

Eğitim Bakanlığı bütçesi sözcüsü de, son

hAdiseler dolayısiyle üniversite muhtariye-
tinin ihlAl edilmediğini, ilmin bizatihi
muhtar olduğunu beyan etfi.

Hürriyet Partisi grup b,aşkanı, bu söz-

leri cevaplanürırkerı, prog[raırunala fikir
hürriyeti ve iitıiversite muhtariyeti hakkın-
da açrk ve kat'i taahhütleri bulunan D. P.
nin vaadlerini hatrrlattı. C. H P. Genel
Başkanr da, birkaç giindür hükümet icraa-
tı L4hkkıhda (diandi,ğı yurrnı{ak lişana
uygun olarak, ijıniversitb bahsindeki şikA-
yetlerini muhafaza ettiğini, bununla be-
raber «hüki.imetin günlük hAdiselerin tesi.
rınden kendısini kurtararak itidal İle me-

seleyi enine boyuila mütalAa edeeeğİni. ve
şikAyet edilen mevzulan düzeltme çaresini
arayacağnı ümit» ettiğini söyledi. Üniv"r-
sitenin milli hayatımızda adeta bir hakem,
yal,ıut yol gösterici taranda bir ro1 oynama_
sr gerektiğini ifade ettikten sonra, nutkunıın
daha büyük bir kısmıru, bütçe miizakere-
1eri sontında iç politika meseleleri üzerinde
açılmasını bir kaç giindür istediği genel
mülakere teklifine hasretti.

üniversite meselesi ve son istifa hadi-
seleri dolayısiyle D. P. sözcüerinin ifade
ettikleri fikir ve zihniyet üzerinde biı mİk-
tar durmakta fayda bulunduğuna kaniyiz.
Eski bir lisan hocasrnın, ayru fakültede ana
dcrslerin baıılarıru veımekte olaıı meslek_
taşları hakkında ne dereceye kadar hiikiirn
verebileceği meselesi bir yana, eksilen çi_
ınento torbaları yerine yerıilerinin konması
hadisesine benzer bir şekilde meseleye bakış
tarzı asıl üzücü noktayı teşkil etmektedir.

Ayi'ılan hoca]arın mesleki seviyeleti hak-
kıırda, içerde ve dışardafti neşriya,daıı, işgal
ettikleri mevkiler, tahsil ve tecrübeleri,
içerde ve dışarda meslekdaşlarırun kanaat,
ları, eski ve yeni öğrencilerinin düşiince,
Ieri v. s. gibi ınüracaat edilebilecek birçok
objektif kıstaslar bıılunmakla beraber, umıı-
miyetlg ilim ve fikir hayatı bahsintle «yer-
leri kolaylıkla doldurulabilerı metalar» tav-
rı takrnmalç, hakikaten elem vericidir.

İlim ve fikir dünyada en şhsi olan bir
faaiiyet, mahsulle.ri ise, diğerlerinden en

farklı olan metalardrr. Bir memlekette ha-

kiki ilim, bulucu, yaratıcı, araştırıcı fikri
çalışma ancak birb,irinden çok farklı, müs,

tesna bazr kafaların ve şahsiyetlerin mer,-

cudiyeti ile nıümkündür. İlim, fikir lıayatı

ve üniversite ınuhiti bu vasfinı kaglışttiği
takdirde, o memlekette canlı ve _varatıci

düşünm: faaliyeti yoktur demektit, O za_

man üniversite, başka yerlerde ekmeğini

çıkaımaktaıı aciz kimselerle dolan, zahmei-

siz ve gayretsiz maaş alınan, az işli, bol tatil
ii bir meslek sahası ha]ine gelir. Orası, kesif
bir fikri mesai, yorucu zihni çalışmayı arzu,

lamayıp, sıraya girip kazanılan unvan sa,

y.sinde, ek görev, rnüşavirlik, boi müşteri

temin edilen bir basamak haline geli,_,-

Üniversiteden ayıılan kimselerirı, yetişmı
(arzları, şahsiyetleri, ya^ ye eserleri ile
herkesin gözü önünde serili bulunan mes-

leki seviyeleri, herhalde onların tesadiifen

iiniversiteye kapılanmış fakat ayrılınca da

ortada hiç bir değşiklik olmayacak tip ho-
calardan olmadıklarını anlatmaya yeter

salıtyoruz. Sözcünün kasiettiği şey, dersle_

rin boş geçmediği, yahut mubassırların
az,alrnadığ ise, hiç şüphe yok açılan saat,

lerde dersleri verecek, kadroları işgal ede-

ce]< kimseler bulunabilir. Fakat bu deinek

cıeğitdiı,ki, senelerdir. kendi sahalaıında

],etişmiş, okumuş, düşiiınmüş ve araştırmalar
yapmış bazr hocalarııı, öğrencilerine, mes_

lektaşlarına, memleket ilmine ve Fakül-
tedeki kürsülerinden söyliyebilecekleri ye.
ni bir şeyleri yol<tu, Bunu nitekim iktidaı
çok iyi biliyordu. Çünkü Fakülttden ayrıl.
nıalaırının hakiki sebebi, bunlann losır, ça-
lışrnayan, araştırmhyan, düşiinmeıyeıı ve

:;az:,nlyan kimseier olmaları değilÜ. Biı'
akis. İktidar bu hocalanrı, çok çalışmasın-
dan, fazla düşünme, merak etme, araşfr-
ma ve nİhayet bunlarrn neticeleri hakkın-
da yazma ve konuşmalanndan rahatıız o-

luyordu.

Bu sebeple, hakiki ilim ve fi]<ir adam-
ları, çapları nekadar mütevazi olutsa olsun,
boşlukları kolaylıkla doldurulamıyan nadir
varlıklar arasında sayılmalıdır. Yerleri ko-
laylıkla doldurulabileeek kiınseler, ömıiin-

de bir tek orjinal füir ileri süreıniyen, a_

raştırnıa ve fikri meşaide bulunmayaıı fa-
kat hernasılsa, a]rademik unvanlannç sıfaya
girme ve kadro boşluJ<ları sayesinde temin
edebilmiş kimsclerdir. İlim ademlatı iginde
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yeıleri kolay doldurulanlar, ilmi, bir düşün-
nle, aıaştırma ve bulrna vasıtasl olarak değil
takat kendiler. ııe nıadcli ıııenfaat temi-r e-

deıılere hileyi şer'iye uyduıınak yahut fet-
va verme vasıtası olarak kullananlardır.
Çünktl buriarda gelişmiş bir zihni faaliyet,
bulucu ve araştırıcı bir kafa değl, yalnrzca
işaıete göre evet veya hayır deyici bir baş
bulunması yoter.

politikadan Teırri zlenen
Mabet

Bir konunun esas unsurlartnı tekeı te-

ker ele alrp, yaballcı unsurlardan temizle-
yerek düşünme, oi'ırüst ve mantrki müna_

kaşarun temel şartlarından biridir. Bizde
üniversite meselesi konuşulurken, iktidaı,
daima, bu kolluda bir tartışmayr di.iırüst ve
mantıki yollardan saptırmaya çalışır; Me-
seleyle ilgisi olmayan, kula]<ta ve zihinde
başka his ve intibalar yarataı\ hissi ba-
zı semboller ve vasıflar ortaya atar. Bu
demagojik hitaplar ve kütle propaganda"
sınala takip edİlen bİr metoddur.

son üniversıte hAdisesinin iktidar t -
rafından ele alınışını propaganda psiko-
lojisi ve tekniği zaviyesinden lalılil cdec"k
olursak, bu metodu aynen görürüz. Bütçe
müzakereleri esnasında da bu türlü <aı:ş-
tırıcı düşünce tarzrnın misAllerine rastla-
maktayız. «Üniversite gibi ulvi ve kutsi
mabetlerin politika çamurundan kur-
tulmasr» sözi.inde, meseleyi soğuk kanlı bir
şekilde esas uıısurlarına irca eden değil,
fakat zihinde müphem hisler uyandlrınaya
yarayan bir takrm sembollerin lıullanıldığı
göze çarpmaktadır. «Ulvi ve kutsi» srfatları
ile «çamur» arasındaki hisst uçurum aşi-
kArdır, Hiç kimse «çamuru», «IIlvi ve kut-
si» varlıklara tercih etmez. Binaenaleyh
bu vasıflarla, dinleyendeki zihni vaziyet
alış şıtlandırılmakta ve kontrol altına a-
lınmaktadır. Keza «Politika» kelimesinin,
Türkiye<ieki itibarı ve uyandırdığı intiba
majumdur. Bu, dijıüst olmıyan, dalavereii,
menfaat avcı.Jğtnı en önCe güden faali_ı..-
lerin adlanürıldrğı bir kelime haline gel-

miştir. Öbiir tanaftan «mAbet», bu çeşit
faaliyetlerin tam aksi, rnanevi hayatıa en
yiiksek tezahürlerine sahıe olan bir me -
kAndır.

Diğer bir dernagojik ifade ise, ilmin ta_

raisızlığnın politik n-aksatlarla ihlali §ö.

züırdedir. Bir kere ilim diye ileri süriiien
hakiki bir ilim ise, onun tarafsrzlığıru hiç
bir şey ihi6l edemez. Onun ha]<iki bir i]im
olup olmadığna işe, ancak, muayyen ölçü
ve kıstaalar kullanan ilim mensupları ka-
rar verebilir, «Tarafsızlık», «maksat» ve
ilJAl kelimelerinde ise, aynı şekilde zihinde
hisşi bazı intibaİar yaratan bir mahiyet var-

dır. Bitşeyin tarafsız ı,e hususi bir maksat
p,iitmeden s<iylenmiş olması, fiirkiye gibi,

şüphc ve g:üvensizliğin en yaygln olduğu
bir muhitte, hususi bir propaganda kryme_
ti olan kelimelerdir. Diğer taraftan «ihlAl»
kelimesinde, bir yere hakkr olmadan zorla
girme fiilini jfade eden bir m6na muh-
tevası vardır.

Biz son üniversite hAdisesini esas un-
surları iie, kendi gördüğümü:J tarzda tıt-
ra{ıyla Amme efkArrna anlattığımıza j<ani_

yiz. Eksik kaian noktalar olursa g9n9 de
tamamlarız. Fakat yukarıki tahlİl, zihi.ı!er,_
de iereddüt uyandrrma kasdiyie rievaııiı
biı, şekilde yapi}an grapağarldaaın ana
tenıelierini, sema!ıtik ilmi metoJlair i.ıe
teşrih etrne teşebbüsünden ibarettir. Psiko-
lojik lıarp ve propagandaü en iyi savunma
çareıli, propaga,,ı,',a konularrnrn, soğuk
kanlı bir şekilde Amme efkArı önünde teşrih
e ı]ilmesidir.

İstanbul,-ın Fethi ı,e
Ko]omb'un Yumurtasl

Bu notun konusu, Kriştof Kolombun
Amerikayı keşfi ve F'atihin İstanbulu
fethi gibi muasrr iki tarihl hAdise iize_
rinde yorumda bulunmak değildir. Bu
notu llham eden konu, Hürriyet Partisi
BayındrrJık Bakanlığr sözcüsünün Bir
sorusuna, Başbakanın Yerdiğİ cevaplar_
dır. Sözcü, bazr şehirlerde adına imar
faaliyeti denen yıiktırma ameliyelerinin
nasil finanse edildiği hususunda teknik
bir soru sormllştur. Başbakan, bu so-
ruyu, gazetelerin yazdığına göre şöyle
cevaplandlrmıştlr : «Bu bir srrdr, bir
keramettir, bir Kristof Kolonıb yumur_
tasrdırki, bunu siz bilenrez5iniz... Bii-
tün bu işler için parayl nereden buldu-
ğumuzu i!|lA bıı kürsüdenmi sormak
'lAzım? Niçin giclip belediyeden öğren-
miyorlar?.. Befl.er bu, bir zafer alayıdlr.
Biz İstaırbulu }ıeniden fethediyoruz. 2ı7

yıJda yapılan inşaatla son yedi yılda ya_
prlan inşaatrn miktarı ayn].dır.»

Başbakaırın sözleri, İstanbulun bu
ikinci fethiııde kul,lanciığı gidli silAhları
ifşa etmek istemiyen bir komutanın
halini hatulatmaktadrr. Fakat benze-
yiş maalesef bu kadardır. Çiinkü konu_
şulan mevzu bütçedir. Bu ise, hesap,
talışisat. kaş,.ınk1..rr. tevzii mes,elesi-
dir. Btitçenin tanzimi, devfl,et işlerinin
biı, hesap ve plan tahtında yürütülmesi
usu]leri, bu memlekette çoktan yerleş-
iıiş; mistik usul]er Osınanlr tarilıinde
1ıadişahların fala ve yı]..lızlara baktır-
dıkları günlerdenberi terkediJ'.miştir. Bu
Sebeple bir muhaJ_efet sözcüsünün ııa-
pılan işlerin md1l kaynaklarr ve tahsi-
satın hukuki teiır,eıIüeri üzeıinde teces-
(iiü gösterıTlesi kaclaı, tabii h,ir şe1, .vok-

1tıı. Oı-ııı ubaşka yerden öğren!, Latzın-
rlıı i,cvtı;ı ı,erıılek, 13iitçenin parlam€n_
t() titI,ilj'in([ai] kontİ,olu gibi, başka mem-
]eke'.l.,rı[e yerii sekiz asır önce teessüs
etnıi;ı clan tlsul]ere aykırıdrr.

l)cı-[eı işleriııin "bir sır", bir "kera-
nıet'' rl'ıluğu zihniyeti kadar telrlikeli bir
tııttıııı c.ılamaz. yirminci asrıır ortasrnda
ıııecieıri cenıiyetiere rehberlik eden bir
tck vısrta vılrdlr. O da rasyonel dü-
ştincc ı,e ilmi rnetod§qr. Bu !şi nı.is-
ti5iznrc rtöknıek, yahut ubuna senin
iıkjrıı ermez git başka yerd€n öğren!»
ticıi-.cii. cidrli r.e demokratik bir devlet
jrliıresi ı_ııırıllerine tıyglln düşmez, Bu
sclıelı'e Raşlıakanın cevap ]ferlş taı,-
zıı11 iizi_icü ve endiŞe verici bulmakta
lıakli rılduğı"ımuzu sanryoruz.

I}ütçc Görüşmelerinde
Fiatlar

Fiatlar bahsinde, büQe gerekçesi, büfue
encümeni mazbatası ve maliye bakanrnrn a.

çıIılamalarınr karşılgştırmak, bar, ü.lgi çekiciı
nokta]arın meydana çıkmasııra yarüm ede-
cektir. Büt4e gerekçesinde savunulan tezin
Ğsasr şudur: Fiatlar son yıllarda hernekadar
artmakta isede, bu artış mali bünyeleri sağ-
lam ve müstekar olan bazı memleket]erde-
kine kıyaslanacak olursa fazla değildir, Kal
dıki aynr devre esnasrnda gelirlerdeki artış
daha hızlı olmuştuı. Bundan başka M. Ko-
runma Kanunu sayesinde iktisadi sebepler-
den ileri gelmiyen bu artışlar artık durdu-
rulrnuş bulunmaktadır. Gerekçe aynen şö}rr
le demektedir: "Filhakika, Tiirkiyede bu
devre zarfrnda toptan eşya ve geçinme en-
dekslerinde müşahede edilen yükselme, A-
merika Birleşik Devlet]eri ve Batı Alman-
ya dışrnda kalan memleketlerden çok düa
mutedil cereyan etmiştir... Bu neticeyi lıııy_
ınetlendirirken bu devre içinde büyfü kal-
kınma hareketlerine girişilerek, bunlardan
mühim bir krsmrrun ikmal safhasına geti-

rilmiş olduğunu ve milli gelirde bir misli-
ne yakın bir artma temin edilmiş bulundu_

ğunu da ayrıca göz önünde tutmak icabe-
der. Diğer taraftan, istatistiklere göre mem

lelıetimizde 195l5l e nazaran 195ı6l da fİat ar-
tış temposunun sür'atlendiği müşüede edil
miş ise de B. M. Meclisinin isabetli göriiş

ve takdiri neticesinde kabul edilmiş olan
M. Korunma Kanunu ile alınan tedbirler
neticesinde krsa zamanda b,u temayüliin ön,
lenmesi ve ayrıca toptan eşya fiatlarrnda
tenezzül vuku bulması,, bu artrşrn tamamen
gayrı iktisadi faktörlerden ileri geldiğini
göstermiş, Tcmmuz ayından itibaren fiatlar
da devamlr bir düşüş kaydedilmiştir."

Enciimen mazbatasında ise şöyle den
mektedir. "...memleketimizde fiatlar bilhas.
sa 1i953 yılından sonfa yükselmiştir. 19ı56

1,ılınıla ise az çok bir istikrar hasıl oldufu
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görülmekteür. Filhakika,1015,4 endekslerine
nAzaıan 195ı5 yılrnrn son ayrnda toptan eş-

ya fiatları 7o 7|6ı.|, geçinme endeksi ise %

21ıi3 nisbetinde yükselişler gösterdiği halde,

ü95ı6 nın dokuzuncu ayında 195ı5 in son a-

yına nazaraıı toptan eşya fiatlarrnila Eo I:.,4,

geçinme endeksinde ise ancak % 0,.7 nisbe-
tirı,de bir artış olmuştur."

Maliye Bakanı, Hürriyet Partisi söı,cü-

süne cevap teşkil eden uzun beyanatında
ise, bütçe gerekçesindeki tezi tekrar etmek
le beraber, bu artrşların sebebini şu suret-
le mazur göstermiye çalışrnıştır: "Bu fiat
artrşrnda, memleketimizde gelir seviyesin-
de ve istihiAkde vaki büyük gelişmeler asli
amili teşkil etmiş, arızi ithalAt zor]ukları_
nın, ithalAt bünyemizde meydana gelen de-

ğ§ikliklçı,in son üç senedir gayrı miisait

hava şartları yüzünden zirai rekoltede gö-

rüien düşiiklüklerin ve bi]hassa tahripkAr
propagandalarrn mühim tesirleri olmuş_

tur."

Maliye Bakanr, enciimen mazbata mu_

harririnin artık fiatlarda istikrara kavuşul-
duğu yolundaki görüşlerini bir kenara bı-
rakmrş, hatta M. Korunma Kanunu doktri-

nini gerekçedeki gibi savuırmaya da yel_
tenmemiştir. Çiinkü Encümen raportörü bu
raporu kaleme alırken ı,esmi istatistikler,
1l95i6 yılının on ve onbirinci aylarında fiat

endekslerinin nasıl tekrar tırmanmıya baş-
ladıklarrnr gösteriyordu. Ankara geçinme

endeksi (1iMB : 1ı010 olduğuna göre) Aıa!ık
ayında 1i56, İ§tanbul ise 1ı56, e çıkmıştı. Bu
rakamlar 1O55 aralık ayrnda 1ı4ı5, ve ,1i44

idi, Toptan eşya fiatları endeksi ise 105ı5

Araiığında 13ı3l olduğu halde ilı9ü56 Aralığın
da 1i5ı3 e fırlamıştr. Bu rakamlarrn raportü.
rün deüği gibi "az çok bir istikrara kavuş-
ma" ile a]Akası yoktu.

Baltaıun iza'ı!a:.:,a gelince, bu artışiaıın
fada istihlAkten gelüğini söylemek kimse-
nin mürrakaşa etmediği bir bedahat iJade,
sidir. Nihayet malların kullanılışı ihtiyaç-

ların tatmini yani istihlAk içindir. Yoksa
itahıip etme, yakma veya gömme için mal
talep edilmez. Enflasyon hadisesi de istihsal
hacmini aşan bir nisbette munzaıyı talepten
ileri gelir. Enflas),on var sözüyle kastedilen

şey, devletin maliye ve para politikasıyla,
bu aşrrı talebin teşekkülüne mani olmada
aciz kalmasıdır. Saniyen, memleketimizde
1053 den sonra başlryan fiat yiikselmeleri
devresi ile 1|9ı510ı yilinda Kore harbiyle A-
merika ve Batr Avrupa memleketlerinde
göri.iilen ve 1,95i1 den itibaren istikrara ka-
vuşan fiat yii}selişi devresini mukayese ha-

talı{ır. Bizim iç ve d:.ş mali muvazenesidi-
ğimiz 1953 yrlrndan başlar ve iktisadi.me.
selelerimizin ağırlaşmasr bu devre tesadüf

edçr. Halbuki Batı Avrupa bu dewede ma-
1l isükrara kavuşmuştur. Bu sebeple bizde-
.ki fiat arhşı da onlardaki kadar diyerek
kendimizi avutamıyız,

Para Miktarı Çok ınu
yoksa karar mı?

Geçen senelerde olcluğu gibi, bu
sene de bütçe gerekçesi, encüınen maz_
batasr, Maliye Bakarırnrn nutku ve hü-
kümet tarafiarı hAtipler, ernisyon hac_
minin, milli gelirdeki artış, iş ve mü-
badd],e hacrnindeki gelişmeyle ahenkli
bir şekilde genişlediği iddiaşuıı tekrar_
ladı.]ar. «lara emişyonrr, enflasyonu
körüklüyor,, tarzında bir söz sarfedilse,
Başbakan yerinden «enflasyon yok!»
diye bağırar?k al.n1 icldiayı ilestekli)ror-
du. Bütçe gerekçesi, 19ı4,9 da 9 miiyar
2E1.4 m|lyon lira olan gayrı safi miili
hası.la 19E5 de 20 ıntrlyar 559.4 milyoıı
iiraya çıktığı halde, el].ıisyon hacminin
aylrr tarihıeı,de E93.1 milyondan 2 miiyaı
B milyona yükseldiğini kaydederek,
ınilli hasıİadai<i artrşın % 1,21.5, emis-
yondakinin ise % |2t.8 o(ltığuniı işa|,et
ediyor.

Encümen rTliızl]ııtiisl ise, nıemleketin
geniş sahaflarhh mübadele ekonomisi
bünyesi içine girdiğine ve bu suretle pa-
raya l?arşı. talebin yükseldiğine işaret
ederek, son yıllarda para arzında gö_

ri.i{en artış]. tasvip edlyor. Baz| memle-
ketleılle mrıEayeseler yaparak, Türki-
yede emisyon hacmi ile milli gqlir ara-
sındaki nisbetin bir çok Avrupa mem_
leketlerine ni5betle düşük olduğuna
işaretle, bizdeki emisyoıı altışınr «haki-
katen mutedil» buluyor.

Kanaatrmrzca, hüküınetin iç finans-
ırıan bahsinde bdl bol l\{erkez Banka-
sına mtiracaatla eınisyon hacmini şişir-
mesini böyle zorlamir vo sözde - ilmi
cldiillere clayandır.nlak lıi<-, cle mutel]el,
değildir. Bir kere caı,i fiatlarla mi]ili
gdLir kıymetini para lıacıııiyle kıyaslı-
},ara.k, seneler lıoyunca ]ıu nisbetin o1-

tlukça milstekar gidişinden para politi_
kası iehiıre netice qlliarllıalt yersiztlir.
Paı,a arttıkça, teşvik gören enfliasyon
czıri fiat seviye;ini yüıkselterek, n-ıilli
gelirin no[Iina} kıymetini de artlra-
caktlr.

Bir memleketin para kullanma itiya-
dını sabit 'farzedip, gelirle para stoku
ara§rndaki nisbetin y{dan ylla azahp
eksilmesi ile, ekonomideki likidite nis_
betini ölçmek istersek, mu}ayeseyl sa-
bit fiatlaıila hesaplanan mil,li gelirle
yapmak gerekir. Nitekim bu şekilde
yapilan bir mukayese, likiditeyi 6rtıra-
rak enflasyonü teşvik eden para hac-
mindeki anormal genişlemenin, 1O52 yı-
lında ı2P6 milyon olma5rna mukabil,
il9,5.5 de 1 milyar 7,30 m$yona çrktığrnı
göstermektedir (Odalar Birliği, 1S56 İk-
tisadi Rapor S. 26).

Diğer taraftan piyasa ekonomisinin
gelişmesiy[e para,ya karşı talepde bir
artma beklenir. Yalnirz bu gelişme aynı
zamanda, baırka sisteminin, mali mü_
osseselerin. ul,aŞtırııa sisteminİn inki_

şafru da peşinden siirükliyerek, ülü_
ayyen bir para stokuııun daha idareli
kqllanılma imkAriarrnr da artırır. Buı-
rian başka, iktisadi bünyesi, mali orga-
nizasyoırundaki gelişme seviyesi, öde-
tne ve ınübadele itiyatlarr birbiriden ta_
iıamen farl{lr olan rnemiıeketler ara-
Sinda, para ve getir hacmi mukayeseleri
yaparak, Türkiyed,eki emi§yon politi-
kasr lehine neticdler çıkarmak f,azla
ciddi bir tahlil sayılmaz.

Bir merr{ekette para politikasrnın
isabeti olup olmadığrnr tayin eden krs-
tas, yatıülm]a tasarruf arasındaki farlun
enfla5yon ve fiat şişkiqliği yaratıp ya-
ratmadığr ve bu farkrn finansmanrnda
para ve kr,edi politikastnın işgal ettiği
viis'attir. l\{erkez bankaııırz ve diğer
lıaııkalarırrı,ız, fiat seviyesini yüksdlten,
cl.ış ticaret muvazenesini bozan bir gelir
Ve i]:ıasraf inuvazenesizliğinin teşekkÜ-
lünde birinci derecede rdl oynamakta_
drrlar. İnanmryanlar Odalar Bir,ıüği Ra-
porunun 32 inci sahifesinde bı.{unan V.
No.lı tabloya bir göz atabil,irler.

Metin Toker, Devlet Vekili Mükerre,m
Saı,ol tarafından çıkarıldığını iddia ettiği
bir gazeteye iik okullann abone kaydeül-
mesi ve gazete sahibi bir bakanın basın
işlerini tedvir etmesinin mahzurlan iizerin-
de duran bazr yazrlarrndan dolayı, hapse

mahkfım edildi. Yazrlar, 105ı4ı'ün ekim ve
kasırnında, Akis'te çıkmıştı. Dava çok uzrın
sürdü ve dikkate değer safhalar geçirdi

İk safhada, yazrlar bir bilirkişi heye_

tince tetkik edildi ve bilirkişi bu nşriya-
tın suç teşkil etmediğine dair bir rapo,r ver.
di. Buna rağmen, Toker, 9 ay 1,0l giin hapse
mahküm edildi.

Temyiz Mahkenıesinin basrn davaları-
ııa bakan dairesi (3 üncü daire) hükmü
botrilu. Davanrn yeniden Ankara Toplu Ba-
sın Mahkemesinile görülmesi sırasında, Me-
tin Toker, eski Devlet, Bakanının, ilgisini
kestiği ileri süriilmüş olan Tiiık Sesi Gaze-
tesi üzerindeki haklarrnı tamamiyle devret-
mediğini isbat eden bir noter mukavelesi
mevcut olduğunu iddia etti. Mükeme mu-
kavelenin celbine karar verdi ve iddila sa-

bit oldu. Bunun üzerine, Toplu Basın lViah_

kemesi, beraat kararr verdi.
23 Haziran 1i9ı5ı6, tarihli Temyiz 3ı. Ceza

dairesi kararı ije, bu beraat hükmü de bo-
zuldu.

İlk mahkümiyet kalaırnı bozan 3. Ce.
za dairesi heyeti ile, bu defa beraat kararı-
nr bozan 3. Ceza dairesi heyeti tamamiyle
ayni üyelerden müteşekkil değildi. Yeni
kararrnda, 3ı daire: "muvazaa idüasının bir
isnad teşkil etmediği sonradan ibraz olu-
nan mukavele münderecıtından anla§ıldl-
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ğıııc',an belrisle ve bir takım mütalealar ser-
ciiyle:' berast kararı verilmesini igıbatsiz
götüyordu.

Eylil ii95ı6 da dava üçiiııcü defı olarat
Ankara Toplu Basrn Mahkernesi huzuru-
na geldi. Bu safhada, Metin Toker iI ay 23
gün hapse ve ?777 lira ağır para cezasını
rnahkfım edilecekti.

Teınyiz Mahkemesi 3. Ceza daiıesi, bu
kararı 9 Şubat 1i95[ de tasdik etti ve '1l1| Şu-
bat 1§57 giinü, Akis Dergisinin mücadeleci
kıııııcıısı1 genç galeteci Metin T'loker Aru
!ıara Cgzaevinin demir kapılarının ardında
7 ay 28 g:iin sürecek olan çilesine başladı.

Metin Toker aleyhine, bir kumr yazdı-

ğı yazılaıdan dolayı, bir kıgır Akis dergisi-
ııin sahibi oldufu iddiasıyla bir çok başka
cl.ava]er açılmıştr. Hem de bu davaların bir
kıarıı, suç slnırlarını alabilüğiıe genişle-

ti.p cezaları da şiddetlendirmiş olan 6732 sa-

yılı. kınuna göre açılmış davalardı.
Yılmadan ve çekirrmeden tenkid ve ha-

ber veıTe vazifesine devam eden Metin
Toker gibi mücadeleci basın merısupları
içiıç havanın çok ağırlaştığ muhakkak-
tır.

Fakat yarınki hür ve demokrat Tiirki-
ye, bug:ün fedakArlığa katlanmasını bilen-
ierin omuzlarında yükselecektir. Metin To-
k:r, Arıkara Cezaevinin 1ı0 numaralı koğu-

şunda, bu ufurda hissesine düşeni yapmış
bir insarun vlcdan huluru içinde günierini
cloldururkerı, dışarda kalanların vazifesi
onu sık ıılı hatırlamak ve basrn hiiııiyeti
gİiıeşinin yeniden doğması için mücadele. _

ye azimle devam'etmektir. İspat hakkı ile,
teminatir hAkimteri ile, tenlİidi ceralandır-
n,ıayacak bir Basın Kanunu ile, muhalif _

muva{ü farkı gözetmeden ıtevzi edilecek kA-

ğıdıyla dört başı mamur bir "Basrn Hürri.
yetine" kavuşuncaya kadaı.

Bu sebepten 'i'iirk - İş bir tü,lü ma]i
refah ve istiklAje kavusaıtıarrııştır. Bı-ı
meyzuca sendikiı itlaıecilcrinin ve Tilrk_
tş'e ınensup blrlik ve federasyonlarrn
Türk sendikacll,lk tarihi öıpündeki mesu-
liyetleri büyük oiacaktır.

Tiirkiye İşçi Sendikaları Konfede_
rasyonuna ceza paralarından ne miktirr-
da yardrm edildiğini lıiliyoruz. Çalışma
Veki]i, Büyük lıIillet Mecisinde bütçe
miizakerelerinde şinıdiye kadar, yaııi
J,9{7 yılrııclan bu yana senclikalara 6CO.di]0

lira civarıiıda bir yar(Iilm yapıldığmI
ifatie etmiştir. Btr açıkianıa sendilia
hürriyeti ve sendikalarln icra nıakarn-
larr karşrsrırda bağıtıısızlığı bakımından
iizerinde eiremmiyetle durutmaya değeı,
biı, ma.hiyet taşımaktaclır. Zira herhangi
bir kontrola tiibi olmaılan lıir Birkanlı_
ğn bu kadar mühim me]ılağlara tasa,r-
ruf edebiime selAhiyeti, mali imkAıı5:z-
iıklar içiııdeki sendikaların kclayca ic;,a
1nakamlarınln nufuzu altrı-ıa di.işmele_
rini ve hakiki fonksiyonlarırıtlan rızak-
laşmalarrru mümkün kllar.

Gerçi başka ınemleketlerde de scn_
dikalara muhtelif şekilter altında mali
yardrmlar yapıtabilmektedir. Fakat bun-
lar genel olarak bazı objektif prensip
ve kaidelere bağlanrrı,ıştır, Binaenaleyh
sendikalarm hükümet nufuzu altma
düşmeleri önlenmiştir. Mesel0 İsviçrede
hükümeıt m^mlekete y"p ık'arl hizrnet
karşl'ığı o]arak merkezi işçi teşkillerine
her yıl muayyen b'r miktarda ya-rdım
yap"naktadır. Fakat bu yard,m teşriİ or-
ganlanın kontroluna tAbidir.

Türk - İş'in ma'i durumunun umu-
m? efkdra duyurultiuğu şu günlerde işçi
ücretleriııden kesi]erek tesis olunaıı fon-
tarın sarfılı da sübjektif krstaslard,an
kuı:tarmak lAzımdır.

A. Türkiye senqikacılığr, bi]lıassa
merkezi teşekküller kadeınesinde bir
huzursuzluk ve belirsizlik jcindedir. Bu
clurum son bir yıtdnnberi, sendikalar
hakkında Ça]ışma Bakanlığınln, müte-
madiyen kanaat ve tırtbikat değiştiren
tutuınrınun bir netieesidir. Bu belirsizlik
Türk - İş içinde bariz bir şekilde hisse_
dilmiş, hattA tıirazda şaşkrnlrk yarata-
rak. Konfederasyon ı.ımuml heyetinin
1oplanıp toplanarnıyacağı.nrn Ça]ışma Ba-
kantnda sorulması lüzumu hissolunmu*q-
tur, Tezat]iarla dolu bir tatbikatln ve
sendika hürriyeti anlayışınn doğurduğu
bu durum karşısında ancak iizüntü
drryrılur.

Türkiye şendikacıllğınl, bugün içine
riüşmüş buiunduğu ataletten kurtarmak
lAzımrlır. Bunun için atılması gereken
i]k adım bu 5Jünkü sendikalar kanuntı-,
nun cle§iştirm,eıktir. Her gün deffşerı
kanaatlar]a ne sendika hi.ırriyeti sağ-
Lanabilir nede sendika]ar inkişaf eder.
Sendikal,arın gelişmesini hakikaten arzu
ediyorsak münakaşalr ve bazanda kelıfi
tatbtkala imk0n vermeyecek kanuııl ze_

ıııini hazırlaııak gerekmıktedir.

2. Tiirk - İş'in tebliğinin iiçiiııcii
iııii.ı'ıası, hül<uki rlı_ırumlarl ]ıir türlii sa.
ı,ilı olarıık ta.v,in olunamtyan, bir kısını
liıl,ıırtilan, bir kısmı mahkemede, bir kıs.
ıı"ııiia her an kapatrima tehlikesi ile
},.irrsr karşlya bu,lunan sendika tıirlik.
leri etrafında toplanabiiir. Forum. bu
koıııı üzerinde müteaddit cl,efa-lar dur-
ır]tışi,ur. Bu mevzu ile ilgili başka bir
l}o1u diğer siituıılarrmızda bulacaksınız.

"Fiinıf h,{ücadelesi,, mİ ?

Ça],ışma Bakanı, bütçe müzakerele_
riııde sendika birliklerinin kapatıImala-
rrnıır yeni ve şimdiye kadar bahis ko-
ııusu edilmemiş bir «sözi.iırn ona» sebebini
belirtti. Bu sebep, «birliklerin srnıf rnü-
cacleie5i güttükleri» şel(l,inrle ifacle erlil-
nıiştir. Mesele üzerinde iki yönden du-
rı"ılalıilİr.

Sendika birliklerinin kapatrlrnası
ıı,ıeı,zlıtın<la şimdiye kadar bilinen ve se_
llıl^.iyetii mercilerce de nıüieadt]it defa-
Ia.r lıeyarı edilen iki sebep ileri sürül-
müştür. Bunlardan biri, sendika bir]ik.
lerinin ayrı iş kollarrna mensup sendi-
kal,ar tarafından kurulmuş olmaları, di-
ğeri de kurucu şendikalar üyelerinin
tiçte ilrisinin ruasının atrınrnamrş bulun_
ınasl idi. Serıdlka]ar kanrı,rıunun 8 nci
madde§irıe dayanan ]ıu iki sebepten
birineisihin isabetsizliği üzerinde Forrım
clalra önce israrla durmuştu.

Herkes pek açık olarak bilmektedir
ki sendika bir].ikleri hakkında Çalışma
IJakarıJ,ığrnın du,rumtıntr siyasi mülAha_
ztılııi töyiır etmekte<lir. Sendika birlik-/
]eri hükümetin iktisadi ve içtimai siya-
seti ile mutablk olmadrklarındarı 1,956

},ılzlndaİrbeTi kapatı.lma teh{idi altırıda
l-ırı'unnraktadırlar. Muhtevasr olmıyan
}_,ıoş sözler, dostluk ifadeleri, rüzgAra
g:örc ileğişen şahsi temiııatlar se,ndikır
hürı,iyeti mevztıunda hiç kimseyi tatmin
etınemektedir.

Meselenin ikinci yeıııden mutalaa§t
daha vahimdir. Hiçbir gerçek esasa da-
yanmadan sendika birlil4eri «Şlİ}If müca_
deleri, ile itham olunmuşlardr. Bu it-
h;ıın yersizdir. Türk sendikaları sınrf
ıııücadelerini daima reddetmişlerdir. On_
]ır lrususi teşebbüs üzerine dayanan bir
iktiıadi sistem içinde işçilerin müreffeh
olabileceğini bilmekteriirler. Hürriyet
j-ctemek, takip olunan iktisadi ve içtimai
1ııiitika hakkında serbest olarak fikit
lrc,l,ın edeıbilmek isteğinde buluıırnak
teııkit hakkını kullaıımak, meşru haJda-
ı,iır istimal ederek daha fazla rnenfaat
saıiiamaya çalışmak, milli gelirin daha
iciil dağılı.şrnr talep etm.ek «srnıf müca-
deleri» değildir. I(alüki seoıdikalar ve
se::d.ika bir]ikleri bu gün rnernleketl_
'nıizde eı rnasum faaliyetlerinin maksatlı
1cfsirleriırclen tirkmüg 'bir halde deriıı

Türk - İş Tebliğinin
Düşündürdtıkleri

Türkiya İşçi sendikaları konfederas-
yonu İdare Kuruiu bu ayın başında biı,
tebliğ yayınladı. Tebliğde se,ndiha hürri_
yeti bakmından üzerinde durulmaya de-

ğer hususlar var. Bunlar,ı ilç nokta etra_
fıntla toplamak' münıkündür :

1. Kuruluşurıdanberi, Türk - İş ınali
iıı,k6.nsız]ıklar]a mücadeJe halindeciir.
Türk _ İş'i kuranIar, onun yaşaması}-].ln
ve devamının maddi veçhesini daima
ihnıal etınişlerdir. Aidat müessesesi bir
türiü gerektiği gibi işleyememiştir. Bu
ı]ı,:rum zaman zaman Türk - İş'i Çalrşma
Eakanlığıına müracaat ecierek, İş Kanu-
ııunun 3ıX. cu mad"desi hükümleri dalıi_
linde işçi ücretlerinden kesilen ceza
paralarile ı,üeude gelmiş fonlardan yar-
ıiııı tıılep etmeğe mecbur 1ıırakmrstır.

(,



biı, atalet içinde }..ıuitıirıniıktatlrrlar.
sendikalarrnırzı ve sendika birlikle.

rimlzi idare edenler «sınıf 'mücadeleleri.

nin» refah ve hürriyet getirmediği,ni her.
kes kadar bilmektedirler. Şimdiye kııdar
tuttukları yol bunun eıı açık isbatıdır.
İş kadar sermayenin cle muayyen l,;ak-
lara sahip bulunduğ-ı hiç bir zaınan in-
kir edilmemiştir.

Enflasyon ücr8t]eri her gün biraz
daha tahrip etmektedir. Grev hakkın_
dan ve kollektif müzal.:ere iııkAnltırı.ıı-
dan mahrum bir işgücünün şikAyetlerini
bir usınıf mücadelesi» diye vasıflaııdıı,"
mak hakikaten bir insafsızlıktır.

Herkes Gider Mersine

104&'de kuruluşundan beri, Avrupa İk-
dsadi İ§bi-rli$ TeşkilAtı (OEEC) büvfü
terakkiler kaydetrniştir. Marsha]l PlAnı yar-
dımlannın tevzii ve koordinasyonu hususuı_
da Birleşik Amerika ile müştereken ç3lış-
mak ve tiraj hakları sistemi sayesrnde iki-
tarafh ticareti peyderpey çok-tarailı bir
hAle getirmek gibi fonksiyonlarınr muvaf-
fakiyetle yerine getiren bu teşekkiil, bila-

hare, liberasyon kodunun gitgide genişIe-

ülınesi sayesinde -giimrük ı,esimleri hariç_
dış ticarete vaz'edilen kontenjaıç lisans ve
döviz permisi gibi metodların kullanılma-
sını umumiyetle bir hayli azaltabilmiş ve
Avrupa Teüye Bhliği'nin inkişafı sayesin-
de de Batı Avrupa'ya has olsa dahi döviz
konvertibilitesi konusunda geniş ilerleme.
leı kaydetniştir.

H6len OEEC yeni bir safhaya girmek
üzeredir. Gerçekten, bu teşekkiile dAhil o-
lan altı Avrupa Devleti yani Fransa, Batı
Almanya, İtalya ve Benelüks Devletleri
(Belçika, HollAnda ve Lüksemburg) arala-
rında bir Avrupa Müşterek Pazarı tesis et-
meye karar vermişlerdir. Bu mi§terek Pa_
zar'ın etrafında ise Büyük Britanya, Dani-
marka, İsveç, Norveç, İsviçre ve Avustur-
ya biı Serbest Ticaret Bölgesi teşkil edecek-
lerdir. Diğer OEEC memleketleri - ki bun
larm hepsi bu teşekkiile dAhil olan nisbeten
geri kalmış memlekeüerür (yani Türkiye,
Yunanistarı, Portekia İrlanda vç İzianda) -

şimdilik her iki bölgenin de dışında kal_
maktadrrlar. Bununla beraber, bir Çalış-
ma Grupu, bu Devletlerin OEEC'nin yeni

sirdiği safhada ihraz edecekleri vaziyeti
tesbite çalışmaktadır.

Avrupa Müşterek Pazarı'ndan maksat,
bu pazar'a döhil olacak memleketler ara_
sındaki giimrük hududlarının ortadan kai-
dırılmasından ibaret değildir; bundan baş-
ka, Palaı'a d§hil olan memleketler, pren-
aip itib,aıiyle, dış ileme karşı müşterek bir
giimriik tarifesi tatbik edecelderdir. ,Buna

mukabil, Serbest Ticaıet Bölgesi memle_

k.:',leri içiıı vaziyet tamamen böyle değil-
ür; $iyle ki, bu Bölge memleketleri ile
Müşterek Pazar'a dAhil olan mem]eketler
arasrııda gümrii]< hududları kaldırılacak;
ancak, Serbest Ticaret Bölgesi memleket-
leri drş Alerne karşr değişik gümrük tari-
feleri vaz'edebileceklerür. _ Eu anlaşmala-
ra göre, gümrükler safha safia ind,iri]ecek
ve bu iş oniki yılda tamamlanmrş olacaktrr.
Gerek Müşterek Pazar'a, gerek Serbest Ti-
caret Rilgesi'ne d6hil oian rnemleketler,
muvakkat olması kaydiyle, tediye bİlAnço-
su müşkilleri veJia muayyen bir sanayi da-

lıııda veya muayyen bir mıntakada meyda-
na çrkan güçlükler dolayısiyle, mevzuuba-
his anlaşmalann mükellefiyetlerinden ber'i
kılınabileceklerdir. Ayrıca, İhgiitere için
imparatorluk tercüleri mahfuz tutulmakta-
drr. - Bu anlaşmalara göre, bir Daimi I(o,
misyon ile bir Bakanlar Konseyi kurula-
caktır. Bu kurullarrn siipranasyonal bir
vasfı olmayacak ise da, kenülerine, mükel-
lefiyetleri tatbik etmeme müsaadesi ver-
mek; ihracat sübvansiyonlarınrn ve farklı-
lık yaratan muhtelif vergilerin ezcümle
bazı muamele vergilerinin kaldırrlmasını
istcmek bususunda oldukça geniş yetki]er
tanınacaktır. Ivlüşterek Pazar için bir Mer-
kez Bankasr derpiş edilmemişe de mezkür

kurullar para ve maliye politikası bahisle-
rinde gereken tavsiyelerde b,ıılunabilecek_
lerdir. _Milliyet krstasına göre fiyat tefriki
güden karteller hemen yasak edilecek ve
fiyatlara ve pazarlarln paylaşrlmasrna mü-
teallik arılaşmalara dayanan kartelier ise
bir rnüddet sonra ortadan kaldırılacaktır.
-Ziraat sahasrnda, gtimrük resimleri l§ğve"
dilmekle beraber, her memlekette farklı o-

labilecek asgari fiyatlara müsaade edil,_

mektedir. Bununla beraber, uzunca bir
müddet sonıa bu sahada da müşterek bir
fiyat seviyesine gidilmesi istenmekteür.
Ancak, İngiltere, zırai sektörün tamamen
anlaşma üşı bırakılması temayülündedir.

Dş ticarete konulan muhtelif tahditler
meyarunda giimrük resimleri, diğer taküt-
lerden farklı olarak, uzun vAdeli tahditler
sayılır; bunun sebebi, gtimrük resimleri-
nir1 hölerı, himayeci politikaların bir va-
sıtası olarak vaz'edilmekte bulunmasıdır.
Memleketimi:ı sanayi sahasında pek çok
yeni yatrrımlar yapmak durumunda oldu.
ğuna göre, himayeci giimrfü resimlerine
daha çok uzun bir zaman için muhtaç ola-
cağımız açıktır.

Ancak, bu demek değildir ki bir OEEC
nıemleketi olan Türkiye, Aırnıpa Seıbest
Ticaret Bölgesi'nden uzak kalsrn. Bil'akis,
son yılların teerübeleri bir kerre, daha gös-

termiştir ki Türkiye ile Batı Avrtıpa'nın
ileri memleketleri dış ticaret ibakımındjan

birbirlerinin üamamlayıcısı olmak duru-
mundadrrlar; netekim, Tiirkiye'nin dış ti,
caret hadleri, dıç ticaretimiz Batı Avnıpa
ve dolar bölgeleri haıiciıe kayükça aley-
himizde inkişaf etrnektedir. Bu itibarla,

'|iııki5,e'nin şimdiden bu Serbest Ticaret
Eölgesi içinde yer alması, ilerde sanayü in-
kişaf ettiği vakit kendisini bu Bölgeınin
icablarına uydurmasrndan çok daha kolay
o]ıcaktır. Türkiye böyle bir im]raru araştır-

ciığr takdirde, geri kalmış bir memleket ol_
dı,.ğu için, kenüsine, giimıiik bahsinde, tıp-
lır GATT Andlaşmasında olduğu gibi, daha
uzıın bir devreye şArnil bazı istigıalar ta-
nınmasr imk6nı kolaylıkla sağlanabilir.

Ancak, Hiikümetin t6kip ettiği enfllı-
5.oncu .politika, dış ticaret sahasında mu.
ı,ai:kat olaiak vaz'edilebilecek tahditlcıirı,
nıe:nleketimizde art* devamlı bir mahi-

_v-et kazanmasını ve gitgide yerleşmesini in-
taç etmiştir. Batı Avrupa memleketlerin
ai,alarındaki giimrfü hududlannı alahi kal-
dırınaya doğru gitmekteyken, Türkiye, Ba_
tı Avrupa dAhil bütün dış Aleme karşı, giim
rük resimlerine ilAveten, gitgide sıkılaşan
bir ithalat ve döviz kontrolü sistemi vaz'et-

mektedir; Batı Avrupa, - hatta biraz geri.
den de olsa Fransa dAhil otmak iizere - ü-
racata verilen sübvansiyoıllan gittJkçe a.
zaltrrken, Türkiye bu gibi sübvansiyonlan
boyuna arttrrmak yolıına girmiş bulunmak-
tadır. Bu vaziyette, memleketimiıir\ Awu-
pa Müşterek Pazarı ve Avrupa Serbest Ti"
caret Bölgesi ile ilgilenmesi bir tarafa, Av-
rupa İktisadi İşbirliği TeşkilAtı ve ona bağ-
lı olan Avrupa Tediye Birliği Camiası için-
deki durumu bile, maalesef, mutenakız bir
mahiyet iktisap etmiş bulunmaktadır.

Birleşmiş Milletler vo
Iftbrıs

Son d:efa, Biı,leşniş Milletler G€Eıel

Kurulu tarafındar1 Türkiye, Yunanistıı
ve İngiltere'nin de iştirakiyle ve sadece

Panama ile Afganistan'ın çekimser reyle-
riyre kaböl edilen Krhcıs hakkındaki tliot
Karar Sureti tarafları, meseleye «demokra- -
üik, sulhperver ve Adil biı, hi_l çaresi»
buimak iizere müzakerelere girişmeye rla-
vet etmiştir.

Hükiımefin, ğaşvekilin 24 Ağ,stos
1ı95ı4 tari}üi nutku ve bjlAhare lrcndra
Konferansrna katılan Başdelegenin beyan-
lariyle tarif ve tesbit etmİş b,ulunduğr, ,u
neticede, 21ı Arahk ,1956 giinü terketmiş ol-
duğu siyasete nazararı, Türkiye'nin bu
karar suretind müsbet rey vermiş olınası
elbetteki bir geriiemedir. Gerçekten, e*i
Türk tezi, Yunanistan'ın Kıbrrs'la hiç bİ
ilgisi clmıyacağınr ve Birleşmiş }flleücr
Teşkilitı'nın da bu meseleyi, İngilteclıb
bir cahili işi olmak dolayrsiyle, gtiıtişaml
yeceğini iieri sürmekteydi. Halbuki, şİndı,
Birieşnıiş Milletleı,deki Tiirk Delcqaqicıu
Hint Karar §uıeıİne müsbet rey veım€kle,

I
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a3ni meseleiıiıı 1ı956 Genel Kurulu nrın
gÜndemine .,l'|ıni:ıasrna bile ıek başoa
muhaleİet etfuğlnİ unutmuşa benzemektğ-
dir. Bu bakımdan, 195lı['den beri; Birleş-
miş Milletler'in Krbrıs meselesini görıiı.
meye ve bıı mevzuda tavsiyede bulunna-
],i yetilıiii ıidığunu id.lia eden Yunan
tezi lıütün tııallarca ve bi.zat Genel Ku-
rrılca kabül et.,imiş olmaküa ve Genel Ku_
rul Yunanisıaıı rn Krbrrs'la ilgisini de tasdık
etmiş bulunmaktadrr.

Bunünla iberaber, Genei l(rırulun bu
kararı münhasıran yunanistan'r .iltizam e_

den bir karar değildir. Filhakika, karar-
da, Türkiye'nin de Kıbrıs ile ilgilenmeye
hakkı olduğu ink6r edilmemektedir,

Görülüyor ki neticede, bütün ilgili ta-
raflar, FORUNI'un meselenin başındaı be-
ri müdafaa ett,İği realist ve Aül hareket
hattı üzerinde sıralanrnış bulunmaktadırlar.
Gerçekten, Genel Kurul'un büyük ekseri-
yetinin temayülü açıkça belli olmııştut:
Genel Kurul, Yurranistan'h da, Tiirkiye'
nin de Kıbrıs'la prensip iübariyle ilgilen_
meye hakh olduklarını kabfıl etmiştir; Ge-
nel Kurul, Yunan Delegasyonunun slın-
duğu ve İngiltere'yi hemen self-determinati-
on safhasına girmeye zorlayacak bir kar.ır
suretini reddetmiş ve bu suretle Yunaı'.
iddialarındaki aşırr tarafları henimseme_
diğini giistermiştir. Bunun yanında, Gen3i
Kurul, İngiltErelnin, Yurıan l{ükiımetinin
E. O. K. A,'ya yaptığı yardrmlarrn takbih
edilmesi hıısusundaki çok haklı iste$ni
kabül etmekten çekinmek suretiyle Yuna-
nistan'ı krmak isiemeüğini belli etmiştir.
Gqnel Kuru],'un, tetlıişçilik bahsindeki
temayüü, Yunanistan'n tethişçilere yardı-
mlru durdurma ve İhgiltere'nin de dAva_
nın hAlledileceği yolunda müşahhas ümit_
ler yaratarak teüişçiliği lfizurnsuz kılması
tarzında hareket etmeleri gerektiği merke_
zindedir. Dİğei, taraftan, Tilrkiye'nin, pek
de kuvvetli olmayan delill-erle, K:lırrs'ta
seU-determiÜtion'ın asla tatbik editemeye-
ceği yolundaki tezini terkederek, dürı-
ya halk oyu karşısına self-determination
plAnı üzerinde çıkmasr ve hatta Kıbrr için
Yunanistan'ın istediğ self-determination

şeklinden daha idil bir şekli prerısip itiba-
riyle benimsemiş olması, Genel Kurul'da
durumumuzun daha çok sempatiyle karşı_
lanmasına yardım etmiştir.

Kanaatimizce, şimdi yapmamlz icabe-
den şey, Genel Krrrul kararrnın Türk dip-

lomasisinin bir za.feri olduğu yolunda öviin-
melere kapılmaktan ziyade, davanın, Tiiık
merılaatlerini azami deııecede koruyacak
bir şekilde hAllinin çarelerini araştıımak,
tır.

Drşişleri Bakanlığr bütçesinin müh-.
keresi esnasında Hürriyet Partisi sözcüsü,
1 ile 7 Eyltt 1g5ı5'te londra'da toplanan
Konferansrn adrnın «Doğu Akdeniz ve i(ıb-
rrs'a müteallik Konferans» olduğunu ha-
tırlatarak, Hükfımeti, o zaı-,ıalıdan berİ, bu
ismin de işrab ettiği tarzda bir tez ileri
sürmemiş o]ınasrndan dolayı tenkit etmiştir.

Hakikaterç bu görüş yerinde bi,: görüş-
tür. Mesele, bir-self-determination mesele_

si iıe, brı prensibin, Doğu Akılelliz bölgesin-
deki bütün Türkler ve Yunanlrlaf için
miimkün olan en Adil tarzını buirnah ta-

zımdlr. Bu, Tiirkiyenin, Batr Trak5,ş ve
Adalaı' meselelerini de ortaya atmasr de-
mektir.

ingiltere'de yapllan son ara seçimleri,
kıbrıs dAvasrnda yunanistan'a müzahir
olan İşçi Partisinin lehinde kuwetli bir ce-
reyanln mevcudiyetini bilfiil teyit etnıiştir.
Bu durumda, İngiltere'de genel seçimler
yaprlması ihtimali dünden daha fazladrr.
Bu itibarla,, Türk Hiiıkfım,etinin, Kıbrrs, Ba-
tı Trakya ve Adalar meselelerini hir bütiin
hAlinde görüşecek olaıı bir konferansrn
toplanmasrna bir an ewel önayak o]ması
zarureti açıktır.

Birleşmiş Milletler ve
İsrail

DerhAl mütareke hattı gerisine çekil_
mesini talep eden Biı,leşmiş Milletler Genp.l
Kurulu kararlarına riayet etmeh rstemiyen
İsrail, Eirleşik Amerika CuırıIhurbaşilıanr
Eisenhower'in gok müessir ve kat'i şahsi
rnüdaheleleri neticesinda nihayet, Gazze, ve
Şarm-El_Şevk'ten çekilmeye karar ver:niş
ve tahliye bilfiil sona ermiş bulunmaktaCır.
Gazze biilgesi Birleşmiş Milletleı İnzibat
Kuweti tarafından işga[ edilmiştir.

İsrail Başveki.li David Ben Guıion ile
Başkan Eisenhower arasında ceıeyan ede:ı
dranratik dialoğ birçok bakımlardan çok
ilgi çekicidir.

İsrail'in, tahiiyeyi kabül etmeclen ev-

vel bazı hususlarda garantİler isteıııesinİ
anlamak lAamdır. Komşularryla aıasında

ç*an günlük çatlşmalarda daima kabahaL
siz olmakla beraber, İbrail'in, bilhassa Gazz,e

bölgesinden tertip eülen komando akın-
larrndan ziyadesile mu4tarip olduğu bir ha-
kikattir. Diğer taraftan, İsrail, ke:ıdi ban-
dırasrnr taşryan semilşrin Süveyş Kana-
lından geçirilmesine, Güvenlik l(onseyi ka-
rarlarrna rağmen, Mısır'rn muhatefet efune-

mtsinin sağlanmasınr istemektedir. Nihaye|
İsraii, Akabe Körfezi ağzındaki Tiran Bo-

ğazrndan seyrüsefere Mısrr ve Suudl Ara_
bistar.'rn mAni olmamalarının teminiıi talep
etmektedir. İsrail bu taleplerinde tamamen
hakiıdır.

Batılr devletlerin büyük ekseriyeti İs-
rail'in bu taleplerini iyi niyetle karşıla -

ı::aktadırlar. Hatt5, K,ınıda Genel Kurul'a
sundı.rğu bir plAnda, İsrail'in Gazze bölgesi
ni ve Sina Yarırnadasınrn Doğu bölgesini
tah.iyt etrnesinin, ;;ulıa_rdaki hususların da
ilgili Arap de.ıle;ie:, tarafindan kabül e.
dilmtşiyle' btirlikte, gerçekteştit'ilmesini
teklif etrniş ve Akabe Körfezinde seyı.ü_
seferin emniyetinin sağlanması için bir Bir-
leşmiş Milletler Filozu teşkilini istemiştin

Birleşik Amerika, buna rağmen, Kana-
da teklifinin Genel Kurul'ca kabülüne ta-
raftariık etnemiş ve İsrail Ordusunun iş-
gal etmiş olduğu mrntrkalardan kayıtsız
şartsız çekilmesini istemiştir. Bu demek
değildir ki Binleşik Arnerika İ]srail'in ta_
leplerini haklı olduklarl zaman destekleme-
yecektir. Ancak, Birleşik Ameıika, herşy-
den ewel, siyasetinin temelini teşkil eden
milletlerarası ahlAk kaidereri gereğince, bir
mütecavizin, haklr olan isteklerini gerçek-
leştirmek için bile olsa, tecaviiztiniiı seme-
re]erinden istifade ettiri]mesini doğru gör-

memiştir; bundan başka, ak§ni kabül etnek,
Birleşmiş Milletler Genel Kurulu'nun ev-
velce ısdar ehniş bulunduğıı kararlarr da hi-
çe saymak olacaktı. Kaldı ki Eİsenhower
Doktrini Suudi Arabistan'ın desteğini ka-
zanmış ve tjrdiio taıafından 6a iyi Pir gözle
görülmeğe başlanmıştır; o kadar ki Suıiye,
Mrcır, Ürdiin ve Suudi Arabistan ara§ın _

da Kahire'de akdedilmiş olan son Koıı,fe,
ransta Suriye ve Mısır ile Ürdiin ve Suu_
di Arabistan arasında bu noktada ihtilAi
çıkmıştır. Bu vaziyette, Birleşik Amerika'
nm, İ§ail'i hıtıııası siyasi balıımdan da
münasip olamazdı.

ı
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Başkan Eisenhower'in aldığı bu tavır,
Arap memleketlerinde, Birleşik Arnerika'
run her ne pahasrna olursa o]sun sionizmİ
destekleyeceği yolundaki kanaati muhakkak
ki saısacaktır.

Kanaatimizce, Bir]eşik Amerika, Orta_
dofu'da takibine başladığı yeni siyasetin en
güç safhasına işte şimdi girmiş b,ıılunmak-
taür. Kahire'den gelen haberler, Abdülna-
sır Hükfımetİnin, artık, Süveyş Kanalr il:in
istişari bir konseyi dahi reddedeceği meriı:e-
gindeÜr. Abdi.iıln6sır Hüktmeti Kanal'ın
Birleşmiş Milletler Temizleme Ekibi ta::a-

fınd,an açrlmasında son giillerde bazr 1ü-

zumsuz zorluklar çrkarmaya da başlamıştır.
Herhölde, Kahire Diktatöriinün, her isteği-
ni Birleşik Amerika'ya kabül ettireceği 5,o.
lunııa şrmarık di§ünoelere sapmaıDası
lizımdır.

Suriye'de ise durum hAlA çok karışıktır.
Şam hüktmetinin memleketin her tarafina
hAkim olmadığı gelen haberlerden anla-
şılmaktadrr. Assali Hükümeti, bu vaziyet'te,
pek azalmrş olan mali gelirini yeniden eıde
ehnek maksadile olacak, payplaynlarrn la-
mirine izin vermek zorunda kalmıştır. Bu-
nun, Suriye Hükümetinin maku] olma;7a
doğru sittiğir{in ilk işareti olup olmadığı
ıLenüz belli değilür.

Birleşik Amerika'nın büyük bir so-

ğukkanlıIık, sabrr ve takt ile hareket etı:i-
ği takdirde, Ortadofu'da devamlı bir sı:ıl-
he zemin teşkil edebilecek bir siikün deı,_
resinin başlamasınr temin etmesi mümkiin
olabilir. Zira, Mrsır da, Suriye de, yakın
zamanda, Bİrleşik Amerika'nın yardımları-
na muhtaç olduklarınr anlamak durumun_
dadırlar.

Birleşmiş Miiletler ve
Cezayir

Birleş'ıis ij.ilietler Genel Kurulu, pı-
zitif devletleı, hukuku bakımrndan Fran _

sa'nın l ir 3ç rneselesi o'.rrığunda, bugi.iıre
kadar şüphe olmıyan Cezayir meselesinde
de bir tavsiyede bulunmakla, Misak'ın 2
inci maddesiniı ? inci fikrasrnrn tefsiri tıa-
kımından, badema yeni bir örf ve Adet kai-
desinin teşekküliinü mümkiin kılmış buluıı-
maktadrr. Bunun, esas itibariyle, insan hak-
ları ve demokrasi dAvasınrn lehinde olacıı-

ğına eminiı.
Genel Kurul bu kararında, sulhçtr ve

münasip yollardan meseleye bir hAl çaresi
bu]unmasmr talep etmektedir. Karar, it-
tifakla alınmış; sadece Cenubl Afrika ile
Maoaristqn rqle iŞtirak eEnemişlerdir;
Fransa dahi reye iştirak etmemişse de ka-
raiı memnunlukla }ıarşıladığnı b,ildirmiş-
tir.

Ka4aatimizce, kararın en ilgj çekici
taı,afı, alAkalr Delegasyorılarln beyanlarlna
atıfta bulunmasrdrr. Bu beyanlar meyanrn-
da bilhassa Fransa Dışışleri Bakanr Mösyö
Pjneau'nunkini zikretmek l6zımdır. Ger-

çe,kten, Mösyö Pineau,, Genei Kurul'da v.,:_
diği izahatta, Mösyö Moilet'nin g Ocak 1957
günü söylediği bir nutka atıfta bulunmuş-
tur. Fransız Devlet adamlarr bu beyanlarıyla
Birleşmiş Milletler Genel Kuıulrı'na ka,._

şi şu tahaahhütlere girmiş durumdadıllır:

l) Her hangi bir siyasi şart ileri sür-
;:ieksizin ve Cezayir mücahitlerinin silölı.
a rnı terketme],erini talep etrneksiZin tıiı

:ıteş.kes durumunu mer'i kilmak;

2j Miimkün olan en krsa bir zam;ıı
zarflnda bütün Cezayir'de hıristiyan r'e
rnuslüman halkı ayırt etmeksizin genel gc-

çimlere tevessül letmek; (Miisyö Mollet,
ateş-kesten sonra üç aydan bahsetmiştir);

l) Bu seçimlerin yabancr ve tarafs z
Devletler taraiından mürakabesini sağ] ı-
mak.

Şimdi, bütün dünya. Fraıısa'nın bu v.ı
:ıC.le- iııi tutup ,tutnıaya,,: ,ğiı1' bekleme:r'..
dir. Fransa, bugüne kadar, hayret verici
bir anlayışsızlık içinde hakiki menfaatle_
rinin nerede olduğunu unutarak ve bütün
dünyaya insan haklarrnın ne olduğunı öğ-
.retenlerin başında gelen bir millet olmak
itibariyle haiz br.ıl.undtığu,tarihi vazifeyi
bilmsmezlikten gelerek, Cezayir halkıtıa
İkinci Dünya Harbinin sonundan beri yap-
tığı bütün vaadleri tuhnak istememiştir.
Ffansa, buıun ceıasflnı, genel seçimlerde
Milli Kurtuluş Cephesi'nin (FLN) adayla-
rının seçilmesiyle esasen çekmiş olacaktır.

Kanaatimilce, dAva, serbest genel seçim-
lerin yapılacağını vaad etmekle de bit-
mez. Mesele, herşeyden evvel, müslüman
halkın, bu genel seçimlerin dürüst cereyan
edeceğine emin olmasını sağlamaktır, Bu,-
nun için de Fransız Hüktmetinin derhAl
alması icabeden bazr tedbirler mevcuttur.

Burıların başrnda, hemen biı, umumi affın
ıiiııı gelmektedir. Bundan başka, belediye
reformunun yaprlmasr srıretiyle seçim liste_

ierinin tanziminin ve seçim sanüklarınrn
rnuhafazasının tarafsızlığından şüphe edile-
miyecek beleüyele,re verilrnesi l6zımdır.
iılihayet, cezayir'deki Fransız lideılerinin
personeli, artrk o kadar emıiyet telkin et-
mekten uzaktrr ki bunlann tamamerı dg-

ğiştirilmesi zarurİdir.

Birleşmiş Milletler kararından beri ce-
ı,eyan ı:tmekte olan hAdİseler İse, sİyasl
"riilis Mösyö Robert Lacos;eııın teilip ıe
ıılda.ma politikasının hAll devam ettı_

ğini ; östermektedir.

Bu arada, bazı radikal mi]letvekilleri,
Eransrz ParlAmentosurıa, Cezayir'in taksi-
mine dair bir plAn sunmuşlardır. Bu plArı,

kanaatimizce, 'iki noktada eksiktir. Ewel5,
müsliiman halk tarafından muhtariyetle
idare edilecek olan konstantin ve Telem.
s:n bölgeleri yine de Fransrz topra$ olarak
kalmaktadır; istiklAl bahis mevı.lıu değil
cjir. Saniyen, üç Fransrz vilAyeti hAlinde
tt şkilitiandınlacak olan Cezayir ve Oran
şe}Ürleri bölgesi çok geniş tuiulmuştur.
Eununla beraber, genel seçimlerden sonra,
Cezayİr'in Fransa ve Cezayir milliyetçİlerİ
arasında taksimini hedef tutacak olan bir
anlaşmanın prensip itibariyle en Adil bir
anlaşma olacağr kanaatindeyiz. Gerçekten,
Cezayir'de, Fas ve Tunus'un aksine, çok
geniş bir Fransız kolonisi mevcuttur. Bir
milyonu aşan bu kütlenin Arap idaresi
altına girmeyi istememesi anlay§la karşı_
lanmalıdrr. Bunun yarunda, Cezayir Arap-
larrnın da istiklAl isteklerini tam bir an-
layışla lCarşılamak lAzrmdtr. Meselg bits
bakıma, Kıbrıs dAvasına çok benzemektedir.
Tıpkı Kıbrıs dAvasında oldufu gibi, taksim,
selfdetermination prensib.inin en Adil tat
bik tarzını teşkil edecektir.

1,. C.

UİRAAT BANKASI
Yurt içinde 532 Şube ve Ajansı, dün-
yantn her tarafındaki muhabirlerile

sayın ınÜşterilerinin emrindedir.
Vadeli, vadesiz tasarruf hesapları

1957 ikramiye tutagı
şimdilik

.2 ooo . ooo Lİradır
Bu Zengin Pl0nda

Gayrımenkulleı dolgun para ikramiyeleri,
eşya, traktörler, ziraat aletleri

bulunmaktadır.
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Başbakanın l{atalaı:ı ve Dejilsiz İsnatları

Dr. Muammer AKSOY

kında aklına gelen her ihtimali, saııki ger-

çekmiş gibi ortaya atmaktadır.
. Üniversite hadisesinde, "muhalefete in-

tisap veya onun aleti olmak" tan bahşedl
lincc, bununla C. H. P. nin kasteüldiği,
muhtelif beyan ve yazı ile sabittir (4).

son zamanlarrn icraatınr her kim ten-
kit ederse, iktidar zimamdarlarınrn indinde,
C. H. P. nin. adamrdrr. Bu mantığa biraz
daha devam ederek, memleketimizde 1CI5ü1l

den sonra kabul edilen bir çok antidemok.
ratİk kanunlarrn ve onlara dayanan kaTar-
larrn mahiyetini belirten, diizinelerle Av-
rupa ve Amerika gazetelerini de, "C. H. P.
nin yuvalarr" sa3rmak yerinde olacaktır!
C. H. P. için en iyi propagandayr teşkil e-
den bu garip görüşün bir başka tarafr, onu
tamamen ulvileştirmektedir: Öyle ya, "kim
doğ-ruyu ifade ederse C. H. P. lidir" gibi
bir kaideye varrimış olmuyor mu? C, H. P.
li olmamak için, C, H. P. zimamdarları A1-
lah'ı kabııl etti diye, onu dahi ink6r etmek
mi gerekecektir? Oysa ki, hakikat daima
hakikattit. Onu değii şu.veya bu şahıs, bü-
tün cihan kabul,.. hatta inkAr etse de, ma_

hiyeti yinc değişmez. D. P. nin miiJritle-
ıinin teslim edemediği bedahet işte budur.
onlar için, partilerinin şu andaki hareket.
ler.ini alkışlamamak, "milleti ifsat etmek"
ve şu anda C. H. P. nin dahi müdafaa etti-

ği "en bedihi hakikatleri ifade etmek", C.
H. P. ajanı olmaktır.

Menderes'in sözlü soru münasebetiyle
sarfettiği ci.iırnlelerdeki hata, tenakıız ve te-
zatlarrn hepsini nakil ve tahlil etmek yo-
luna gidersek, kalın bir kİtap yazmak icap
edecektir. Bu sebeple hata ve tezatlar liste-
sine burada nihayet vererek (5i); sadece,
isnat edilen fiillerin delil ve sarahetten ne
derece uzak olduğunu ve böyle bir hare-
ketin mAnAsını belirtmeğe çalrşacağrz:

II

"Demolrrasi, milletlerin idaresinde
karşılıklı müsamaha ve anlayışa da-
yanan ileri ve medenİ bİr sistemİn a-
drdrr. Görü.s ayrılrkiafrından do}ayı-
ne şahlslar ve ne de teşekküIlere
haksız isnatlarda bulunmak bizim
şiarrmız değildir" (Celffl Bayar) (*)

Bundan önceki incelememizde, Baş-
vekilden yaptığımrz nakillerle, kendisinin
Turhan Feyzioğlu ve arkadaşlarrna, bir ta.
kım fiiller isnat ettiğini belirhniştik (6).
Bu isnatlarrn, bitaraf vatandaşlarda _ hak.
stz yere - bazr şüpheler yaratrıası ise, tabii-
dir. Zira yazık ki; insarüarın çoğu aldatıcı
bir mantığa kapılarak, her itihamda,, kısmen
olsun hakikat payr aramaktadır. Bunun i-
çin değil midir ki, "iftira ediniz, iftira eü-
niz; daima bir iz bırakır" yolundaki pek acı
ve korkunç bir vecize dahi, darbımesel hali
line gelmeye başlamrştrr.

Şimdi soruyoruz, "bu ittihamlar, deÜ-
siz ve mesnetsiz ileri siirülebilir mi?" Şüp.
hesiz ki, bir mebusun sözlerine mAni olma-

"Çok eskiden söylenmiş olan bir söz
vardır: Hakikat seni hürriyete ka,
vuşturacak! Fakat aynı derecede
muhakkak olan bir şey daha vardır:
Hakikat ancak bir hürriyet iklimin,
de doğahilir ve gelişebilir. Üniver-
şitenin vazifesi, işte böyle bir ikli-
mi yaratmak ve beslemektir." (I(o-
lumbiya'da Ande.s tlniversitesi Rek-
törü Albert L. Camargo) (*)

I
Brrndan önceki yazılarrmızda gösterdik

ki, vekA]et ernrine alınan Siyasal Bilgiler
De]ıarunırı, Başbakanca,tasvip edilmflyen

lıareket pp1, 'lfuii]çiimetin görüşünü akset.

tirecek yerde, akademik hürriyetin ve ii-
mi araştırma,nın icaplanna u5ıgun oiarak,
kenü karıaatlerini serbestçe ifade etmesi"

dir.
Menderes'e göre, yalnız Turhan Fey-

zioğlu'nıın değil, Üniversite muhtariyetin-
den ve demokrasiden bahseden diğer öğre-

tin: üyelerinin de suçu aynrdrr: "İki tane
profesör üç tane doçentle teşriki mesai e-

derek, "bu memlekette Üniversite muhta_

riyeü yoktur" diye memleketi 4;ten dıştan
kötülerse, buna asla müsaade etmiyece-

ğiz." (1),

Görülüyorki trliienderes'in mantrğrnda,

"Üniversite muhtariyeti yoktur demek", e_

vet E1l3,5 sayılı kanundan sonra bile bu be-
dahaü ifade etınek, memleketi içten drştan

kötülemek, yabancrlara jurnal etmektir.
Yani bu muhakeme tarzına göre, memleke-
tini seven bir profesör, kanunlar ne hale

) gelirse gelsin, isterse tek parti devrine
dönülsiin, "vatarun yuksek menfaatı icabr"
"demokrasinin en mütekAmil şekline" veya
hiç değilse "normal bir demokrasiye" sahibiz
demelidir!

Bu zihniyete uygun olarak, Üniversite
muhtariyetinden bahsedilmesi bile "politi-
kacılıIı partjcilik" tıattA "kıfamn teşvik"
telakki edi_lmektedir (2).

Keza hocaların, antidemolotik bazı kı-
nun ve katrarlan, ilim ışığı arhnda birbiri-
ne benzer surette tenkide cür'et etmele-

rinin, ne gibi "gizli bir maksada" davan-

dığını tesbit hususunda da, delil olarak,
faraziye ve tevehhiiırnlerden faydalaru]mak-

tadır. Temsil ediien garip mantık şundan
ibaret: Btı ilmiye sınrfı, drşardan yardım
görmese, böyle "tehlikeli" hareketlere ce-

saret edeme:J Keza, rnemleket meseleleri
hatkında hiikfımetin görüşiine aylıırı fikir
beyan etmek, ancak ve ancak post elde et-

ırıok maksadıyla olur (3).

Bu eörüşü memleketimizin ilim hürri-
yeti hesabına büyük bir iiziin ü ile karşı-

i.ımamağa imki.n yoktur. Bir Başbak6n, ka-

nun veya kararlarr tenkit eden her öğre,

tim üyesinin bu vatani hizriıetini, gizli si-

yasi maksatlara hamletmekte, ilim adam-

larının, post kapma gayesi olmakslzltı tıı€rrı-

leket meseleierini inceleyemiyecekleri yo,

lunda bir i<aid: vazetmektedir.

Halbuki, batı memleketlerindeki nis-

bette olnasa bile, karşılığında hiç bir men-

faat düşünmeksizin, hat,tA büyük tehlikele-
ri göze alarak, yurdun hayrına olan ikazla-
rı yapmaktan çekinmiyecek Üniversite ho-

calanmızın, Allaha şiiıkiir mevcuttur. Maa-

mafih ivl:nderes'in görüşünde de haklı olan

bir taraJın buluıiluğunu itiraf etmek ge,

rekir: Evet, - 5"r mgşlek ve makamda ol-

duğu gibi - Doçen! Profesör veya Ordinar_

yüs ünvanını elde etıniş şahrslar arastnda

dahi, söz, yazı ve hareketterini, mevki ya-

hui p:.k daha küçük menfaatler temini ve-

ya muhafazasr gayesine Alet olarak kulla,
nan bedbahtiar, ne yazık ki mevcuttur. Fa-

kat Menderes'in pek iyi bilmesi ğerekirdi
ki, bu "zavallılar", iktidarr tenkit edenler

arasrnda değil, "Menderes'in selefini oldu,

ğu gibi, yakınCa halefini de alkışlayacak

olan ve bugiin ise bizzat Menilereş-i alkış-

lamakta bulunan kimseler" arasında yer al-

maktadırlar. Onlarrn hedefi, sosyal veya

altürist gayeler ve prensipler için mücade-

le etmek dsğl, en kısa ve zahmetsiz yoldan

menfaatler temin etmektir. Laval'ler de,

Kadar'lar da, hep bu prensipsiz, renksiz,

cüce ruhlardan ("şerbetçilerden") çümlştlr.

Meııderes'in ittiham ettiği öğretim üye-

leri, parsa toplama ve kısa yoldan mevki

eide etme yolunun, "ikticlara kusuılarrnı
göst:rmek değl, medhiyeler yaanak veya

hiç değitse susmak" _, olduğunu bilmiyecek
kadar memleket realitelerine yabancı ola-

bilirler mi?l
, Oırlarrn gayesi siyasi mevki elde etmek

olsaydr, bizzat D. P. nin yaptığı teklifleıi
kabul etmeleri kAfi gelirdi. O halde şu ha-

kikatı Başbakan dahi itiral etrnelidir: onun
beğenmediği "Asi" hocalann "kusur" (!)ı1

ne şhıslara ve ııe de ghs,i menftatlerine
kul otmamalan, buna mukabil "anlaşrlamı-
yan bir inat]a" (!) prensiplere bağL kal,
malarıdır.

Eğer Başvekil, bir an için, iktidarda
başka bir şahsın bulunduğunu tasavınır e-

derek, hadiseleri bu ışıir altınd.a ta}üil et-
seydi, muhalefet sözciisü sayın Adnan Men-
deres gibi hakikatleri kolayca görebilirdi.
Ha]bı"ıki Başvekil Mendereş hiç bir delil
ve mesnede lüzum hissetmeksizin, muhay-

5ıilesini azAmi d,erecede işleterek, üniver-
site hoealarınln gaye ve tasavvurları hak-
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ya hukuken imkAn yoktur. Fakat bir mebu,

şu ve hele başvekili, sözlerinde ve hareket-
lerinde kayıtlayan, sadece kanunların hü-
kümleıi midir?

kanuıüarın dahi üstünde olaıı bazı kai-
de ve geiene«jer vardrr: MeselA "biı, fcrde
karşı, onun şahsiyetini veya mesleki haya-
tını lekeliyecek isnatlar, delilleı:e dayandı,
rılmadan asla yapılamazl" Halbuki Mende-
res, bu kadar ağır ittihamlar için delil gös-

termeğe, tekrar tekrar davet edildiği halde
(7), bunu yapmamış, yapamamıştrr. Buna
mukabil kendisinden rsrarla ve meydan o-

kuroasrna delil talep eden milletvekiüerine
karşı, suçluluk mefhumunda ve delil sis-
teminde Adeta "yeni bir keşif' sayılabi1o,
cek olan şu garip sözierle mukabele etmiş_
tiı,: "Böyle bir şeyin mevcudiyetini şu küı-
süden bir saatten beri devam eden ıniizake-
releri işhat ederek rsbat etmek mümkün-
dür. Burada her hangi bir kanunun tat'l:,-

}:atına ait olan yolsuzluğa müteallik olnak
iizeıe- hasbiden gelip de bu mücadeleleri yap

mıyoruz. Bunların siyasi mak§at, hüviyet
ve mahiyeti nalim değil mi?"

Kendi kendisiyle dahi tenakuz halinde
bulunan (E) bu garip görüş iki hükmü ih.
tiva etmektedir:

1ı - Muhalefet Mecliste hangi meseleyi
müdafaa ederse, bu mesele ile ilgili olan

şahıslaİ, muhalefetle işbirtği halinde de-

mektir. Şu halde bir profesör, bir hAkim ve
ya herhangi bir memurun, politikacılık ve
particilik yapıyor sayılmamasr için, sadece

kendi hareketlerimi diizenlemesi kefi d€il-
ür. Bir de, muhaleföü mebuslarrnın ağzrna
ve muhalefet gazetelerinin kalemine hikinr
olması lizımdır. Böyle bir neticeyi, "Fertlo-
rin yalııız kendi fiillerind,en mesul oltmas,."

yolundaki hukuk mütearifesi ile bağdaştıı-
maya imlrAn varmıdır?!

2 - Menderedin yukarıda bahsettiğ:ırıiz
görüşünürı, "Demokrasilerde muhalefet an-
[ayışı" ile telif edilmesi de mifunkün değil-
dir, Zira bu muhakeme tAtz:., zaruri olarak
aşağıdaki hii]<me ulaştrnr: Muhalif paıtilet,
Mecliste ancak kendi spriklerini müdafaa
edeiler. onlarrn bir memleket meselesiıi
objektif olarak ele almasrna ve kendi a-

damlarrndhn gayri bir şahsı müdafaa et-

mblerine kaideten imkAn yoktur.

Halbulüi Demokrasilerde mu}ıalefet, Mec-
lisin ve siyasi hayatın zaruri bir parçasıdır,
Muhalefetin sözlerinin, prensip itibariyle
kötü niyete ve her hadisede santimi santi_

mine me,nJaat mülAhazalarrna dayandığını
faızetmek, .demokrasi zihniyetiyle aslA bağ-
daşamaz! Muhalefetin saygrya lAyık ve tam
bir tenkit hakkına sahip oimadığı yerde,
hakiki manasiyle demokrasiden bahsadiie-
mez.

Delil hususi,nda biraz daha ısrar edilin
ıe, Menderes, "buraya delil mi getireı.n?
Burası Şu,rayı Devlet m,i? Burası Teınyiz
ıfias<eünĞsi m.[? (9) eİui, anlaşıamıyacak
bir mantkla cevap verınek zorunda kal,
mıştıı.

Millet Meclisinde, Mahkemelerin incele-
meye meaın butunmadığı hususların dalıJ
münakaşa edilebilmesi esasından, Mende-
res'in vardığı neticeye değiJ, onun tan ak-
siııe ulaşilabi]iı,. Yani hi.ikiirnet idari ve
siyasi takdir hakkının yeriııde kullanıldığı-
nr dahi, teşri organrna karşı ıspat etmeğe
mecburdur. Şahrslara isnat edilen suçlar
için ise, her yerde olduğu gibi Mecliste de,

daima ve daima delil l6zımdır. Hukukun bir
mütearifesidir ki, hiç bir şahrs, suçsuzluğu-
nu ispat etmek durumunda bırakılamaz.
İmlıam edenleriıı, dötilleriyle birlüte get-

meleri, hukuki olduğu kadar ah]Aki bir mü-
kellefiyettir.

J(aldı ki, Mecliste delilsÜ ve mesnet-
siz ittihamlara yer verilecek olursa, bun-
dan bi]hassa hükümetler zararlı çrkar: Bir
mebus, bütiin vekilleri hırsrzlıkla ittıham
edipte, kendisinden delil istenince, "Mec_
lis, lVXahkeme değildir" diyebilirse, böyle
bir hareket tarzını, acaba bizzat Menderes
hangi kelimelerle tavsif eder?.

A. Menderes, ittihamlarını destekleyen
tek de,lil, hatt6 muayyen bir valııa zikrede_
memişse de, burıJarın hakikatle hiç bir ilsi.
si olmaüğını ispat hususunda, lVIaarif Vekili
gereken delilleri vermiştir:

1, - Vekil, Seııato'ya gönderdiği tezke-
rede, "politika veya particilik yapmak"tan
asli bahsetmemiştir. Bu kadar ağır basan
sebe.bler var idiyse, tezkeredg VekAlet em-
rine alrnmanın hakiki sebebi olarak, sade-
ce Fakülte açış konuşmasındaki takdire şa-
yan sözleri ileri sürmek, hatta bu en zayıf
kozla yetinmek, ne suretle izah olunabiliı?
lvlenderes'in iddia ettiği bu fiillerin bir ta_

nesi hakikat olsaydı, Senato'ya göıderilea
tezkerede onlara elbetteki dokunulurdu!

2 - Sözlü sorunun yegAne muhatabı o-

]an VeHl, Meclisteki açüIamasında, Meıı-
ıieres'in ağu, ittihamlaıının bir taııeşine bi-
le, uzaktan bir im,a ile dahi dokunmamış-
trr.

Hıibuki Üniversitede cereyaıı eden ha_

diseleri, vazifesi icabı Başvekil'den çok da_
ha iyi bilmesi gereken şahıs, Maarif Ve-
ki]i'dir. Esasen Üniversitede neler cereyan
ettiğini, Başvekil ancak lliaarif Vekiliıden
öğrenebilir. Onun gizli bazı ajanlarr oldu-
ğunu tasavvur etmeğe imkAn var mıdrr?
Başvekil'in iddia ettiği bu fiiller, sadece
muhayyile veya vehim mahsulü olmayrp
da, hakikate tevafuk etseydi; Maarif Ve.
kili, onları elbette bilir ve Millet Meclisi-
nin önüne sererdı.

Nitekim Bay Özel ,tezkerede zikreclilen
sebebin drşına çıkarak, akla gelebilecek
bütün miİAhaza7aıa dayaımal<tan çekinme-
mişti. Eğer btı hayali suçlardan bir tanesi
dahi doğru olsa idi, Vekil, hiçbir kimseyi
ikna edemiyen "merasim tertip etme" ve-
ya "Üniversite içinde huzursuduğa son

verme" gibi garip bahane,lere dayanmaJ<la

iktifa eder miyü? Kendisini ve hükümeti

derhal en haklı duı,uma yükseltecek olan
suçlaı,dan, hiç olmazsa bir tanesini zİkret-
mez miydi?!.

Mgnderes'in i§natlarırun hakikate yh-
l:ın bir tarafı bu]unsaydı, lVlaarif Vekili lıu-
nunla da kalmaa meslekten ihraç cezasının
tatbiki için Senato'ya başvurtır ve ayrıca
meseleyİ Adliyeye intikal ettİrirdj. Zira
böyle bir lıareket tarzr, vazifesinin kat'i
icabrdır. Aksine hareket, Vekil için vazife-
den kaçınma, hattA vazifeyi ktitüye kullan-
ma sayllır. Kaldı ki, 4.,12|.0ı56 tarihli Parti
Grupu tebliğinde, "Müteşebbisler kimler
olursa olsurı, behemehal ve derhal tr.ez,iye
ve tasfiye edilınclerini karar altıııa aldı"
denilmektedir.

O halde neyi lıekliyorlar? Harekete
geçsinier de, "sabit olan" (10]) bu ciirijın.
lerden dolayı, suçlularr cezalandlrsınlaı!.

Hi.ı]Asa:, jsnatların tamamen hayal ve
vehim mahsulü olduğu, Maarü Vekilinin
zrmni şahadeti ve hadiselerle sabittir.

B. Menderes'in bizzıt kendi söderi da-
hi, isrıatlannr, şüpheye yer kalmıyacak su-
rette ceüetırıektedir:

1 - Başvekil, aynen şöyle demİştir:
"üniveı"sitede ne okufulur bilnıem. Hiikli-
mot diinüp bal«naa" (9)

Uoiversitede ne okutulduğu.rıu Başve-
kil ve hüküınet bilmezse, derslerde parti-
zan pi,opaganda yapıldığı neticesine nasıl
varmaktadrr? Hele Maarif Vekili de böyle
bir şeyden aslA bahsetmediğiııe göre, bu
fiiller, Bay l\fenderes'e metafizik yolla mı
malüm olmuştur? Bu apaçık tenakuzı.ı, Baş-
vekilin nasıl tevil edeceğini, her ilgili gi_
bi biz de pek merak etmekteyiz!.

2 - Menderes, ilim hürıiyeti bakımıu-
dan bu kadaı önemli bir hadisenin müza.
keresinde, aklına ne, geldiyse derhal ifade
edivermiştİr. O kadar ki, bazan müzakeıenin
başrnda söylediği sözü, sonunda no\zefoıiiş;
hatta unutarak inkAr e,tmiştir: Meselİ ge-

çe,.1 incelememizde naklettiğmiz ,üzFre.

Feyzioğlu'na en sarih kelimelerle isnatlar-
ı.la bulunduktan sonra, 'onun için vekAlet
emriue aldık' diyen Menderes'in kendisi_
dir. Böyle olduğu halde, bir kaç defa kür-
süye çılİıp indikten sonra, bu sözleri rınut-
muş; ve "delil, delill" diye ısrar edilince,
herkesi hayret içinde bırakacak şu sözleri
sarfetmiştir: "Muhterem arkadaşlar; deFs-
lerde parti tesiri yapılıyor mu, yapılmlyor
mu meselesi balıis mevzuu olurken, san&i
beıı derslerde parti propagandhlata yaprlı-
yor idüası serdetmişim gibi... (Sağıtan: bi_
naz ewel öyle deün! se§tefi). Böyle olursa
diye kaiile vaz'ettim Çifoıkü aonuştuğunıuz
mesele taına,men objektifür.'' (10).

Menderes'den aynen naklettiğimiz if.tj-
hamiarda, urnumi ve objektif olarak kaide
vazc|ıne bahis konusu muydu hiç?l Açık-
ça "b u n u n i ç i n velıfllet em,rine aI-
dık" denildikten sonra; bu siizlerle, .'Fey.

zioğlu'na raci olmıyan umıımi ve afaki ko-

ı
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nüşmalar yapıldığını" iddia etmeğe, ne
ınantık ve ne de lısan bakımrndan imkAn
yoktur! Esasen münhasrran Turhan Feyzl
oğlu hadisesine ait bir sözlü sorunun cevap

landırılmasrnda, onunla alAkası olmayan bir
takım afaki konuşmalarrn yeri var m]dır?
Zabıtlardaki en açık ve kesin ifadeler kar-
şısrnda, ortadaki tenakuz asla tevil oluna-
maz!

Netice: I4enderes'in itüihamlan, hiç bir
sutotle islıat eülmemiş, bilAkis Maarif Ve-
kilinin izahatı ve bizzat Menderes'in söztre-

riyle cerhetlilıniştir. Aradan aylar geçtiği
halde, isnat edilen suçlardan dolayı her-
hangi bir takibata geçilmemesi de, hiç bir
tevİle y^1 bıralıanamaktadır. Bir demokra_
side hükürnet, daima hesap verir. Ve bir
Bşvekil, mühim bir meseledeki isnatları.
nın hakikat olmadığı anlaşrlrnca, isüfa
eder! Fakat itiraf ederiz ki, Menderes'in
istifa etmesini gerektireıı üğer bazı sebebu

ler yaninda (1,1,), bu sebep oldukça hafif
kalır.

Bugünkü HAkimier Kanunu bır k,.sını

hAkimleri tamamen teminatsız bıraktıktan

başka, diğeı, hAkimlere bahşetmiş olduğu
teminata da bazı mühim istisnalar tarumış-

(5)

Diinya 29.iı,1195ı6 S. 4,.

Züıt Ceridesi s. 1i89 a bak.
Zabıt Ceridesi S. 206 ya bak]nız.
Zabıt Ceridesi S. 1E2 ye balı.
Bu hususta, U!ııs 25.2ı.95ı7 dcki

izahatımıza bakılması. Esasen da-
ha geçen seneki bütçe miizakere-
lerinde, D. P. sözcüleri, yeni bir
"siyasi rrk nazariyesi" keşfederek,
"bazı öğretim üyeJerinin babaları

vaktiyle C. H. P. li olduklarından,
kenüleıi de C. H. P. li sayılrı,"
yolunda, dAhiyane bir göriiş temsil
etmiş ve bu da D. P. tal,afından
benimsenmişti.

vekAlet emrine almanın hakiki
sebeb.i Başvekilin ilk defa Meclis
müzakerelerinde ileri siirdüğü gi-
bi, "politikacrlık ve particilik" is-
nadı-ise, 6435 ve 6135 sayılı ka-
nuIılaİa katnerli surette aykın ha
reket edildiği itiraf edilmiş olur.

i:piyuç..Eı hususrındaki teminat hükmiinü
biı, hayli zayıflatnıaktadıı'.

Ayni teminat hii]<ırıünün daha mühim
bir istisnası, ği\imielin Adliye Vekiii t4.

Zira bu sebep Senatoya gönderileü
teİkerede zikrediimemiş ve nihai
kararı, Senato değil VekAlet ver-
miştir. Bu hususta daha geniş iza-
hat için Ulus'ta |26 şubatta yayın-
lanan makalemizin son paragrafı.
na bakılnıası.
22,;8.94'8 Çeşme nutkundan, Vatan
23.8.94s S, 4.

Forum No. 7ı0 S. lıli e bakrnrz.
Zabıt Ceridesi S. 1ı97, 2)|l+l, 1ig6l,21a
ve 21ı3 e b,akınız.
Bu hususta lllus'un 6r Mart tarih.
li sayısındaki makalemizin g nu.
maralr notuna bakınız.
Zabıt Ceridesi S. 2ılı4

Evet tebliğde, şayanr hayret bir
surette, Anayasa ve Kanunlara ay
kırı olarak, suçların " s A b i t''
olduğıından }ıahsedilmektedir.
Parti ve hükümet programlarının
tam aksi istüametteki icraat hak-
kında, bu sayının başyazısrna ba-
kınız.

(+)
( 1,)

(2)
(3)

(4)

(*)

(6)
(7)

(E)

ınceierneie r

İcra Organı Karşüslnda Hekimlerin
İstiklAli

ilt Dr. Münci KAPAHİ

( 1l1|)

Nitekim, bundan bir kaç sene önce,
Hi]<imler Kanununun diğer bir maddesi,
t,öyle hatalı bir tefsirle az kalsın bütün te-
minat müessesesini temeiinden yıkacak bir
duruma yol açıyordu. fı\ıki\a, h6kimlerir1
müddeiumrrmiliğe nakillerine imk6n veren.

.62 nci qıadğe, Adalet_Vek6leti ve bilAhare B. 
_

Y.r__M Acialet.Komisyonu tarafından,. hA-
Jiimlerin_ bu ht,ıstıt_a .muv.afakatlarının a:
lnmasııra lüzum olm_adığı _ yolunda tefsir

*edilmiş ve lratta 195fulen9si _başlarında* {u
t9]d, tatbikata dahi geçilmişken, Büyii}"
l4illet Meclisi 28llüllü|5,6, tarihli kararr ile
bu sakat anlayışı.düzelteıek, yaratılmış olan
vuzuhsuzluk ve huzursuzluğa nihayet ver_
miştir.

(9)
( 1ı0,)

Teminat müessesesinin umurni esaslarına
ve bunların bizdeki tatbik şekli ile istisna-
]arına böylece işaret ettikte.n sonra, mev-
zun-ıuzla doğruCan doğruya alAkalı di.
ğer iki husrısa da temas etmemiz lAzımdır.

P.]ı]11{ıı b.ililcıs_i.. telfi meselesidiı;.
Teı,fiin, 

_ aCaletin isti,klAli bahsindeki rolii
hiçbir _zaman kiiçiimsenemg?. Bu istiklAlin
tam olması için, hAkimin _a_zl9dilmemek ve
yerinden oyrratrlmamak hususgnd" 

"la"euk?dlı, terfi hususunda da huzur ve isti}-
rara kavuşturulmasr icabeder. Hatta, bir gö_
,lişu ,rJr""a.r, daimi-surette zihni işgal edeııterfi ümit ve kaygrsı, hAkimlerin istikl6li.
ni, r,azifeden azledilmek korkusundan da-
ha fazla ha]eldar edebilir.

Eu kaygıyı hAkimin zihninden silmek
ve dolayısile istik16lini takviye etmek icinen kestirme ve radikal çare, lıal.1mlerln
terfiiııi kabul etmemektir. Bu fillir, doktrin
sahasında hararetli taraftarlar bulduğu gibl
tatbikatta İrıgiltere ve Birleşik Amerika

.§ t-ı

Bu gazı, Türk Hukuk Kurumu adına Dr. Münci Kapani tarafından ha-
zırlünmış olan, fakat Valilikçe menedildlği için aerilemiaen konferansın

tam mctninin deuamı üe sonudur.

0ı
l0bc-ı

*,} ü
tır. Bunlardan birisi, 81 inci maddede yazı- raİın,dan VekAlette idari_bir_.varlifeye tAyin_

|gr}u 4g;, olan hükiimdür.__,_Kendİ kusu. cek o|an hAkimlerin umumiyetle muvafa-
rundan mütevellit olmayan bir hal ve va_ katleri alınagelmiş ise de, sarahatsizlik do.

++,ı

ziyet dolayrsile bir hAkimin rızası hilAfı-
na nakli, ve bahusus bu hal ve vazlyetin
tesbitinin sübjektii ve' takdiri ölçülerle
yapılmasr, şüphesiz ki, h_Ql. ı.q]eıı1_ ıınq"a_
fa*atları olmaksızırı terfi sıııetile dahi

yıın'iş bir tefsirle, İJnl"t Vekiling;
bir davaya. bakmakta olan biı

lguıı,lq
mühim
hAkirni .,a,iıe_sinde4 alq_ra.k VekAlette hir
aasa başına getirme.k imkAnrnr verebilecek
Cs+ b" maddenin bugünkü şekiiyle sakat
ı,e tehlikeli bir hfüiim ihtiva ettiğini göz-
den uzak tutmamak l6zımdır.:lsa TevJ(İ ve memur]yetlerinİn

l4,

değiştiri-
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gibi bazı devletle: de bu yola gitmişleı"

dir. Filhakika, mezkür memleketlerde, hA.

kimler için terfi, bir kaide ve müessese o_

larak tanrnmamrştır. Bgnun neticesi olarak,

tir de$ muayyen -bir vazifeye tAyin 9.
dildikten sonra afrlk hiikümetle alAkasr ke,

gg, iral"i-i" jc|g o.s"r, karşrsında son Ce,.

rece kuwetli bir mevkiye sahip_ o_lduğı_ıııü-

şahede editir Ancak, bu usulün her yeıde
tatbikine imkin yoktur. Diğer taraftaıı,
höki.:nler için normal bir terfi sistemiııın
kabulü lehinde de kuvvetli sebepler ileri
sürülebilir.

şu hAlde hAkimler için ,ierfii büsbütürı
kaidırmağa imkAn görülmeliği, veyahut da

bu, arzuya şayan bulunrlaoığrna ğöre, ya_

pılacak şey, E)],i_L_m,1q*ili, _o]4qcu kadır

*jekti{ es.aslala ve belirlr kaidelere bag,.

gggLlgs]plgl,
organrnrn elinde bırakmamak Je

( g_qı. Terakkisini hükümetterı .be-X<leyeıı

ıeya herhangi bir suretle iktİdann lütfuna
muhtaç bulunarı bir hAkİnıin tam bir istiı<-

lAle sahip olamıyacağında şi.iphe yokiuı.
Bilnaeııaley}ı, lerfi hususunda kgrar saiA-
hİyetinin müstakil bir heye+e verilmesin.
deki lüzum aşikArdır. Diğer taraftan tec_
fi sıralarrnın bu heyet tarafından tesbi-
tinde de mümkiin mertebe sübjektif ölçü-
lerden ulaklaşılmasr ve gene imkAn nis-
betinde otomatik bir terfi sistemine gi.t'l.
mesi lAzımdır.

Şimdi zikıetmiş olduğumuz sebeplbr
dolayrsiledir ki, birçok memleketlerde, ha-
kimlerin ,terfii meselesi, teminat meselesi
kadar mühim bir mevzu olarak ele alrnmış,
. e,. bu meselenin, hAkimlerin istiklAli prensı
bine en uygun bir şekilde tanzimine çalı-
şılmıştır.

Memleketimizde, bıı sahada muhteli{
deneme ve değişikliklerden sonra, busiin-
kü terfi sistemimizin eskiye nazaran bir
hayli ileri gitmiş olduğiı söylenebilir.
Aııqak, ilAkirüer Kanunumuz, terfi bahsin_
de icra orgaıııntn roliinÜ tahdit husrısı,n_
ğa oldulıça itina gösteıınekie beraber., te_
minat bahsinde olduğu gibi, burada da
mühim bit istisna .rapınş, yg }Akiınliğfn en
yüksek kadeıııelerinin anahtarlatrnı doğ-
rudaıı doğruya icra organının eline fuvdi
etmekle kurınuş olduğu sistemi noksaıı ve
sakat bııakmrştır. Fi|hakika, UabEt]gI _§9-
aunrıl13 göre, birinci_ şıgle. ayrılı!ış bi_r

hg\iei Jc!ıL,g--l4g§gs!, _Qqg!ığı*ı* - !e4i
ettirmek Ağlet Vekilinin elindedir. Keza,

%

Başmüddeiqmumi ile Daire reislerini de
Adalet Vekili intihap eder. Mah-

intihabı ise,

lt}ı]ls_ıl Hevetine aitt1.. Biraz önce de
söylediğimiz gibi, terfiini İc"a orga,ıı;,oe ı
hekliyen bir hAkimin tam bir jstiklAl ıle
hareket edenıiyeceği şüphe götürmez bir
hakikattir. E,; bakımdan, HAkimler KaIıu-
nunun mezr<Ür hükümleri, muhtelif vesi-

lelerle biaat yüksek hAkimler taraf,ndan

pek haklı olarak tenkit eülnıiş, r,e br usu,

lün, adalet cihazının istiklAli ve hakimlik
teminatr ile telifine imk6n olmaih$ israr_

la belirtilmistir. '

i },"nla-Ç- u,-,,
1 +z;l1Ç"|,-auıu nı ı z1 a y ak ı n l an arAkal 1 ikinci
bir mes::.: ,le :ğ_ü_ disipli1 mıselesidir. Ge,
niş bir adlıye teşkilAtına ve rnuhtelif sı-

nrf ve derecelcre aynlmış kalabalrk bir iı.1-

kim kadrısuna sahip olan memleketl,ır<ie

kendisini zaruri bir müessese olarak ka,

bul ettiren adli disiplin, ortaya nazik ve
halli oldukça güç bir rnesele koyar: Bir ta-
raftan, hAkimlik vazifelerine ve meslek

ahlAkına riayeti temin bakrmından hAkim_
lerin bir murakabe ve ilisipline t0b,i tu-
tulmalarr lüzumu tanrrıırk€n, diğer taraftan,
bunun hiçbir suretle hAkimlerin istı]ıiAli.
ne halel getirmiyecek b,ir şekilde tanzi-
mine dikkat etmek lAzımdrr. Bunun için ce
geııe başlrca şart, icra organlna bu sahada

salAhiyet tarrrmamak ve müdahelesini katji
claıak bertaraf etınektir. _Zl.g_b_iç .şüp._r.i
.ı oktur ki, Cisiplin bak.ı:ından icra,org"4,ı*-
na tAbi olan bir hAkim, diğer hususlıda
ı]İTffie ne gibi İeminat tanınrrca tan: ı _

sın, tam bir huzur ve istiklAle sahip ola.
m:,-:,ce.ktır.

Bu mevzuda da, maalesef, HAkimler
Kanunumuz bu prensibe, aykırr olarak Ada-
let Vekiline ğeniş salAhiyetler tarııırııştır.
Filhakika, $gdsl_ _Ve\iline _ewelA bütiin
hAkimler üzerinde bir «nezaıet hakkıp _v.9;

ıilnıiştir. Veki|, herhangi bir hAkimi, ken-€*"-disine isnat olunan fiiiler hakkında cevap
Termek üzere nezdine çağırabilir, ve hAkim
rğviİı edilen müddet içinde gelmeğe mecı
brrrdur».Bu madde,nin, Vekile, bütiin ha .
İİml".e karşı dqlkca bir «6mirlik» mevk_ii

verdiğine ayrrca ilaret etmeğp liizu;n
yoktur sanrrıd. Bundan da mühim olarak,
kanun, ihjar ve aylık kesme cezalarınrn_
Adalet Vekili tarafından verileceğini deı-
jiş etmekle, icra organlnrn bir uzvuna
doği"udan doğruya hAkimlere ceza tayiıı
ı-tmek salAhiyetini de tanrmıştır. __Gör;ilü_-

1or__ki, br:günkü sistemiınizde, Adalet !e-
kiL. İnzibat lVleclisinin yanrnda ikinci bir
clisiplin mercii olarak yer almaktedır.

Bütün bu söyledikleı,imizi hül5sa ede-
rek toplu bir hiikme varmak istersek, di-
yebiliriz ki, rnemleketimizde h6kimlerin is_
tjkhli ile alAkalr hfüiimler tamamen kiJa-
yetsiz olup, Anayasanrn bu hususta yaz'et-
miş olduğu prensip hakiki bir mAnA ve
değer kazanmamrştır. Tek parti rejimi za_

manrnda çilrarrlmş olan bugünkü Hakim-
ler Kanunrı, hAkimlere az çok bir memur
nazarile bakmak temayiilünde olan zİh_
niyetin izlerini taşunaktadır. §itekiqı, )
hAkimler. maas. tekaütlük ve mezunivet ei- /..a.. +,- - "-,,

_bi__ _huı]slarda doğrudan doğruya memud
statüsüne tQli tglg}.n_uşlardrr. Diğer taraf-
tan, lıAkimlik teminatı bütün hAkimlere teş-
mil edilmemiş, ve bir krsım hAkimler statü
bakımından herhangi bir memurdan tama-

ınen {arksrz bir durumda bırakılmrşlardır.
Teminatlı ve teminatsız bütün hAkirnlere
müteal]ik her tiirlü mueı:-.eln]erde Adalet
Vekitine lüzıımundaıı geniş salAhiyetler ta,

ııınmış olması da, yukarıda işaret efoniş oL
duğumuz zihniyetin açık bir ifaıIesini teşkil
eder. Keza, hAkimlerin meslek hayatlanna
taailük eden bilcümle tasarruflar bakmın-,
dan birinci derecede salAhiyetli organlar o-

lan Ayırma Meclisi ile İnzibat Meclisinde,
Adalet VekAletiıin yüksek memurlarına yer
verilmesi de, ayni görüşün diğer bir tezahü
rü mahiyetindedir. liısaca, brıgünkü sistqa
mimizin, umumi vasıf ve karakter itibarile,l
hAkimleri nihai olarak icra organının ne-\
İ:ret ve mürakabesine tAbi tutmat t"mgİ | 

fi

İülürrd"., mülhem olmuş bir sistem olduj
ğİ' söylenebilir.

Mer'i olan HAkimler Kanununun bu
antidemokratik kaıakteri ve kifayetsidiği,
]1950 denberi işbaşırıa gelen hükiimetler ta-
rafından da zaman zaman idrak ve takdir
edilmiş olmalıdrr ki, selAhiyetli kimseler, en
mütekAmil esaslarr hAvi müceddet bir H6-
kimler Kanununun hazrrlanmakta olduğunu
ve bunun "krsa bİr zlamanda" Meclİse sevke
dileceğini muhtelif vesilelerle resmen beyan
etmİşlerdir. Aııeak,,aradarı seııeler seçniş
olmasıııa rağnıen, böyle bir taşarı henüz Mec,
lise gelmeüği gibi, eski sistemde bir tekAmiil
şöyle dursun, bilAkis, emekliye sevk me.ıızu-
unda yapılan dğşikliklerle,miilrim bir ge-

rileme kaydedilmiş, v3 güiliiınrü adblete es;
kisintlen çok d,aha müsait bir zemin mey-
dana getirilmiştir.

Kanaatimce, Türkiyede sağlam bir de-
mokrasi rejiminin teessüsünün temel şart_
larrndan biri olan hökimlerin istiklAli ve
teminatr meselesinin bir Anayasa meselesi
olarak ele alınmasr ve halledilmesi lAzınıdır.

t t,r

_ı+

Bu lıususta en iyi hal sureti, hAkimleıin

!ıyin,_.terfi, nakil ve disip]ini mevzutında

[eı, türlü seiAhiyeti haiz olmak ve oniaruı
isiilçlallerini korumakla mükellef buiunrnak

lgere Fransada ve İtalyada olduğu gibi
Anayasa ile bir müstakil orgaıırn, bir Yük
Şk rraı.lrnıik Divanınln kurulması

]g. B, şekilde kurulacak bir organ vas:tasile
doğrudan doğruya Anayasa ile sağlanacak
teminatrn, alelAde bir kanunla tanınacak te
minata nazaran daha sağlam ve daha ,tesirli
olacağna şüphe yoktur.

Yüksek HAkimlik Divanrnın kuruluş ve
terkip tarzının tesbitinde lbansa ve İtalya-
daki tecrübelerden geniş ölçüde istifade eü_
lebilir. Vaktimizin miisaadesi{iği dolayısile
bu memleke,tlerde kurulmuş olan Divanlar
hakkında burada maalesef izahat veremiye-
ceğim. Yalnız._şu kadarın1 arzedeyim ki, fik_

:-:§ it9_r_y?ı..Ly§""\ _ HAkimlik Divanr u-.
mumiyet _itibarile Fransadaki ınuadiline nis;

bakımından
SJ_itibnrlğ

bizile *cibi_Yj*§gk,Dt
vanda ekseriyeti hAkimlere

l

esr ile

l5
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iabii aza oiarak kabu] e_!gr*: jü!e_jlüı!e!il
Adalet vekilini Divana ithal etmemek doğ-
ru ve yeriııde oltır kanaatin_d,eyiıg.

hIemleketimizde demokrasinin diğer i_
caplarile biılikte hikimlerin istiklAlinin de
bu şekilde bir yüksek organ vasıtasile tam
olarak sağlanması, bir Anayasa d_eğişikliğiııe,
tam manasile demokratik yeni bir Anaya-
sanrn kabulüne, vs dolayısile az çok bir za-
mana mütevakkıftır. Bu ileri hamleııin ta-

lıal<kukuna intizaren, lükim teminatınııı
tarsini b,akımındarı lıugii:ıı için derhal ya-
pılması miimkürı ve zaruri olatı bİşey var-
dır: o da, Enıekli Sandrğı Kanununda yapı.
lan- son değişiklilıierin iigası suretile, Adqlet
veki]ine emehliye swk hu§usunda tanrrıaı
vtsi selAhiyetin geri aluımasıdrr. Bu yapıl_
madıkca, ve Adalet Vckilinin bir Temyiz a.
za§ını diledüiği zaınan hiçbir sebep giister-
ııreksizin vazifasinde*ı uzaklaştırıabilmek *_

l§lıiyeti biki kaldüça, Tiirkiyede rnahkeıııe-
lerin tam lıir iştiklAle sahip olduğunün bah
setmek, hakikatin sadece boş lıir İnkAn ola-

eakta. Memleketimi;tJe hürriyet rejiminin

canlanıp gelişmesine ve medeni diinyada-

l<i mevkiirnizin kuvvetlenınesine büyük var
ciımr oiaca}: bu asgari şartln bir An önce ta-

hakkukuırı görmek temennisi]e sözlerıme

nihayet veriyoi,um.

İl.tisadi" Getrişmede Devletin R.olu

(Geçeıı Sayıdan devam)
Bu izahat ile iktisadi sistemin hangisi

olduğu suali de cevaplandırılmış oluyor.
Geiişmenin liberal iktisat sisteminin serbest
pivasasr iie 1esviki pratikman mevzubahis
olamaz. Çünkii bu takdirie yerli sermaye-
nin azlığı ve teşebbüs ruhunun yokluğu se-

bebiyle bu gelişmeye öylesine ecnebi iştira-
kini icap ettirir lçi bu da gelişmemiş rnem_

leketlerin nıilliyıt4i olan efkArı umumiye-
si nazarında nii]i menfaatlerin feda edil-
mesi gibi bir mana ifade eder, Diğer ekst-
rem olan sosyalizm de demir perde dışrn-
daki memleketler için mevzubahis değildir.

Çünkü halen söz sahibi"oian zümreler bü_
na karşı olriuğu gibi böyle bir hareket, garp
ten ve bilhassa Anıerika'd.an maddi bakım-
dan acr bir tecerıüdü icap ettirir.

Bu sebeple netice, hemen gelişmeıniş
bütün memieketl:rde b,ir: taraftan devlet
faaliye'rini, üğer taraftan isa her çeşit hu-
susi teşebbüs şeklini ihtiva eden muhtelit
bir sistem meyd-ana gelmesidir. Hususi te-

şebbüs sahasında en fazla, hAlA tarihe mal
olmuş usullerle çalışan yerli teşebbüsler,
fakat ayni zamaııda büyük çapta modern
ecnebi müesses:leri bulunduğu gibi bilhas-

sa ecngbiierle ortaklıklar şeklinde terakki_
perver yerıi yeıli teşebbüsler de vardır ve
artmaktadır. İktisadiyatın "resmi sektöı,"ü
umumiyetle devlet faaliyetinin muhtelif de-
recelerini ihtiva eder Devlet her şeyden
eı,vel dar nıanasiyle teşvikçi rolü oynamak
tadır. Bu maksatla yeni sanayiin doğması

ve mevcutların gelişmesi için lüzumiu şart-
larr tenıin eder. Buııun için de nakil ve
sulama tessleri, santralla1,, işçi evleri, has

tahaneler. mektepler ve sosyal müesseseler
kurar. Bundan başka bazı teşebbüsleriı
teşvikçisi olarak bunlara seııınaye yardımı
yapar v?ya onları dış rekabete karşı koru_
raak için gümrük himayesi ihdas eder, ver
gi veya gürnrükten muaf tutar, onlara hu-
susi döviz kuıu ve döviz tahsisi yapar. Bun
dan başka devlet hususi sermaye yatırımı
ile dış kredilerin yatırımını desteklemek
için yeni teşebbüslerin finansmanına iştirik

eder. Ve nihayet devlet, bi,;zat müteş:bbis
o]arak bir rol o1mar. Bu rolü, bilhassa dev-
letieştirilen ecnebi şirketlerin işletilmesi ile
ecnebi sermaye iştirAkinin yasak olduğu sa.
halarğaki faaliyetlerinde müşahede edil.
mektedir.

Eksik Şartlar

Tesbii ettiğiniiz bu hususlai bizi, geri
kalmış memleketler iktisadiyatıııda Cevle-
tiıı ]ıAkim vaziyetinin doğurduğı en mü-
him şu iki problerrıe götürmektedir: 1) Bu
ınerüeketlerin sosyal durumlarrnrn husrısi-
yetlerine göre siyasi, şahsi ve ailevi faktör-
lerin iktisadı tedbirler üierine olan kuwet-
li ve ekseriya tayin edici tesirleri ve bun-
lardan doğan piyasa durıımlarının suniliği
ve imalAt faktörlerinin yanlış yerlere sevki,
ve 2)'İktisat poiitikası maceralarrnın deı,let
eliyle para basma ve döviz kurları manipü-
lisyonlarr yolu ile finansmanı.

Müessir, kanunİ veya iktisadi iıiqbir
fren]e durdurulmayan banknot rnatbaası,
ilerlemenin derin siyasi tesirler uyandıra-
cak olan gösteriş ceplıesini kurmak için hü-
kfınet ede,nlerin eline hudutsuz bir vasıta
veimişe, benzemektedir. Suni ve ekseriya
keııdi parasıru olduğundan daha kıymetli o-

larak tesbit eden döviz kurları, liizumlıı it-
halAtı heı, zaman kolaylaştırmamakta ihra-
catr ise kösteklemektedir. Muazzam fiat, tl_
caret ve döviz kontrol cihadarı ile sosyal
ı,e kredi politikası müesseseleri ve diğer
devlet teşekkülierinin kurulması, temettü-
lerin, işin ehti olmryan şahrslara geliri
yüksek mevkiler şeklinde taksirnini ve pa-
razit halinde olan ve her türlü teşebbüsü
köstekliyen bürokrasinin genişlemesini miim-
kün kılar ve böylece umumi hayatın bütiin
sektörlerinde sayısız ahlAksrzlık fırsatlarr
doğurur. Bu mem]eketlerin bir çoğunun res-
mi daireleri, ananevl devlet şekillerinin
«emmi-dayı iktisaüyatı» keyfiliğini, ileri
mem]eketlerdeki modern biirokrasinin ataleti
ile birleştirmişlerdir. Tabii bunların bilgi,
stabilite ve bitaraflığından mahrum olarak.

İç ve dış sebeplerden dolayı itiraz edi-

Fı.of. Dr. ii. C !ıİCiI;tRi)

lemiyen askeflerin hudutsuz talepleri de
brınlara inzimam etmektedir. Bir çok geri
kalmış memleketin askeri masraflaıı büt-
çenin yarısrndan fazlasrru yutmakta, bu da
çok mühim iktisadi tedbirleri aksatmakta-
dır. Tahammülsiiz refah ar:|ıları ile sayısrz
siyaset adamlarının, siyaset yapan askerle-
rin ve bunlarla başı birlik eden elemanlarrn,
resmi fonlar ve iktisadi kontrol cihazındaki
manipülisyonlarla emeksiz geür temini hu-
susundaki huslarr öyle bir ,"ziyet hasıl
etmiştir lri bt-ı, prodüktif gelişmeyi teşvik
edecek yerde burrıı boğacak gibi görünmek_
tedir. Devlet taraJrndan idare edilen ve a-
dına plAnlı iktisat denen bu plAnsız sistemin
çalıhklarrna girildikçe ve böylece politika
ile iktisat birbirine karıştrrıldrkça millİ ik_
tisadiyatı. piyasa iktisadiyatının nıantığrna
ve dünya iktisadiyatının şartlarına uydur-
mak için onu devlet müdalıaleciliğinin kol-
tuk değrıeği ve zincirlerinden kurtarmağa
nıatuf olan her türlü teşebbüs te gittİkçe süç-
1eşmektedir.

Birleşmiş lltlletlere ve Amerika Bir-
leşik Devletlerine bağlı bulrınan ,teknik ve
müşavere organlarının bu husustaki tesirle-
ri de -*mumiyetle iyi olamamıştır. Ewele-
mirde bun]ar arasrnda iktisadi politika gö-
rüşIeri bakımrndan bir birlik ve kAfi koor-
dinasyon mevcut değildir. Bundan başka
bu teşekküller, geri kalmış memleketlerin
güç v€, nazik ve fakat çok mühim olan ikti-
sadi politika meselelerine karşı vaziyet al-
maktan ya çekinmişler veyahut ta Tiirkiye
ile Dünya Bankasr aı,asındaki anlaşmadık-
ta olduğu gibi buna teşebbüs ettikleri yerler-
Ce de iyi neticeier istihsal edememişlerdir.
Para politikasr sahasrnda ise beynelmilei
para fonunun (esasen mahdut olan) tesiri
suni olan dör,iz kurlarrnın ve döviz kont-
rol tedbirlerinin muhafazasından ibaret kal-
mıştrr. Bunlar ise sadece erıflAsyon netice-
ierinin sivri uçlarını törpülemekten başka
bir mAna ifade etmez. Bu teşekküliin, büt-
çenin denkliğine, verimin arttınlmasına ve
ihracatın teşvikine ait tavsiyeleri dinlen-
memiş ve kıymetlendirİlmemİştİr.
Kurtuluş yolu

Pok te memnuniyet verici olmıyan bu
vaziyet karşısında bir kurtuluş yolu aramak
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mesel€si meydana çıkmaktadır. Çözüm, her
hal ve kArda yeni ve daha büyii,k rnilli veya
ınilletlerarası organizasyonlar istikAmetinde
aranamaz. Aksine: Yapılacak şey, yerden
\maııtar gibİ bİten müesseselerİn çok mühim
olan yaratıcı insaıı unsuru lehine olmak ü-
zere gerilere atılmasıdır. Yapılmasl lA:ım
gelen şey, iktisadiyatın desantralizasyonu
ile bürokrasi ve siyasetten kurtarılmasıdrr,
Yapılması icabeden şey, me,s'uliyet sahibi
sahsiyetler, kügük guruplar, kültür, meslek,
kooperatif ve senüka gibi neviden serbeıt
teşekküller yardrmr ile teşebbüs ] ruhunuıı
canland.ırılmasrdır.

Bu sonuncu teşekküler, bilhassa geri
lıaimrş memleketlerde ya kansızlık hastah---
ğına müptelİ veyahutta hükümetin elinde
oyuncaktırlar.

Iiakiki gelişme işi, n,ıüşahhas vazife i,e
imkAnlar hususunda liizum]u şartların te-
rniıine matuf olmak mec}ıuriyqtindedir,,
bu vaziielerin ifasr için iüzum_lu bilgiye ta-
vassut etm:k zol,undadır, hususi çöziimler

aramak nıecbuı,iyetindedir. Bu çöziirnler,
ı:ıaddi bakımdan ileri oian memleketlerden
kopya edilemiyeceği gibi dünyadan biha-
ber bir bürokrasi tarafıhdan yeşil masa
başında <la tasarlanamaz. Geri kalmrş mem-
leket]erdeki bu devlet «dirijiı|n» inin ne-
tıcesi, ekseriya maddi ve sosyal zayıf ternei-
ier üzeriııe oturtulmuş, gayri mütenasip ve
verirasİz bİr üst yapı inşaatrndan ibarettir.
Bu üst yapr yrkılmazdan e,wel, onun temel-
lerini takviye ctmenin zamanl gelmiştir.

Her .türlü ge]işme, ;bir milletin bizzat
kendi eseri olmak ve mümkün mertebe onun
a.naneleri üierine bina edilmek iktiza eder,
Ecnebiler bu sahada sadece tavsiye ve yar-
d.:nrlarda buiunabilirler. Bu tavsiye ve yar-
dım da ancak şu şartlarla faydalı olabilir:
Fu gibi ecnebilerin çok seyrek olan aşağıki
evsafı haiz olmalarr 16zımdır: Başka türlü
küitürleri ve, bu kültürler insanları,nrn mü-
şahhas meselelerini onlar gibi duyabilmek,
tahammül ve teslimiyet göstermek ve yer-
li nı:sıi arkadaşlarının 'İtimadlnı kazan-

nıak, Bu gibi ana şartlar mevcut olmadığın
dan, «yukarı»dan ve itibarsız hükümetle,:
iizeıinden yapıld-ığı için bir qok yardımlar
;:.sı,nsiz kalmıştır.

Hakiki ilerleme, dış yardrınrn, şahsi ve
toplu teşekküller, hususi teşebbüs, koopeıa_
tifler, sendikalar ı,e belediyeler arasrnda
partöaeı,lik ve işbirIği yolu ile teşvüine
bağlıCı;. Şimdiye kadarkinden daha fazla o-
larak dilıkat nazarlarını teşriki mesaiye
dayanan gelişmelerin serbest şekillerine
çevirmek çok faydalı olacaktır. Bilhassa
bu hususta İsviçreliler çok yararlr olabilir.
ler. Çünkü İsviçreli küçük bir ınillete men.
supt-ıır. Bu milletin ise hiçbir siyasi kudret
idiiası yoktur. BLıııa muJ<abii İsviçre, asıı,-
l:,rca bu gibi küçük topluluklar halinde çok
ve rnuktesit hareketlerle geniş bir tecriibe ha
zinesi edinmiştir. Macidi bakımdan gerl kal.
mış milletier, makinele,şmiş azametli imalAi
yerleri lle idare cihaz-larııın ınüşahedesin_
den ziyade bu nevi tecrübelerden miistefit
olabiiirler. Çeviı,eıı: M. E.

SCN İKT İSAD1 GELi şN{İıLE R

İstiHsar,: Linyit, ıvırju. Kömürü, ÇL
nıeırto ve Ham Çelik istihsAlinde geçen yrla
nazal,an önemli artrşilr göze çaıpmaktadır.
Buna mukabil, Ham Demir istihsAlindeki
artış o kadar ehemmiyetti değildir. Bakır
istihsAlinde geçen yıla nisbetle önemli a-

zalmalar müşahede editmektedir.
İr.lşal,r: İnşaat sektöri.iırıdç geçerr yıla

nazaraıı cüz'i artrşlar görümektediı.
ULAŞTIRMA: Bu sektijrde demiryolu

nakliyatındakı önemli artrşlara mukabil,
denizyolları. nakliyatında önemli azaimalar
devam etmektedir.

ÇALIŞMA: İş yerleri ve sigortalı işçi
sayısındaki önemli azalmalar, gerek geçen
yıla, gerek geçen aya nisbetle devam et-
:neküedir.

rİatt eR: Fiat terefftileri, bu bahiste
evvelce söylediklerimizi tamamen teyit e-
der mahiyette devam etmektedir. Bilhassa
toptan eşya fiat endeksinde geçen yria na-
zaran vAki artış önemlidir. 6,E inci saylmız-
da İbtanbul Geçinme Endeksi igin verilen
195ı6/XI inci ay rakkamı 1'54.7 yerine
1ı5.4i.lı olacaktır.

DIŞ TİCARET : İthalat ve ihracatta ge-

çen aya nazaran baıı artma_lar vaıdrr. İi-
racatta geçen yıla nazafan önemlice bir
artmarun yanında ithaHtta geçen yıla
nazaran büyük bir düşme görümektedir.

PARA: Tedaviil hacmindeki artışlar ge_

:ek geçen yıla, gerek geçen aya nazaraı,t

çok önemlidir. Altın ve Diiviz mevcutları-
mızda]<i düzelme temayiiüü ise berdevamür.

Gerek geçen yıla gerek geçen aya nis-
betle altın fiatlarında v6ki önemli aıtışlara
mukabil, dolar fiatında gğçen aya ni§betle

bir düşme vardrr; anca]<, hAlihazır kur ge-

ne de geçen yılın ayni ayındakine nisbetle
yüksektir.

KREDİ ve MEVDUAT: Genet Kredi ve
Mcvduat Yekfınlarrnda geçen yl:.a ve geçen

aya nazaran önemli aıtışlar devam ehnek-

tedir. Sadece İpotek Mukabiii_ Krediler ile
VAdeli Mevduatta geçen aya nisbetle ciiz'i
azalmalar varsa da.bu lıalemler geçen ytla
nisbetle yine de yüksek kalmaktadırlar.

lvralİYr: İç ve Dış Dalgalr Borçlarda
ve Drş Konsolide Borçlarda geçeJı aya
n;sbetle ciiz'i azalmalar varsa da büüiı
bu kalemler geçen yıla nazaran yiiksektir-
l:r,. İç Konsolide Borçlarda ise geçen yıla
ve geçen aya nazaran cüz'i bir arfurıa rnü-

şahede edilrnektedir. (I956'nın X uncu a-
yına ait Devlet varidatl '26ı5,.4idür.)

lÇerİCn: Bu sayımızda yayınlanan mi'ış'
irler de ekonoınimizde enflAsyonun ar'Jıı
bir şekilde de,,am ettiğİni göstermcktedir.

OkurIonın foru$TTu

Ttlrk İnkılAbı vc Sivasi Partiler

Yazı Kuru]ııııa:

Forum'un 1 Şubat 1O5ı7 tarihli sayısın-
da çıkın "İç Politikamızda Asıl İhtiyaç"
başlıklı yazrnızla liç politika aianrnda ger-

çekten çok önemli bir noktaya dokunuyor-
sunuz,

Bugün gerek iktisadi gerekse siyasi a-
lanlarCa içsrisinde bulunduğumuz kriz bir
zi}ı,ıiyet krizidir. Bugiinkü durıım, yeni bir
ziiıııiyetiı, ilim ve demokrasi zihniyetinin
nçiileiimiziıı şuurunda yerleşip kökleşmesi a-

mac:nl gücien, ve ancak böyle bir zihniye-
tin milletin şuurrrnda yerl,eşip lıökleşmesi
bakımından bir mana ve kıymet ifade eden
Milli inkıl6b]ml{ın gerçekleşmekte,n heniiz
;jık uzak olduğ,unu bir kere daha gösteri1-or.
Bütün davaları.mtan başrnCa gelen ana dava
budur. Bu davanın hiç oln:.azsa çözümü yo-
luna girilnıesi içi,n de, herşeyden. ewel, si-
yasi parülerimi{in Atatürk İnkılAbını.n ger

çekleştiı,ilmesi zanır:tiui kendilerine bir
nlesele yapmalan gerelrıne!tt-bdjr. Ha]buki,

I
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heı,nekadar bugün bütün siyasi parüleri,
miz Atatürkçü ve inkrlApçı olduklarrnr
programlarrnın başında usulen beliı'tmek-

teyseler de, aslrnda hiçbir parti işi tam mA,

nAsıyla ciddiye aimamaktadır. Bunun iki
sebebi var:

I. İlkilAplarm gerçek maıasının m€m-

lekette, hatta aydrnların büyük çoğunluğu
a:rasında gersğyJe arllaşılrrıjaırü,ş olmasr;

bunun bir sonucu olarak, inkilAplaıın bir
İn eweıl gerÇekleşfüilrnesi aaruretine ve

bunun için de insicamli bir inkilAp politika-

sının düşiinülüp tatbik edilmesi gerektiği-
ne samimiyetle inanan kimselerin nisbeten

azlığı. (Nabza göre şerbet verme zihniyeti
doğrudan doğru.va böyle bir fikir ve ruh
hAletinden doğmaktadır).

2. Mevcut bütün partilerin inkilAp da-

vasınln tab,ialıı ,,ile hiçbir suJette bağdbş-

mayan bir parti anlayışına sahip olmaları.

Şurasi gerçek .ki, bugi.itı bütiin partile-
rimiz şalıs partilerid.ir. İçlerinde hiçbirisi
fikri ve manevi bir benliğe sahip otonom
bir kuvvet, bir milli rnüessese olmamrştlr.
ilerbirisi, memleketi belli bir fikri temele
<iayanmadan bilcii]<leri gibi, bildikleri ka-
dar idare etmek isteyen insanların iktidara
gelmek ve iktidarda kalrnak için kullandık-
ları bir Aletten başka birşey değildir.

Bu iki gerçeğin birbirine sıkı bağlarla
bağlı oluşu dAvAnın önemini tam m6n6sıyla
ortaya koyuyor. Çünkü bir taraftan, siyasi
partiler ister istemez toplum ilÇerisinde bir
takim fikri ve ruhi davranışları olan insan-
laıın bir araya gelmesiyle teşekkül ediyor_
lar. Diğer taraftan, siyasi partiler toplumun
belli bir şuura varmtş teşekkülleri olarak
topluma önayak olmak vazi{esiyle mükellef_
tirler. Yani doğrudan doğruya şa}uslıra
dayanan bir parti anlayrşrna sahip kimse-
Ierin bir araya gelip kurdukları ve gene

ayru aıılayışa sahip kimselerin tuttukları
bir parti, bugiin, bu anlayışla iş gören bir
partinin başaramıyacağr bir vazifeyle karşı
karşıya bulunmaktadır. Ortadaki çelişmedik-
ten kurtulabilmek içİ,n, bütün güçlüklere
rağnen, mevcut partilerin ötedenberi a]rştık-
ları parti anlayrşrnı değiştirmelerindeıı, ve-
yahut yeni bir anlayışa dayaııan yeni parti-
lerin ortaya çıkmasından başka bir yol gö-
remiyorum. '

Bu yeni anlayışın ilk akla gelen teza-
hiirü parti profuamınüI kazanacağr önem

olaca}tır. Bir partinin şahrsların kaprİsleri-
ne Alet olmaktan kurtulabilmesi ancak, par-
ti proğramının usulden bir formalite olmak-
tan sıyrılıp partİ}ıe belli bir şuur ve belli bir
benlik veren, yaşayan bir gerçek olmasıyia
mümkündür. Burada parti içi disiplini me-
selesiyle de karşılaşıyoruz. Bugün partİleri-
mizde şahsa dayanan bir disiplin eksik ol-
madrğı gtin eibi belli. İçeıisinde bulunduğu-
muz rejim buhraıınrn en önde gelen sebep-
lerinden birisi de bu neviden birdisiplin faz.
lalığıdır. HatLuki gayesinin şuuJuna varmtş

modern bir partiniı ihtiyacı olan disipliıı sı,
kı bir fikir disipliıidir. İlk bal<ışta paradok-

sal gözükmekle beraber paı,ti içi di§iince
söz ve faaliyet hürriyetinin gergekten mev,

cudiyeti, ve idare ile teşkilAt araslnda ser,

best fikir alış verişi ancak program etra-

fında beliren sıkı bir fikir üsiplininin mev,

cudiyeti ile mümkün olur,

Diğer tarafthn, programın inkı_löp ?A-

ruretini benimsemiş olacağrnı farzettiğimize
göre, i,.kilAbrn kaderini,ı memleketi idare
eden kimselerin !;ıi niyetl ırii,t: bırakrlırıa-
masr da, partilerin faaliy tleriııin aldığı,

alacağı yolun böylece parti lidcrlerinin iyi
niyetlerine, bir başka kelime iie, şansa Lıı,

rakılmamasiyle sağlanmış olacaktır, Yani in-
kiiAp mücadelesi sadece şahıslara dayan-
mayıp, herşeyden ewel fikri bir muhteva-
sr olan şuurlu bir mücadele vasfin:. ka_

zanacaktlr. Halbuki bugün hiç bir parti-
den inkılApçı bir parti olarak bahsefunek

mümkün değilür. Herhangi bir partinin in-
hılApçılığı o partiyi idare eden kimsele-
rin belli hilg bir inkilAp felsefesine, hiç bir
inkılAp ideolojisine, hiç bir inkılAp prog-
rarnlna dayanmayan şahsi temayüllerine
bağlı kalmaktadır. Bunun verdiği sonuç ta,

1ı935-3;6ı dan bu yana inkılAbımızın geçir-
mekt: olduğu tecrübenin gösterüği gibi,
Türk inkılAbının en şuurlu olmasr gereken
bir devrede gitgide tam bir şuuısuzluğa
düşmüş olmasıdır.

Yeni bir parti anlayışının ilk a}la ge_

len tezahürü parti programınrn kazanaca-

ğı önem olacaktrr dedim. Forum'un yazı-
sında partilerin program ihtiyaçlan üze_
rinde gereğiyle duruluyor. Fakat ben şah-
sen bunun kAfi olacağını zannetmiyorum.

Program, demokratik bir İejimde bir
taraftan partiyle seçmenler arasındaki
münasebette, yani memleketin siyasi faa-
liyetinde; diğer taraftan dİ partinin idare-
ciieri ile teşkilAtı arasındaki miinasebette,
yani partinin iç siyasi faaliyetinde rol oy-
nayan bir unsurdur. Bu itibarla siyasi faa_
liyetid daha çok teknik bir yanını teşkil et.
mektedir. Bana Öyle geliyor ki aynr zarnaİı-
da, bütün prograrnlara inkıl6p açısından bir.
leştirici bir mAnA ve yön verecek bir
ideolojiye ihtiyacı var partilerimizin. Bu ide
loji ancak inkılApçı bir ideoloji olabilir. İçe-
risinde bulunduğumuz şartlar, Tiirk inkı-
iAbının ifade ettiği mAnA ve bu mönAdan
iieri gelen inkılAbın bir an ewel gerçek-
leştirilmesi zaruı:eti bunu gerektirmekte -
Cir. Bugün belli, gelişmiş, insicamlı bir
inkılAp ideolojisinin eksikliği kütlelerde ve
bu arada aydınlar arasrnda manevİ bir boş-
iuğun belirmesine, ve ,bu manevi boşlukta
şahsi menfaat giiıetimi, korkaklı_k, vurduın-
duymazlık gibi dawarıışlarh ön plAna
geçmesine yol aqrnış bıılunınaktadır. Bu
boşluğun doldurulması, menfaat hıı-sı,
korku ve vurdumduymazlıkla mücadele e-

dilebilmesi için, inkılAp mücadelesiıe yeni
bir hız ve şevk, şuurlu bir yön verilmesi
için partilerin bir ideolojiye sahip olma.
lalr ve faaliyetlerini daima ideolojik bir
açıdan gözetmeleri lAzımdrr. Partilerimiz
ancak bu takürde, milletin belli bİr y«inde,

belli bir şuura varınlş tşekkülleri olarak,
Atatürk'ün başladığı inkılAbın gerçekleşti-

rilmesi işine gereğiy]e devam edebilirler.

Tektaş ıĞaoĞıu

Muhalefetin İhaneti

Forunı Dergisi Y,azr Kurııluna,
Bir de muhalÖfete radyoda söi hakkı

verilmeyişinden şikiyet eder dururuz. ilan
gi muhalefete?l.. İyi ki verilmiyor... Ya ve-
cilmiş olsaydr, koskoca ana muhalefet par-

tisi liclerinin, koskoca İıönü'nün bütçe mü-
sakerelerinde iktidara kur yapışını giinü-
gününe kulak]arrmrzla dinlemiş olacakfuk;

muhalefete bağlanan umudlarımız ve onun
gac'lra uğrayışından ötürü ,topladığı sempa-
ti iki gün önce kaybolup gidecekti Hiç de-

ğilse şimdi, bütçe müzakerelerinde "Parti-
lerarası Bahar Havası" avuntusuyla tedavü-
le çıkarrlan neticesiz vaziyeti,, gazeteler va-
sıtasıyla Erzincan'da iki gün sonra öğen-
dik. Öğrendik ve üzüldük. Umuüarımız kı-
rıldı. Bu, yalnız beniın kanaatım değil.,

Çevreme bakıyorum; hemen herkes_ umrıd-
suz, üzgün, muhaieiete lırrgın...

Ticaret VekAleti bütçesinin miizakeresi
dahi sessiz sedAsrz geçmiş... Ne Milli Korun-
ma Kanunu, ne dış borçlar, ne hayat pa-

halılığı.. hiçbiri, hiçbiri istikbalin iktidar
adayı paıti tarafından ciddi şekilde tenkit
edilınemiş. O muhalefet partisi ki, en çok
burılardan şikAyetçi görünürdü. Ve bu ko-
nııJar, halkr, geniş kütleyi doğrudan doğru-
ya ilgilendiren dertlerdi. Deıtleriıin ifarle-
sini bekleyen bider, muhalefetin sfüirli sii-
ktnetiyle karşılaştrk.

Partilerarası bahar havası... Hemen her
yıl bütçe müıiı]<eresi slrasında ortaya qıkan
bu 1ıolitik manevraya artık Erzincan'daki
Sarr çızmeli Mehmetağa bilç kanmamaktadır.
Bahır havasr diye birşey bahis konusu ise,
bunu getirecek olan artrk sadece iktidardır,
rnuha]efet bu konuda yapabileceğini yapmış_
tır. Büyük politikacı, "Olgun Devlet Adamı"
Sayın İnönü, bu konuda geçmiş yılların tec-
rübesindçn nasıl olur da ders almamış olur?..
İnsanın havsalasr kabul etniyor bunu...

Sonra bakıyorsunuz, aynı günkü gaze-
telerde İnönü'niitı torunu Ayşe Toker ile
çekilmiş bir fotoğrafı...

Acaba sadece bir tesadüf mü? Asla o1-

maınalı, olmamasına dikkat edilme]i.
Aydınlar, lıalk liderleri, politikacılar!

Yapmayınız! Dikkatli olunuz! Memlekete
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hizmet ı,eya ihanct etmek durumundası-
ruz. Vaziİe]eriniz hizmettİr, şahsi endişe-
leı,iniz ise ihanet!..

Bedii Faik hi,disesinde F. R. Atay'ın
tutumu henüz hatıılardadır. Metin Toi<er

hAdisesinde bir İnönii tutumu olmamalı. o_
lursa, memleket hesabına - hiç değilse yaş-
lı - aydınlardan umud kesme fikri bir ke-
re daha lrak kazanacaktır.

Bu mernleket Erzincan'da, Kars'ta, Hak-
kAri'de evine elektrik girmemiş köylünün
cehaletinden değil, sözde aydınların - nab-
za gÖre ş3rbet verenıerin - hissi davranış-
laıından - yahut ihanetinden, hattA ahlAksız-
lrğından da diyebilirsiniz - zarar görmüş-
tür. İnsaf edin ama, artık böyle düşünmek-
te haklı olrnayacak mryız?

Sizler; büyük şehirlerdeki büyük po.
litikacılar, seçkin aydırrlar, önderler... mem
leke,t meselelerindeki tutumunuzun halkın
iizerinde nasıl bir manevi titreşim meyda-
dana getirdiğini bilmez, hattA umud etrnez-
siniz. Ama :bunu bilin; halliın temsilcisi,
sözcüsü olarak davranmak durumunda bu-
lunduğunuzu, her davranrştnrzın _ iki gün,
üç gün sonra da olsa - takip edildiğini,
şahsi endişelerinize göre davranışınızrn
halk vicdanrnda yara açtığınr düşünün..

Hükümet adamr.. hususi hayatında fe-
dAkAriık yapacak, gizli işleri olmayacak..
Bunda tamarnen haklısınız, haklıyız ve be-
raberiz.

Ya muhalefet?. Ya aydınlar? Ya top-
luma örnek olma durumundaki önderler?.
Siıler de aynı berraklrkta olmayacak rnrsr-
nız? Şahsi ve hİssi endişelerden, istikrarsız
davranışlardan kendinizi sıyırınış bulun-
mayacak mısınız?..

İşte sizlerden bunu istiyoruz... Sorum-
luluğunuz ağır, fakat değerlidir. Buıru ya-
pamıyacaksanız sahneden çekilin. İn"ncr-
mıza ihanet etmeYin!' 

. A. NA,L _ Erzincan

Aydın Kişi Noksanlığı

Yazı Kııruluna,

Fo4um'da Aydın Kişi a,İıiıamı üzerine
birçok yazılar yazıldı. Aydırrlarımızııı, ve-
ya aydın geçinenlerimizin görevlerini vap-
madıkları, herhangi bir çekingenlik sebebi

ile kabuklarına çekildikleri belirtildi. Be-

lirtildi de ne oldu... Hig.. Yazılü, çizildi, yi-
ne yazılacak, yine çizilecek, sonuç yine hiç
olacak. B,ı böyle.

Bu güzelim yazılar, aydın derneğe di-
limiz varmıyaı hangi kişinin içini aydın-
latiı, Hangi birisine etJ<isiıi gösterebildi.

Öyle sanıyoruzki yine "eski hamam, eski

tas"; 1,119 bugiiıı bu flkri savunarı, yaıın o

fikri savunacak. Çıkarının peşisıra sürük-

leaip gidecek. Çelişrneler içinde bocalayıp

duracak. Yine "gelene ağam, gidenç paşam"

diyecek. Özei bir şahsyete sahip olamıya,

cak.

Bu neden böyle: Bunun sorunlarr çok,

çok ama biz yiııe, birşeyler söylemeğe çalı,

şaIım.
Bir kere aydını.n yetiştiği çewenin yiiz,

de 6.5 i dahi okuyup yazma bilmiyor. Bilen,
lerden büyük bir çoğı:ıluk ise illıel bir
gazeteyi okuyup anlıyacak seviyede değil,
dir. Ayd:n dediğimiıin pek çoklarr ise yük-

sek bir okul bitirmelerine rağmen tahsille-
rini kaJi görerek okuyup incelemeğe zaman

ayrİmadar. okuyanların bir çoğu ise oku-

ciu}ları konunun üzerinde di§ünmezletr,
Böylece de okuduklarr sindirilmemiş olur.
Tabiiki okuduklarınrn faydalarını göremez-

ler,.

Alükları ekim (kültür) yetersiz_
dir. Her şişiımeli, yalan, gerçekten uzak
sözlere hemen inanıverirler. Veya inanma-
dıkları halde inandı görünürler de, yanlış-
hğ_ını, noksailnı §öylernezler. Nerede ise
başındaki şapkadan dahi ürkerler... Birgün
gelirki; yaş ilerleıniş, yalnızca midesi için

çalıştığinı, Memlekete karıııca kuwqünco
de olsa kafaları ile faydalı olmadıklannı
görünce de üzülürler ama iş işten geçrniş-

tir. Öğretıici ise yetiştirdikleri, usta ise çı,
rakları kendileri gibi yine ilkel yollar üzre
yüıüyecekleı,, Batı ise ekim'de, sanatta çok,,

çok iierilerde bulunacakdır,
Topyekün kalkınma memleketçi ayün-

larla olacaktır. Böyle aydırrlarrmu olduğu,

na inanıyoruz.
İ. Kapıcıoğlu, 4{6çıa

w#ğ._w^

*FoRUM 0KUYANLAR KULÜBtJ"

okutlarımızdan ifiocdi
Devrim'iıı geçen § a y ı m ı z d a
yapm§ olduğu teklife uyaıa§ birbirlEriyte
tx.tşlnak ve haberteşek isteyeıı 'rOnllll
ekıırlarının isiım ve ailreeleıi.ni geloc€& si
yımız.lan'itibaren yaynlmığa ba&raca-
ğmıa memıuntyetle birıiiıiyma OElaıı-
ınızın bu giizer fu§cbbii§D i|ği glr§reıtrek bize
yardın eıteeekleriıı,i iimit etmıe*teyİğ. Br hü.
susta yapıtan diğer t &tif ve taıvdyeleri gB.

lectk saşıda liq§a bir ııoüa ayrıca izah ede_

ceğiz. ı

Betik Edebiyatr

Ytızyıllar boyunca iki edebi},atı-
mtz vardr. Büyi.ik topluluklarm kay-
gularrnl ve sevinçlerini kendi dilleri
ile anlatan halk edebiyatr, v€ ufak
bir zümrenin muayyen kalıp}ai için,
de başkalık hislerini okşayan Divan
edebiyatr. Tabii bunlarrn birinden ö-
bürüne suilıtı]ar olurdu. Fakat hrı-
dutsuz sa]ta.rıat muhafaza edildikce,
bu ikilik devam etti. ondokuzuncıı
yüzyılda mernlehtimize milliy,etcilik,
tanzimat, ve yavaş yavaş demo]<rasi-
ye kayan bir takım yeni mefhumlar
girince, zümree,debiyatını ortadail
kaldırrp daha çok kişiyi ilgilendiren,
her kesin dili ile yazıh bir ,edebiyat
kurma.ğr hedefleyen büyük bir c,ere,

van ba; gösterdi. Bu ceieyan N,r!,k
İKemalden Orhan Veliye kadar fasrla-
slz devaITI etti, ve ikinci dünya harbi
slralarında hepimizin anlıyabileceği
bir edebiyata nihayet kavuştuk. Bu
günkü nesil Divan edebi5zatınr _ancak
İercüme şklinde okuyabiliyordu,

Fa.kat bu Türklesme ,. özelleşrne
c.3Tevanrnl]l n0rmal akışı bazı yazaT,

Nernıin MENE|MENCİOĞLU

lara kAfi gelmiyor. Oıılar çoktan beri
Türkleşmiş sayabileceğimiz keümeleri
bile cıkarıp atıp, verlerine bizim kül-
tür çağlarımızdan geçmemiş olan b_aş,

ka Tiiİk toplulukların lehçelerinden
alrnnrış, veya büsbiitün uydurma ke-
]i.melerle bir edebiyat yapmağa çalı-
şı_vorlar ki, bu edebiyata Betik edebi-

!,İtı alyocegim. Betikcilerin gayeleri
ceşitlidir: Arap. Acem tesirlerinden
büsbütün uzaklaşmak, ortaya tam
'milli' bir dil getirmek; yirminci
yüzyılcla çok zenginleşen hayat1my,
ınlatmak 

- için m,evcut kelimelerin
"-ctmediğinden yep yeni hislere,_fild,,
lere mu_lıabil bulmak. Bir de Orhan
Veli, Melih Cevdet, Oktay Rifat kuşa-
ğrnr geride brrakarak, 'bam başka'
Üir edebivat, daha karrşü, daha müp-
hem özel]ikleı:i olan, daha d,erin bir
bütünlüğe giden bir edebiyat yarat_

mak arzusu var. Bu arzunun bir ip
ucu bütiin ba,tr memleketlerinde ikin,
ci dünya harbinden sonra klir€n bir
göriişd;cliı,. (Yani Türkiyeye mahsus
Ui. gariiş deği]dir.) Bir ip ucunu da

kiiltür v@ sonoi
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kendi edebiyatımrzda aramalr : Orhaıı
Veli, Melih Cevdet, Oktay Rifatların
artık işi bitmiş sayrlmasrnrn, onlara
karşı bir tepkinin, ifadesidir. Artık
halka yaklaşabileceğimiz kadar yak-
laştık,'şimdi de her kesin anlıyamrya-
cağı şeyleri anlatalrm. Yeniden bir
zi.imrey,e hitabetmek kaygusu ortaya
çıkıyor, bu sefer saray zümresi değil
de, aydrnlar zümresi (daha <irığrusu,
aydınlar zümresi içinde ufak bir
grup.) 'Dil, yazın, dörüt, bilim, hepsi
bunların seçkinler içindir, bilirsiz
çoğunlulı için değil, kara kamu için
değil, deniliyor. (Ataç, Ulus, 3 Mart
1957.) Ve Divan edebiyatnr lügatsız
okuyamadığımrz gibi, Betik edebiya-
trnı da sözlüksüz okuyamıyoruz, hat-
tA sözlükierde bile bulamadığımız ke-
limelerle karşrlaşryoruz.

Bu kadar büyük devrimlerd,en
geçtik ve geçmekteyiz. Şüphesiz dili-
miz de yenileşecek, bu gerçeği burada
inkAr etm,ek ve ya ona karşr gelmek
bahis konusu değil. Sadece okuduk-
larrnr anlamak istiyen bir okuyucu
srfatı ile yazı dirnyamizdaki bazı
problemleri incelemeğe değer mese,
leler olarak ortaya atmak arzusuncla-
yim.

EvvelA, yaşadığımız yiizyılda
'mili' diye bir di1 varmr? Bir millet
varmrdrr ki kullandığı dilin kökleri
yalnız ve yalnız kendi kültüründen
olsun? Eskimolara bir millet diyebi-
lirsek, belki onların dili öyle bir dil-
dir - hayat şartları onlara başka mil-
letlerle temas etme imkAnlarrnr pek
az verdiğinden. Fakat onlar bile bazı
Anglo - Sakson terimlerini kuilanı-
yorlardrr, ve kendilerine en yakın
olan medeniyetle temaslarr arttrkca,
daha çok kullanacaklar
öij-i

Betik edebiyatı yazarlarından biri
(yani kitapiar dışında mewut olma-
yan, mAnalarr parantez içinde izah
edilen kelimeler kullanan yazarlar)
diyor ki : 'Şiirde yeniliği dillerden
öteki alanlarda aramayı zor anlarrm.
(İlhan Berk, Şiir Dili, Yeditepe, 15

Şubat 1957.) Sonra da dili değiştir-
mekle neler yapılması istediğini şöy-
le anlatıyor: 'Yeni bir şiir dili belki
tilciklerin anlamlaruı sarsmryadeyirı
gidecektir. İ1l< anda da, Türkçenin
bilinen kepleri, tümce köğük kenleri,
yerinden oynatılacak. Sonra da, Batı
dillerileyin onlara benzete benzete
Tiirkçeyi kuracağız. Şiirimizin Batı
ile atbaşı gitmesi hikAyesi de böyl,e
anlaşrlrr.' Yazar Orhan Veliııin, Ca-
hit Sıtkmın, konuşduğumuz dili ku1-
landıklarr için,' 'dillerine dil' diyemi,
yor, Rimbaud, T. S. Eliot, Dylan
Thomas'ın yeni bir şiir dili yarattık-
larrnı kabul ediyor. Halbuki bu batı
şairleri, bizde Orhan Veli tpubu gib;
yeni şiir dillerini hiç bir yeni kelime
uydtırmadan yarattilar. Yeni kalıp-
lar, yeni ahenkler, beraber görmeye
alısmadığrmız alışamadığrmız keli-
melerin birleşm,esi, fazia alışdığımız
kelimelerin atlanmasr, başka sanat-
lardan, sinema, radyo tekniğirıden
faydalanmalar - işte bır cihazlaria
yeni bir şiir dili kurdular. Maksat
aynı şeyi başka kelimelerle söylemek

değil, maksat başka türlü düşünmek.
(Oktay Rifat Perçemtri Sokakda bizi
bildiğimiz kelimelerle başka türlü
düşünmeğe sevkediyor. O ke]imeler_
le kim bilir daha neler yapılabilir.)

Fen terimleri dışrnda, kelimele-
rin mAnasr bile değişebilir. Yaşayan
kelimeleri bir çok görüntünün, bir
çok fikir zincirlemesinin kestirmesi
olarak kullanrrrz. Şairlerimiz bunla-
ra daima yeni görüntü, yeni fikir
zincirlemesi ilAve edebilirler. Fakat
şiirlei,ini sırf geçmişi olmayan keli-
melerle yazarlarsa, düşüncelerini bi-
ze olduğundan daha küçük, daha fa-
kir olarak aksettirmiş olurlar. Tur-
gut Uyar haklı olarak şiirde görün-
tiicleır başka şeyler de aranramız ge-
rektiğini söylüyor. (Forum, 1 Şubat
1957.) Doğru, ama hiç görüntüsüz de
şiir olurmu? Şairin iç Alemine yalnrz
bir sürü sesleile mi gireceğiz?

Uyar, Orhan Veli grubuna karşr

duyulan isyanr dilden başka sebep-
lerde buluyor:

1. Şiirimiz fazla 'kusursuz' oldu,
yani kalıplarr ezberiiyenler artrk
gözleri kapalı onları doldurabiliyor-
lar.

2. Konular da, ritimler gibi, ka-
iıplaştı. Hep aynı terane ile Küçük
Adamın dertlerini diıı]emek bizi tat-
min etmiyor.

Bunlar ;ciddİ bir şairi gerçekden
isyan ettirecek şeylerdir. Belki de
Bay Uyar Küçük Adamdan değil,

onı.i anlatmak için, yeiri de tılsa, kul-
]aııa kullaıra kuvvetini kaybeden ke-
limelerden (barış, toplum gibl)
rısanmı,ştrr. Çiinki kelimeler kullan-
makla yalnrz zenginleşmez, bazan da
eskir, aynr randrmanr vermemeğe
başlar. Orhan Velinin nesli şiirimize
yenilik getirmedi diyemeyiz. Çok ye-
ııilik getirdiler. Fakat olabilir ki on-
]arın icadettiği teknik artık son had-
dine kadar isl,etildi, o tarz şiirin da-
ha ötesi yok. Aradan yetişen nesil
başka bir dünyada - harbi hazrrlayan
değil, harp sonrasl dünyasrnda - ya-
şıyor. Duydukları, anlatmak istedik-
leri 'tüm' başka olabilir. Yahut da
aynı problemlerin başka türlü halle-
dilmesini arzu ediyor, onun için çalı-
şıyor. (Meseli batı medeniyetine bir
an ewel ulaşmak: bu hem yirmi yıl
evrre]ki, hem bu günkü yazarlarımı-
z]n saygı değer gayesidir.)

Fakat yazarlarımizın, şairlerimi-
zin çanları kimin için çalıyor? Yal-
nız kendileri için mi, yoksa git gide
genişliyen okuyucu kitleleri için mi?
Yazarlarımrz bize yenilik getirsinler,
hattA yep yeni duygularr varsa, bize
rılaştırmak için bir iki yeni kelime
kullansrnlar. (Esasen, Dil Kuıumu
kuru]alr hepimiz bir çok yeni kelime
kabul etmiş bulunuyoruz.) Fakat
T'iirkçenin keplerini, tümce köğüli
keplerini yerilıden oynatmağa' kal-
kışrrlarsa, bir boşluk içinde yazarlar,
ve eserlerini Divan edebiyatıııın 6ki-
betine mahküm ed,erler. Okuyucu ile
ahşverişi olmayan, ona hitabetıni-
yen yazar bir gün yaşar, iki gün ya-
şar, ücüncü gün belki bir doktora
tezi için araştırma konusu olur.

}yfilli Eğitimimizin Birkaç
S{eselesi

Cavit orhan rÜrpNCİr,
VI. Maarif Şürası 1ı8 Martta Ankara'da

toplanıyor. Son aylarrn fikir ve eğitiın der-
gileri ile gazetelerinin bir çok makalesinde
milli eğitim meseleleri üzerinde durulması
bu yüzden. Toplantrnrn güncleminde baş-
lıca iki konu var: Halkeğitimi ve mesleki
eğitim. Toplantıya katılanların da yeni ba.
zr meseleler getirmesi beklenebilir.

Milli eğitim meselelerinin, Türkiyenin
ana meseleleri arasinda yer aldığrnı, söy.
leyenler sadece eğitimciler değildir. Dünden
bugüne, bugünden yarına hızlı bir kültür
değişmesi içerisinde bulunan Türkiydde,
bir yanı ile olsun eğitim meselesine değin-
miyen bir yurt meselesi bulup giistermek
cidden güçtür. Dünya görüşümü{e çağdaş
toplumlara yetişmek çabamrz, halkçılık an-

Eskimoların lehçesinden tam fark-
1ı olarak, batı dünyasrnda en çok ko,
nuşulan İngilidceyi alalrm:'Oxford
Dictionary' de bulunan 150,000 keli-
menin kökleri nerelerden geiiyor?
Esas Anglo - Saksoır kavimleriniıı
lehçesine aşrlanan Yunan ve Lııtiı-ı
dillerinden gelebilir - her dilin esas,
Jarr vardır. Fakat.yüzyıllann tarihi ve
kültür gelişmesi Ingilizceye daha ne-
ler ilAve etmiş- Asur, Sanskrit, Ürdü,
.{rap, İskandinav, Fransız, Almaıı.
İspanyo,l, İtalyan, Rus, Leh, Japon,
Türk dillerinden gelen kelimeler.
Anglo - Sakson yazaTl bunlarrn hep-
sini İngiliz diye kabul eder, ve anlat-
mak istediği s,eyl,eri bunların hangi-
leri ifade edebilirs,e, onları kullan-
maktan çekinmez. 'Öz' Anglo - Sak-
son diline dönmek, mavilerle boyalı,
hayvan postlarına bürünmüş Bri-
tanya kavimlerinin kültürüne dön-
mek demektir. Halbuki biz Birleşmiş
Mllletler, kıt'alar arası ticaret, rad-
yo, televizyon ve uçak çağında yaşı-
yğrvz.
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İayışımız eğitinı meselesini daiıııa canlı
ve yaygın bir mesele haiinde ele almamızı
zorunlu kılmaktadir. Bunca çabaya ve ba-

şarıya rağmen, yapılması gerekenler, yapı-
lanlar yanında azrmsanmtyacak kadar bü-
yük ve çetindiı,. Bu anlayışı paylaştığına
inandığım Maarif Şürası üyelerine Fortını
sayfalarından başarılar dilerim.

Eğitim meselelerimiz çok çeşitlidir, şu
veya bu şekİlde de ele alınagelmiştir. Bu
yazıda, birkaç mesele üzerinde durmak, bir
mese,leyi aylıntıları ile incelemekten bize
daha elverişli görünüyor

Milli eğitim siyasetimizin yeni baştan
gözden geçirilmesine ihtiyaç vardın Bit
yandan, bütiin öğretim kademelerindekİ
okullarr, Bakanhk ve teşkilAtı da dahil,
içinde demokratik hayatın yaşandığı çevre-
ler ha]ine ge.tirmek, bu çsvrelerde demok-
rasinin istediği özellikte vatandaşlar yetiş-
tirmek; öte yandan, maarifçi gözü ile ya-
kın ilgi bekliyen yurt köşelerinin mesele-
lerini hıztra ele almak. Bu arada, bazr böl_
gelere türkçe öğrenmenin araçlarrnı, okul
içi ve okul dışı imkAnlarınr cömertçe gö-

türmek lAzımdır. Kültür birliğinin yaratıl-
rrlasında ortaya çıkacak engellerin eğitim
ve öğretim yolu ile giderilmesine çalışma-
lıyız.

Milli eğitirnimiz, temelğ iyi öğret_
men yetiştiı"rnek meselesine gelip dayan-
maktadır. Öğretmenliği, istenilerek seçi-
len bir meslek haline getirmek, çeşitl.i o-
kulların yarrnki ihtiyaçlarrnı karşılayacak
öğretmenleri bugünden hazırlamak gere-

kiyor. Itre.rtıaldg, Bakianlık teşkilAtı iEintle
«ÖŞetmen Okulları Genel Müdürlüğii» a-
dında bir müdürlük kurarak öğretmen okul_
larını bir elden yürütmek faydalı olacak-
tır. Yoksa, bir müdüre bir de yardımcı vere-
rek açılan orta okullarla istatistiklerde okul
saytsı birai kabarır, fakat eğitim ve öğ-
retim bu, anlayrştan yaralr olarak çıkar.

Bakanlığın meslekten ayrılan her öğ-
retmen için «Niçin istifa ediyor?» sorustı
üzerinde düşünmesi yerinde olur. Birçokla-
rının ilk bakışta sandığı gibi istifaların
tek sebebi düşük ücretler değildir. Böyle
olsaydı, öğretmen kadrolarının çoktan bo-

şalması beklenirdi. Gerçekte, destek ve ilgi
noksanı, nakillerde anlayış ve adalet ölçüle-
rinden uzaklaşma, başarr ve karakterin ida-
reci olarak yükselmeğe yeter sayılmayışı,
öğretmenin hor görülmesi sebepleri, ücret
azlığından önce gelmektedir.

Öğretmen ve öğrenci bakımmdan tatil
kawamı üzerinde duru]masını gerekli sa-
yıyoruz. Yaz gelince öğrencileri sokağa sa.
lan, onların toplu olarak dinlenmesi, eğlen-
mesi, gezip dolaşması, yetişmesi meselele-
rine srrt çeviren bir zihniyeti bugün yadır-
gamamak suçtür. «Tatil Okulları» meseiesi,

hele büyük şehirlerimizde, zaınan kaybedil-
meden ele alınması gerİıken eğitim mesele-
t{iroiz ara$ndaür. Evİer,inin penceresi

genişçe biı, sokağa lıakanlar, uzun yaz te-
tilin<ien geçtik, bir lıaftalık dinlenme ta-
tillerinde biie sok'ağın öğrenciler için hangi
mesejelerle dolu olduğunu üzüntii ile ha-
tırlayacaklardır.

Büyük şehirlerimizde eie alınması ge-
reken bir mesele de. eğitbilimde «problem
çocuk» adı verilen öğrenciler için ayrı okul-
lara duyulan ihtiyaçtır. Bu yol tutuluİsa,
özel bir tutumu görektiren öğrencilerin
mecburi ve parası olan ilköğretimden ger-
çekt,en faydalanınalarr sağlanmış, aynı sı-
nıflarda boş yere yıl kaybetmeteri, üstelik
öteki arkadaşlarının yetişmelerine engel o1-

maları önlenmiş bulunur.
Son yıllarda açılan yeni kollejler bir

meseleyi düşündürüyor. Kabiliyetli halk
çocuklarının paralı öğretimden faydalanma-
ları. İlkokuldan sonra kabiliyetli fakat fa-
kir halk çocukları için öğretim imkAnları da-
ralmaktad:r. Meslek okuilarr dışında, yük-
sek öğretime götürebiiecek tek imkAn pa-
rasız yatılı imtihanlarrdır. Öteyandan, yal-
nız yüks:k ücret ödenerek devam edilebilen
yerli ve yabancr orta öğretim kurum]arı da
vardır. Bu okulların kapılarının halk ço-
cuklarrna kapalı kalm,ası, içtimai adalet ö1-

çüleri bakımından olduğu kadar ilerdeki
neticeleri bakımından da gönül açıcı değildir.
Bakanlık, yeni açılan kollejlerle yabancı o-
kullarda imtihanla alınacak fakir öğrenciler
için belirli ölçüde yerter buJundurmalı, Ga-
latasaray Lisesi gibi bazı okuilarğa mevcut
bulunan kontenjanı mümkiirı olduğu kadar
geniş tutmalıdır.

VI. Maarif Şürası için hazrrlaıan dokü-
manlardan biriiıde Gezici Köy Meslek
Kurslarına ait sayılarla karşılaştık. Buna
göıe, 195,5.[O5{' tlğretlm yılında 2ı4Ii Köy
Erkekleri Gezici Meslek Kursuna 13ıBi64r, aynı
yıldaki 5€r2 Köy Kadınlarr Gezici Meslek
Kursuna 1,4].02]E köylü vatandeş katılmışlar-
dır. Bize kalrrsa, milli eğitimimizin dikka-
te değeı adımlarından biri de bu gezici
kurslar olmuştur. Bu çalışmalara gereken
önemin verilmesi yerinde olacaktır.

Yazıma son verirken, küçük bir nokta-
ya ilişmek istiyorum. Şıiranın başmeselesi
olan halk eğitimi konusunda Köy lJnsİitü-
leri ve Halkevleti ile halk odalarından ne

şekilde sözed.ileceğinİ bilmiyorum. Üma-
rım ki Halkevlerinin ve halk odalarının
yerini tutacak geniş bir «Halk Eğitimi
Merkezi» örgütü üzerinde durulur. Halk
eğitimi açısından Köy Enstitüsüne gelince,
VI. Maarif Ştrası dokiimanlarr arasında
yayımlanan Watson Dickerman'ın faporun-
dan aşağıdaki satırları almakla yetineceğim;

«Köy Enstitüsü eğitinr alanlnda önemli
bir buluş otup Türk yaşayış ilerlemesine
hizmet etmiştir. Daha ziyade iyileştiri!ılesi
tab,iatiyle mümkündür. Yapılacak ıslahat.
müesseselerin mezunlarının yalnız köy ço-
cukları için daha iyi öğretmen olarak de-

ğil, aynı zamanda tesirli köy rehberleri o1a-

rak vetiştirilmelerine yarayacak oluı,sa
Tiiı,kiyı, benzıri olmıyan bu müesseselerle
bir kat daha iftihar edebilir.» (Türkiye'de
Halk Eğitimi Hakkında Rapor, Ankara 1956,

s. 110,1,1) Sel gider, kum kalır demişlor.

Kaygısız, ıKorkusuz
Boşluklar

Bilge KARASU

Şükriye Dikmen Türk_Amerikan der-
n{eğindie tlir sergi açti, «tsor'trait»ilerle
«Ağaç» tema'sı arasında bölünen bİr ser-
gi... Gerek «portrait» ler gerek ağaçIıklar
Bayan Dikmen'in kendine özgti bir yol üze-
rinde yürüdüğünü anlatıyor.

1955 yılı başlar,nda açtığı sergide, Bı.
tı ile Doğu arasında, Doğıı'ya daha yak n
resimleri vardı. Boşlukları kararsrzdr, dal-
l.rla kuşlar, hayvarüar bu boşl.,iıları dolC -
ruyoı,tlrr, yüzey hareketlİlİğİ İçerlye doğru
p,-,k taşamıyordu. Ancak o resimlerde Doğu'
da rastlanmayan bir yalınlık göze çarpı_
yordu. İşie o yalınlık gelişti, ama ressamı
kuruluğa götürmeü.

Gene düındüz arka pJ.önlara rasüyo-
ruz. Dümdüz renkler goğun]ukta. Arkala-
rln boşluğu ama, artık sessi:i bir boşluk
değil. Kararsrz, srkıntrlı bir boşluk değl.
Yüzeyden geriye doğru bir açılma duyu-
ruluyor bize. Renkler arasındaki sert kar-
şıtlık birtakım geçit çİzgilerle bağlaruyor,
yüzey bölüntüsü arkadaki yalruzlığı da ha-
reketlendiriyor, Böyle köprülerden yoksun
olan portrait'ler bile tam bir boşlukta yü_
züyor denemez. Sert karşıtlıklar yeniden
yetişiyor yardrma.

Çizgi yapıları kurmak için bir fırsat sa-
yrlan ormanlar, korular, bir atın, bir kuşun
yahut birkaç kuşuır bu-lunduğu üç resim
dışında hayvan yahtıt insan türünü taru_

mryorlar. Bu tanımama, bu ıssrzlık, boşluk-
ların, geniş yüzeylerin rahatlrğı, düz, taş-
kın karşıt renklerin duyurduğu dinginlikle
birleş.ince ortaya duyarlı, duygulu bir res-
samın duygulu resimlerini çıkarıyor. At'iı
resim yeğin bir duygululuk, hiç de acı ol-
mayan bir üzünçle dolu. İnsansız dünya,
nedense birçok ressamlarrmızr çekiyor, ilgi-
lendiriyor... Kara selviler, sarı kavaklar, in-
san eliyie yapılmlş ana gene de boş yollar
insanoğlunun yaradılrşından önceki çağı
değİl, bugünü aına gene de insanı.n yanına
uğraınadığı bir «bugünkü gağı» sezdirl
yor. Bayan Dikmen bugünün insanlarının
ormanı, ağacı sessizliği, boşluğun dinginli.
ğini, hayvanların üiincünü, gerçekten u-
nuttuğuna mı inanıyor dersiniz?.

'DoğaI dünyadan çekip çıkardığl inıanı,
tek tek olarak, birey olarak Portrait'lerin.
de ele aliyor Bayan Dikmen. Mavi, yeşilı



turuncu, mor_kahverengi yüzleı,, saçlar, çiz,
gi yalınlığının aynı zamanda o kişiyi vere,

bilmesi çabasl içinden bakryor size. Bu da

bir portrait anlayrşr diyorsunuz ama o renk,

li, gerçek dışi yüzier -tarudı§nız adamlarrn

yüzü ise - gerçekten veriyor size o adam-

ların bildiğiniz kişiliğini. Yalınlü, birçok
Avı:upalr portrait'cinin yalrnlık içinde başa,

rabildikleri bir şeyin, burada da başarılmış
olduğunu, başarılabileceğini gösteriyor. Bu
portrait'ler içinde bir parÇacık daha .az

yalın, bir parça daha çok gerçekçi, kullanı-
lan gerecin pürüderini de resme sokan bir
erkek portrait'si var, fenk düzeniyle de

dikkati biraz daha çok çekiyor. Ama bunun
kaı,şısında lAcivert bir başka erkek porü-

rait'si, gerçek dışı olmasına karşın resim

olarak ilgiyi çok çekiyor.
Bayan Dikmen öyle büyük araçlar, bü-

yiik yapıtlar ardından koşmuyor ama yap.
tığı resimlerin kendi resimleri, kendi duy-
gularını, giiri§lerini açrğa vuran kendi re-
sim]eri olduğunu pek iyi duyuruyor.
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Hastalıklı bir kimsenin aiıe işlerinc
yardım etmesi, kendisi için dc pel(

faydalı birşeydir.

Kronık }ıastalık: İnsanın maneviyatını
§arsan en bÜ},Ük düşmandır! İnsana
sene]erce çektiı,İr,

Kronik lıastalıklı kimselerin yarıs! 4i)
inden gençtir. Tanıdıklarınlz arasJnda
ailesinde hastalıklı kinıseler bulunan
kaç kişi bulunduğunu bir düşünün,
}lastalıit sebebi, kalprahatsızlığı, kan-
§er, böbrek bozukluğu, yüksek tansi-
yoıı, sıtma, dizanteri veya barsak pa-
razii,leri olabilir. I(ronik ha-stalılrların
bu kadar yaygın olmasının sebehi, iik
rahatsızlı]< belirtilerinin el<seri.va itı-
mal edilmesi ve tedavi i:aşlanıadan
önce hastalığın cidcii tahribat yaljırlış
olmasıdır. Umunriyetle, ttıhlike ır}E-
metlerini görüp çocuğu zaııranı.ntla
doktora göstermck anneye düşen bir
ırazifedir.

Ufalr tefek çocukluk rahatsızlıklarl
sıhhatsizlik başIangıcı olabilir.

Dikkat edinız]

i(endinizi korumak için _ muntaza-
man muayene olunuz. Kendiııizi ve
sevdik]erinizi hastalıklarclan koruma-
ruz çok basit, çok kolay ve çok ucuza
mümkün clan bir şeydir: Senede bir
defa kendinizi ve ikı deia çocuğunozu
doktora mu&}€fi€ ettiİin. Bu suretle
doktoruıruz, fark bile etmediğiniz ve
ilerde aylarca hatti senelerce size ız-
tırap çektirece]< olan halleri bulup or-
taya çıkarabi]ir. Ailenizi sadece bu
yoldan koruyabilirsiırız. Bu sebeble
hemen bugün doktorunuzdan rande-
vıı alınız.

?

q

Evinizde hastalıklı iıir kiınse i'&rsa,
bu durumuna intibak etmesi husıısun-
da kendisine pek çok yardımınız do-
kunabiür. Aile hayatının pek çok iş-
lerinde ona da ufak bir hisse ayınnız.
Meşgrıliyet, kendisine, sevildiğini ve
ona ihtiyaç duyulduğunu hissetürir
ve bu, bildiğiniz gibi , hasta bir insa,
nın maneviyatını çok yükseltir. Has-
talığı ne kadar ciddi olursa olsun, bir
lıasİa kendini bir ayağ çukurda vak-
tini bekliyen faidesiz bir kimse gibi
lıissetneınel iıcır . Doktorunuzla elbir-
liği ederek, hastane tedavisi ve pro-
gı,arnlı ekzersizlerle ona emniyet ve
şevk verebilirsiniz.

Q Sguibb adını eczane raflarında ctduğu gici doktoru-
.nuzun yazdığ reçetelerde de görür€ünüz. Çünkü
Squibb, penicil}in, strepton]ycin, vitaminler, anestetik-
ler, hormoıilar ile do]ttcı,unuzun hayatınızı l<urtarmak
ve ]üorumak içiıı yazttığı dığeı, bir çok ilaçla.rı istihsal
eden dünyanın en büyük müessese]erinden hırİdir.
1858 denberi Squibb Aı,aşlırrna Labr.ıratuarlarl, dün-
yayı ıstıraptan kurtarmak ve sağlık durumunu yük-
seltmek mat<sadile ilöçlar bulmakta, ıslatı ve istihsal
ctınektedir.

Squ[tsB
LAçLAEI
18ğ8 DENBE&İ
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